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I Pjesa e pérgjithshme

1. Té dhénat e pérgjithshme pér shirytézuesin e buxhetit (Subjektin e sektorit publik)

Subjekti sektorit publik (SSP): Komuna e Rahovecit

Udhéheqési i subjektit té selctorit publik: Smajl Latifi

Emri dhe mbiemri i Drejtorit/Auditorit t& NjAB: Binak Kryeziu

Telefoni: 044-128-286 E-mail: binakkryveziu@hotmail.com
Binak.kryeziu@rks-gov.net

Q&llimi i raportit gjashtémujor/vjetor lidhur me auditimet e brendshme & kryera dhe aktivitetet e anditimit
té brendshém:

Raportimi tek Ministria e Financave — Njésia Qendrore pér Harmonizimin ¢ Auditimit té Brendshém
lidhur me auditimet e kryera dhe aktivitetet e auditimit té brendshém si dhe té dhénave té nevojshme
pér pérpilimin e raportit unik (pgérmbledhés) gjashtémujor/vjetor pér sistemin e kontrollit té brendshém

té financave publike né sektorin publik.

Roli dhe géllimi i anditimit té brendshém:

“Auditimi i brendshém” éshté veprimtari e pavarur me siguri objektive dhe késhillédhénése, pér te shtuar
vleré dhe pér té pérmirésuar operacionet e organizatés. Al ndihmon organizatén qé té pérmbush
objektivat ¢ saja, duke sjellé njé qasje sistematike, t& disiplinuar pér té vlerésuar dhe pérmirésuar

efikasitetin e procesit té menaxhimit té rrezikut, kontrolleve dhe geverisjes.

2. Té dhénat pér Njésiné e Auditimit té Brendshém dhe aunditorét e brendshém

2.1 Njésia e Auditimit té Brendshém @&shté themeluar sipas Ligjit pér Kontrollin e PO

Brendshém té Financave Publike

2.2 Nése pérgjigja éshté JO — thekso arsyet

2.3 Njésia e auditimi i brendshém éshté themeluar sipas njérés nga ményrat si né vijim:




a) Njési e pavarur té auditimit t8 brendshém né vartési té drejtpérdrejt t&€ Udh€heqésit té subjektit té

sektorit publik;

b) Njési e pérbashkét e auditimit t& brendshém sipas kritereve té pércaktuara nga Ministria e

Financave;

¢) Népérmjet njé marréveshjeje pér sigurimin e shérbimit t€ auditimit té brendshém nga njé subjekt i

sektorit publik tek njé tjetér, me miratimin paraprak té Ministrit t& Financave; apo

d) Népérmjet kontraktimit té njé kompanie profesionale pér kryerjen e auditimit t& brendshém, pas

aprovimit té¢ Ministrisé s& Financave.

2.4 Njésia ¢ auditimit t& brendshém né ményré organizative 1 pérgjigjet drejtpérsédrejti PO

dhe ekskluzivisht Udhgheqésit té subjektit té sektorit publik

2,5 Nése pérgjigjja eshté JO - thekso knjt i pérgjigjet dhe arsyet:

2.6 A éshté plotésuar Njésia e Auditimit té Brendshém sipas kérkesave ligjore

PO

Kérkesat minimale ligjore pér mumrin Numri aktual 1 anditoréve

e auditoréve

Burimet e nevojshme pér

auditim

2.7 Nése pérgjigja éshté JO — atéheré thekso arsyet pér mos plotésimin e njésisé me numrin minimal té

auditoréve sipas kérkesave ligjore:

2.8 Drejtori 1 njésisé s& aunditimit t¢ brendshém dhe auditorét e brendshém a jané té PO

certifikuar sipas kushteve té parapara me ligj:

2.9 Nése pérgjigjja éshté JO thekso arsyet:

2.10 Auditorgt e brendshém kryejné vetém punét e auditimit té brendshém:

PO

2.11 Nése pérgjigjja éshté JO — atéheré duhet theksuar cilat puné i kryen dhe cilat jang arsyet:

2. 12 Auditorét e brendshém kang gasje té ploté, té liré dhe té pakufizuar te:

a) Té gjithé dokumentacioni:

b) Té dhénat dhe informatat tek té gjithé bartésit e té dhénave:
¢) Udhéheqési i subjektit 18 sektorit publik:

d) Personeli (udhéheqési dhe t& punésuarit):

¢) Pasuria materiale:

PO
PO
PO

PO

PO

2.13 Nese pérgjigjja éshté JO — duhet theksuar arsyet:

Buxheti i subjektit té sektorit publik




2.14 Paga dhe rrogat

2.15 Mallra dhe shérbime

2.15.1 Shpenzimet komunale

2.16 Subvencione dhe transfere

2.17 Kapitale

Gjithsej buxheti

2.18 Njésia e auditim té brendshém ka buxhetin e ndaré JO

2.19 Nisc pérgjigja ¢shté PO - sa éshté buxhetii saj

2.20 Niése pérgjigja éshté JO - né cilin departament éshté i vendosur buxheti i Njésisé s¢ auditimit té

brendshém: N€ Zyren e Kryetarit

3. Zbatimi standardeve dhe metodologjisé s& punés sé¢ Auditimit t¢ Brendshém

Zbatimi i Doracakut t& auditimit té brendshém

3.1 Auditorét e brendshém kané njé ekzemplar t& Doracakut té auditimit t€ brendshém: PO
3.2 Auditorét e brendshém, pérpos Doracakut té auditimit té¢ brendshém kané edhe
shtesén e vet té doracakut pér auditim té brendshém PO
3.3 Nése pérgjigja ¢shté PO — a éshté kirkuar pélgimi te NJQH/AB pér shtesén e PO
doracakut:

3.4 Nése pérgjigja te pika 3.3 éshté JO — t€ theksohen arsyet

3.5 Auditorét e brendshém né kryerjen e auditimeve t& veganta/me kérkesé u pérmbahen PO

né térési fazave té proceseve té auditimit t& péreaktuara me Doracakun ¢ auditimit t&

bhrendshém

3.6 Nise pérgjigjja éshté JO — theksoni arsyet:

Statuti i auditimit té hrendshém

3.7 Njésia ¢ auditimit t& brendshém ka statutin e auditimit t& brendshém PO

3.8 Nése pérgjigjja éshté JO — theksoni arsyet:

3.9 Statuti i anditimit té brendshém &shté i nénshkruar nga Udhéheqési i subjektit té PO

sektorit publik dhe Drejtori i Njésisé sé¢ AB:

3.10 Nése pérgjigija éshté Po — shkruaj datén ¢ aprovimit té statutit

Zhatimi i kodit t€ etikés profesionale t¢ AB

3.11 Auditorét e brendshém i pérmbahen parimeve dhe rregullave 1€ pércakinara me PO

Kodin e etikés profesionale:

3.12 Nése pérgjigjja éshté JO — theksoni arsyet dhe rastet e mos piérmbajtjes:

Kryerja e auditimit té brendshém

3.13 Plani strategjik i auditimit 1& brendshém @éshté peérpiluar né bazé té vlerésimit té PO

rrezikut:

3.14 Nése pérgjigjja éshté JO — theksoni arsyel:

3.15 Planin strategjik té auditimit t& brendshém e ka miratuar Udhéheqési i subjektit té PO
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sektorit publik dhe Komiteti i auditimit I

3.16 Nése pérgjigjja éshté JO — theksoni arsyet:

3.17 Plani vjetor i AB 8shté hartuar né bazeé té Planit strategjik té AB: ' { PO

3.18 Nése pergjigjja éshté JO — theksoni arsyet:

3.19 Planin vjetor t& AB té brendshém e ka miratuar Udhéheqgsi i subjektit té scktorit PO

publik dhe Komiteti i auditimit:

3.20 Nése pérgjigjja éshte JO — theksoni arsyet:

3.21 Subjekti i sektorit publik ka themeluar Komitetin e Auditimit PO

3.22 Nése pérgjigjja éshté JO — theksoni arsyet:

Pérgatitja dhe zhatimi i planit vjetor té auditimit té brendshém

3.23 Gjithsej numri i anditimeve té planifikuara me plan vjetor sipas perindhave raportuese dhe realizimi

1 tij { pér té cilat jané pérpiluar raportet finale }

Numri i

Nunri i Ditét e L .. Numri i
. . auditoréve | Nwmri i Koha e .
auditimeve | planifikuar . . auditoréve
. . . té auditim | shpenzuar .
Periudha raportuese té a pér té

planifiknar | eve té pér kryerjen

planifikuar | kryerjen e angazhuar

o pér kryera e auditimit . ..
a auditimit ) pér auditim
angazhim
Gjashtémujori I 5 16 2 5 80 2
Gjashtémujori IT 5 16 5 80
Yjetore 10 32 10 160

3.24 Arsyet pér mos kryerjen e auditimeve sipas numrit t& planifikuar t8 auditimit t& brendsh&ém -

theksoni arsyet:

3.25 Auditimet e planifikuara dhe realizuar me kérkesé t8 Udhéheqisit t& subjektit té sektorit publik

Numni i auditimeve t& Ditét e Nuomri i Numri i Koha Numrii
planifikuara me kérkesé | planifikuar pér | aunditoréve té¢ | auditimeve té | shpenz. pér | auditoréve
kryerjen e planifikuar pér| realizuara auditimin me | 1€
auditimit angazhim kérkesé angazhuar
1 11 2 1 1"1 2
3.26 Udhéheqegsit té subjektit té sektorit publik i dérgohen raportet finale té auditimit PO
menjéheré pas kryerjes sé AB

3.27 Neése pérgjigjja éshté JO — Theksoni si i dérgohen Udhéheqgésit té subjektit té sektorit publilk

raportet finale té auditimit:

a) Udhéheqgesit té subjektit té sektorit publik i dérgohen té gjitha raportet e auditimit né fund &
perindhés raportuese;
b) Udhéhegésit té subjektit té sektorit publik i dérgohen raportet e auditimit kohé pas kohe;

4




¢) N&ményré tjetér (theksoni si)

3.28 Udhéheqgsi i subjektit té sektorit publik pérpilon dhe vendos pér planin e veprimit i PO

cili pérfshiné rekomandimet ¢ pranuara dhe veprimet té cilat duhet té ndérmerren né

pajtim me ligjin pér KBFP

3.29 Nése pérgjigjja éshté JO — theksoni arsyet:

3.30 Pér rekomandimet ¢ dhéna né raportet ¢ auditimit njésia pér auditimit té brendshém PO

ka bazén e organizuar té dhénave pér zbatimin e rekomandimeve:

3.31 Nise pérgjigjja éshté JO — theksoni arsyet:

3.32 Rekomandimet e dhéna pércjellén sipas planit t& veprimit, ashtu sikur eshté PO

pércaktuar me doracak té auditimit té brendshém

3.33 Nésc peérgjigija éshté JO — thekso arsyet:

Numri i rekomandimeve né raportet ¢ auditimit/planet e veprimit dhe numri i rekomandimeve té zbatuara

né periudhén raportuese:

3.34 Numri i rekomandimeve t& dhéna né raportet e anditimit: 52
3.35 Numri i rekomandimeve té zbatuara: 31
3.36 Numri i rekomandimeve né proces: 21
3.37 Numri i rekomandimeve té pazbatuara:

3.38 Nése ekzistojné rekomandime té pazhatuara thekso arsyet e moszbatimit:

TI Pjesa e veganté

1. Pasqyra e auditimeve t& kryera dhe ndryshimi nga plani vjetor i aunditimit, duke theksuar arsyet e

ndryshimit ose moskryerjes s anditimeve té planifikuara

Thekso té gjitha auditimet e kryera né periudhén raportuese me té gjeturat dhe rekomandimet, dhe

drejtimi i shkurt pér secilin auditim.

1.1 . Emértini i auditimit:

Auditimi i brendshém né Drejtorin e Urbanizmit, Planifikimit Hapsinor dhe Mbrojtje té Mjedisit.

Té gjeturat (pérshkruaj té gjetnrat)

2. REZULLTATET
3.1.  Pajtueshméria me ligjet dhe legjislacionin né fuqi,

Objektivi kryesor i auditimit

Mbéshtetur né materialitetin e sistemit té pércaktimit té tavifave nga taksat dhe arkétimi i té hyrave
vetanake né planifikimin ton té anditimit kemi parapa té anditojmé sistemin planifikimit té t& hyrave

vetanake, pérshtatshméria e arkétimeve me tarifat e miratuara, grumbullimin e té hyrave vetjake, cdhe
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objektivat e kontrollit t& sistemit tié dizajnuara nga Menaxhmenti,vlerésimin dhe identifikimin e rreziku

dhe efikasiteti dhe efikteviteti né monitorimin e kétij sistemi.

Objektivi yné i kontrollit Bshté per te siguruar efikasitin,dhe efektivitetin ¢ kontrollit ne menaxhimin e
kétij sistemi pér t8 siguruar dhe formuar njé opinion Jidhur me funksionimin apa mjaftueshmering e tij né
menaxhimin dhe kontrollin e kitij sistemi pér t& i ofruar siguri Menaxhmentit t& audituar lidhur me

funksionimin apo mos funksionimin e kontrellit né kété drejtim.

3.2,  Sistemi i kontrollit t&é brendshém i t& hyrave , ekziston dhe funksionon.

3.2.1. Grumbullimi i t& hyrave vetanake sipas planit

Dreitoria ¢ Urbanizmit, Planifikimit Hapsinor dhe Mbrojtje té Mjedisit negarkohet pér realizimin e 18

] : J g 1

hyra nga Taksat pér léshimin e lejeve piér Ndértim, Pérdorim, prishje té objekteve ndértimore dhe taksat
pér rregullimin e tokés ndértimore . né bazé té Rregullores pér taksa, tarifa, ngarkesa dhe gjoba nr. 1076

1é datés 27.03.2015. ( Nenit 4 dhe 5).

Rregullorja e re pér taksa, tarifa, ngarkesa dhe gjoba nr. 576 té datés 28.02.2017, realizohen té hyrat
nga Taksat pér léshimin e lejeve pér Ndértim, Pérdorim. prishje té objekteve ndértimore, dhe taksat pér

rregullimin e tokis ndértimore, (Neni 4 dhe 5). Dhe .
Rregullorja pér dhénien ¢ lejeve mjedisore komunale {LMK) nr. 906 té datés30.03.2016.

Ne kemi kryer testimin e 80% té mostrés né tére transaksionin né viera té ndryshme , té cilat lidheshin
mé 1 hyrat nga lejet dhe 1€ tjera 1é cekura mé larté. Kemi béré vierésimin dhe rishikimin e procedurave
mbi realizimin e t& hyrave vetjake, si dhe kemi testuar funksionimin e procesit té mbledhjes s& t& hyrave

nga regjistrat kontahé! deri né dokumentacionin burimor.
Ceshtja 1- Respektimi i Rregullorés — proritet i larté.
Té Gjeturat:

Me Rregulloren e re kishte ndryshime, ishin shlyer taksat pér kushtet ndértimore, lokacioni hapsinor

dhe leje ¢ pérdorimit.

Nuk #shté respektuar Rregullorja e re nr. 576 & dates 28.02.2017, Laksat pér kushteve ndértimore dhe
pér lokacionin hapsinor, ju 8shté kérkuar pagesa e taksave sipas Rregulorés 1é ¢’fuqizuar gjéré me datén

25.04.2017.
Céshtja 1.1. - Mosefikasitet né inkasimin e t& hyrave vetjuke — Prioritet i larté

Drejtoria e audituar pér vitin 2017 kishte realizuar vetém 30.001,67€ t& hyra apo 31,18% nga planifikimi
prej 96.232,00€. Kurse pér gjashtémujorshin e dyté kishte realiznar 12.116,84€ t& hyra apo 12,60%, dhe
né muajin Janar — Shkurt té vitit 2018, ishin béré vetém dy pagesa pér leje ndértimi n€ vleré prej

874,53€, dhe pér leje mjedisore komunale ishin béré pesé pagesa né vleré prej 290,00€.
Si mé poshté paraqesim tabelet ¢ kérkesave dhe vlerén e t€ hyrave:

Tabela nr.1 ¢ hyrat Janar— Dhjetor -2017




Ren. EMERTIMI Kérkesar | Té Aprovuara SH/R/C Shuma €
] Taksat
Administrative 159,00
2 Leje Ndértimi 45 39 4 /2 26.422.00
(Parallogaria)
3 Kushtet Ndértimore 63 52 5 [3/5 320,00
4 Leje Rrénimi L0 9 1 10,00
5 Vazhdimii lejés 1 1 /
6 Shkresé 58 56 2 /
7 Aktvendim 26 23 1 /2 90,00
3 Pelqim 38 31 2
9 Ankesa 2 i 1
H) Leje Mjédisore 20 7 2.968,01
Komunale
TOTALI 29.969,07
Tabela nr.2 Té hyrat Korrik — Dhjetor -2017
Nr.
Ren. EMERTIMI Kérkesat | Té Aprovuara | SH/ R Shuma €
1 Taksat
Administrative 50,00
2 Leje Ndértimi 27 24 3
(Parallogaria) 11.075,86
3 Kushtet Ndériimore 23 18 3/2 /
4 Leje Rréuimi 3 2 1
5 Shkresé 22 23
6 Aktvendinm 5 5 5,00
7 Pelqim 4 4
8 Ankesa 2 1
9 Referenca 2 2
10 Leje mjedisore 16 10 6 537,12
komunale
TOTAILI 11.667,98
Tabela nr. 3 Té hyrat Janar - Shkurt -2018
Nr.
Ren. EMERTIMI Kivkesat | Té Aprovuara | SH/ R Shuma €
1 Taksat
Administrative
2 Leje Ndértimi 2 2
{Parallogaria) 874,53
3 Kushtet Ndértimore
4 [.eje Rrénimi 5,00
5 Shkresi 2 1
6 Aktvendim 1 1 5,00
7 Pelgim 1 1




8 Ankesa

0 Referenca

10 Leje mjedisore 13 12 /1 290,00
komunale
TOTALI 1.174,53

Sipas numrit 18 kérkesave pér Leje Ndirtimi dhe kushteve ndértimore e té tjera té paragitura né tabelén
ur. 1, 2 dhe 3 t¢ marra nga raportet té Drejtorisé t¢ audituar pér vitin 2017, gjashtémujorshit té dyté té
vitit 2017 dhe dymujorshit t& paré 1€ vitit 2018, kishte kérkesa minimale, gji é ka ndikuar né té hyrat

minimale.

Vértetohet se ka njé trend né ulje né inkasimin e té hyrave vetjake krahasuar me vitin paraprak dhe me
planin e kiétij viti. N& vitin ¢ paraprak (viti 2017) realizimi i t& hyrave ishte pér 60,73% me pak sesané

vitin 2016,
Konkluzioni

Realizimi i ulét i t& hyrave krahasuar me planifikimin rrezikon ngecjen né realizimit té projekteve t&

planifikuara nga burimet vetjake dhe mos pérmbushjen e objektivave té Komunés.
Céshtja 2 — Barazimi dhe harmonizimiité hyrave - prioritet i mesém

Barazimi dhe harmonizimi i t8& hvrave vetanake né raport me Zyrtarin e te hvrave vetanake té

komunés, Céshtje mé réndési

a)Pér té siguruar se zyriari i té hyrave vetanake né baza mujore procedon krahason dhe harmonizon

informacionet e t& hyrave té entitetit té audituar me zyrtarin komunal t& t& hyrave.

Zyrtariiité hyrave prané Entitetit t€ audituar éshté i obliguar q@ né pérditésore dhe sistematike dhe né
baza mujore né formé té shkruara té i krahasoj dhe harmonizoj informacionet pér té hyrat vetjake té

realizuara me zyrtarin e té hyrave komunale.
Té Gjeturat
Me pas ne ményré té detajuar i paraqgesim si mé pas procedurat e krahasimeve dke harmonizimeve .

Sipas raportit t¢ zyrtarin komunal té t&¢ hyrave, Drejtoria e audituar pér vitin 2017 kishte realizuar
vetém 30.001,67€ t& hyra apo 31,18% nga planifikimi prej 96.232,00€. Kurse pér gjashtémujershin e dyté
kishte realizuar 12.116,84€ t& hyra apo 12,60%. Sipas raportit t& Zyrtaril té té hyrave prang Entitetit L€
audituar kishte realizuar 29.969,07€.

Zyrtarit i té hyrave prané TEntitetit té audituar né baza mujore ka harmonizuar dhe barazuar té hyrat

vetanake me zyrtarin e t& hyrave komunale né ményré t& dokumentuara dhe né formé t&é shkruar.
Ishte njé mos harmonizim dhe barazim né nj& shum@ té vogél prej 32,60€.

3.3, Taksa pér léshimin e lejeve péx ndértim, pérdorim, prishje té ohjckteve ndértimore.

3.3.1. Leje pér Ndértim

e N& bazé té Rregullorés 01 Nr.1076 t& datés 27.03.2015, dhe Rregulloresa se re nr. 576 té datés
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28.02.2017 Ligji pér Planifikimi Hapsinor nr. 04/L-174, Ligji pér Ndértim nr. 04/ L-110 dhe

Rregullorja mbi rregullat dhe procedurat pér ndértimin ¢ objekteve investive.

Procedura e pérgjithshme pér léshimin e lejes ndértimore

Leja ndértimore léshohet nga organi kompetent brenda tridhjeté (30) ditéve pas pranimit t& kérkesés pér

leje ndértimore pér kategoriné 1, dhe dyzet e pesé (45) dité pér kategorité 1T dhe 111,

Sipas njé regjistri né Drejloria e andituar, né vitin 2017 me qellim 1€ pajisjes me leje ndértimi kishin
aplikuar gjithsej 45 aplikues. Prej kiétyre kérkesave, vetém 39 aplikacione ishin shqyrtuar si pozitive, 4

prej tyre ishin né proceduré e sipér (shqyrtim),
Cishtja 3 - Lejet e ndértimit — Prioritet i larté
Té Gjeturat

Drejtoria e audituar nga lejet e ndértimit gjaté vitit 2017 kishte planifikuar qé té realizoj shumén prej
40.232.00€, ndérsa kishte inkasuar vlerén prej 26.422,06€ (65,67%). Ne kemi testuar 1€ gjitha mostrat
dhe kemi identifikuar se ka pasur shumé pak kérkesa pér leje ndértimi. Kjo tregon né mos azhuritetin e
Inspekcionit, qé virtetohet se éshté béré pak né kalkulim t& vlerés financiare té sipérfageve té objekteve

pér té cilin éshté dhéné leja e ndartimit.
Konlkluzioni

Inkasimet jo 1& kénagqshme té t& hyrave, faturimi mé i ulét dhe vonesat né vendimet pér dhénien e lejeve

ndértimore reduktojné té hyrat dhe si pasojé rrezikojné arritjen e objektivave té Komunés.
E gjetura

Me rastin e dhénies sé lejes s& ndértimit pér njé objekt, kishte pasur vonesé me pajisjen e lejes mé gjaté se
30, respektivisht 45 dité nga aplikimi sipas ligjit pér ndértimet 04/1L-110. Kérkesa pér aplikim ishte mé
15.05.2017, ndérkaq leja e ndértimit éshté dhéné pas pesé muajve, mé 03.11.2017. Gjaté ekzaminimit
fizik, konstatuam qé gjaté késaj perindhe, objekti ishte ndértuar, ndérsa komuna, respektivisht drejtoria
e inspektoriatit nuk kishte ndérmarré ndonjé chl‘.illl ndalese, dhe si rrjedhojé, nuk dihet nése jané

respektuar kushtet ndértimore.

Konkluzioni

Mungesa e inspektimeve té objekteve ndértimore nga komuna, it rrezikun qé t& béhen kegpérdorime
P ] 2 ’ 9 i
gjaté ndértimit né kundérshtim me kushtet urbanistike dhe mos realizimin ¢ té hyrave té planifikuara

nga kjo veprimtari.

3.4. Kushtet Ndértimore
Ligji nr. 03/L- 106 pér ndryshim t& ligjit pér planifikimin hapésinor nr. 2003-14

Neni 27.2. Organi kompetent Komunal ose do (& léshoj kushte ndértimore , ose do té refuzoj até duke
pérfshir shqarim me shkrim té arsyeve té reluzimit brenda 21 diteve nga dita e pranimit t€ kérkeseés pér

leshimin e lejes sé ndértimit,




Sipas njé regjistri né Drejtorin e audituar, né vitin 2017 me éllim té pajisjes me Kushte ndértimore
kishin aplikuar gjithsej 65 aplikues. Prej kityre kirkesave vetém 52 aplikacione ishin shqyrtuar si
pozitive, 5 prej tyre ishin né proceduré e sipér (shqyrtim).,3 lénd jang refuzuar,

Pér té siguruar kushte ndértimore duhej shogéruar me dokumentacion té kompletuar teknik, konform
nenit 37 té kétij Ligji.

Me ¢’fugizimin e Rregullores t& vitit 2015, n€ bazé 18 Rregullores st re té vitin 2017, eshté shlyer taksa

pér kushte ndértimore
Kirkesat ishin ¢jéré me datén 25.04.2017, né gjashtémujorshin e dyté té vitit 2017, nuk kishte kérkesa
g) £ ] 3
peér aplikim.
Sipas raportit té Drejtorisé té audituar konstatohet sé kishte sal kérkesa pér kushte ndértimore,
I I ) It p
Tié hyrat per kushte ndértimore ishin minimale. shuma e inkasuar ishte né vieré prej 320,00€.
yratp pre)
Me Rregullorja e ve pér taksa, tarifa, ngarkesa dhe gjoba nr. 576 t& datés 28.02.2017, kushtet ndértimore
jané shlyer, nuk jané aplikuar taksat pér kushte ndértimore.
3.4.  Zbatimi i taksés pér dhénjén e Iejes Mjedisore Komunale,

Regullorja pér dhénien ¢ lejeve mjedisore komunale nr. 906 té datés 30.03.2016.

Neni 9

Brenda afatit prej 30 (tridhjeté) ditésh, nga dita e pranimit té kérkesés me raport té LMK- sé dhe né
bazé té vlerésimit pér miratim apo refuzim nga komisioni profesional, zyrtarifja i/e mjedisit harton

miratimin apo refuzimin pér leje mjedisore komunale dhe akti nénshkruhet nga Drejtori i Drejtorisé.

Sipas njé regjistri né Drejtoria ¢ audituar, né vitin 2017 me géllim té pajisjes me leje mjedisore komunale
kishin aplikuar gjithsej 26 aplikues. Prej kétyre kérkesave, vetém 19 aplikacione ishin shqyrtuar si
pozitive, dhe 7 ishin refuzuar,

N& gjashtémujorshin e dyté 18 vitit 2017 me qéllim t& pajisjes me leje mjedisore komunale kishin aplikuar
gjithsej 16 aplikues. Prej kétyre kérkesave, vetém 10 aplikacione ishin shqyrtuar si pozitive dhe 6 ishin

refuzuar.

N# Janar dhe Shkurt té vitit 2018 me qéllim té pajisjes me leje mjedisore komunale kishin aplikuar
gjithsej 13 aplikues. Pre; kittyre kérkesave, vetém 12 aplikacione ishin shqyrtuar si pozitive dhe 1 ishin

refuzuar.

(éshtja 5 - Taksat pér dhénjén e lejes Mjedisore — prioritet i mesén.
Té Gjeturat
Drejtoria e auditaar nga lejet mjedisore komunale gjaté vitit 2017 kishte planifikuar & té realizoj

shumén prej 6.000,00€, ndérsa kishte inkasuar vierén prej 3.193,58€ (53,23%). Kurse né muajin Janar

dhe Shkurt inkasimi ishte 290,006, Ne kemi testuar t& gjitha mostrat dhe kemi identifikuar se ka pasur
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shumé pak kérkesa pér leje mjedisore.

Konluzioni

Sistemi i kontrollit t& brendshém kérkon vendosje t8 udhézimeve dbe procedurave ¢ qarta té kontrolleve.
Kontrollet ¢ brendshme duhet té rishikohen dhe L& pérshtaten, ngase si¢ funksionojné né formén aktuale,
ofrojné siguring e dubur se objektivat e péreaktuara té Drejtorisé po arrihen.

3.4. Rishikimet né menaxhimin financiar té kontrollit,vendimmarrjet(objektivat specifike)

(&shtja 6 - Menaxhimi,kontrolli dhe geverisja — Prioritet i larté
Pérshkrim

Menaxhimi financiar dhe kontrolli §shté njé proces gjithé pérfshirés i t& gjitha aktiviteteve té entitetit té
andituar i cili zbatohet dhe jetésohet nga Menaxhmenti dhe personeli i tjié i angazhuar né té gjitha

sisteniet dhe nén sistemet.

Njé mjet kye né mbéshtetje té qeverisjes efektive gshté zbatimi i rekomandimeve t& auditimit, pasi kjo
tregon nése menaxhmenti éshté duke i pérmirésuar proceset ekzistuese dhe kontrollet.

ishté e réndésishme qé pérgjigjet e dhéna nga Drejtoria e audituar t€ jené té mbéshtetura nga déshmité
pérkatése.

Pjesa tjetir e rishikimit té aranzhimeve té qeverisjes pasqyron njé shqyrtim té:

¢ fushave té aranzhimeve té geverisjes ku nevojiten pérmirésime te réndésishme dhe ku besojmé se

rekomandimet tona mund té nxisin pérmirésime pozitive, dhe
e fushave té menaxhimit financiar dhe kontrollit té identifikuara pérmes punés soné te auditimit, duke
pérfshiré punén specifike 18 drejtuar né céshtjet ¢ pajtueshmérisé né sistemet kyge té té hyrave die

shpenzimeve
3.5.  Vlerésimi i rrezikut dhe identifikimi i rrezikut
Fntiteti i audituar sshté pritur té dizajnoj kontrollin e brendshém — ng zbhatimin e procesit té

objektivave,procesin e vlerésimit té rrezikut, identifikimin e rrezikut dhe menaxhimin e rrezikut  né

menaxhimi administrativ dhe financiar té sistemit.

Céshtja 7 -Moszhatimi i kérkesave pér menaxhimin ¢ rrezikut géshtje mé prioritet t€ larté.

Te gjeturat

Menaxhmenti dhe zyrtaret e larté 8 entitetit t& audituar bazuar né pranimin dhe delegimin e
kompetencave,pérgjegjésive dhe autorizimeve nuk kané projektuar dhe hartuar njé proces né vlerésimin
e rrezikut dhe identifikimin ¢ rrezikut, vendosjen e procesit kontrollues dhe zbatimin né forma té
dokumentuar dhe té shkruar , mos ekzistimin e njé regjistri té riskut me géllim té arritjes sé objektivave

specifike Lé pércaktuara.

Konkluzion
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Mungesa e menaxhimit efekiiv t& rrezikut do t& zvogéloj pérformancen e sistemit t& vlerés pér para si dhe

do té démtoj ofrimin e cilisisé sé pérformancé s@ suksesit t& mésnneve

Rekomandimet (pérshkruaj rekomandimet, t& cilat kané 1€ béjné me té gjeturat e péxshkruara)

Rekomandimi - 1

Rekomandojm Drejtorin e audituar duhet t& analizoj arsyet me trend t& ulté né realizimin e t& hyrave,

gjaté viteve té fundit dhe né bazé té kisaj t& béj njé planifikim ohjektiv dhe t& realizuneshém.

Rekomandimi - 2

Drejtoria e audituar duhét 18 signroj njé plan konkret i cili do té rriste shkallén e realizueshmérisé sé té

hyrave. Plani i tillé duhet té sigurojé se respektohen afatet kohore né lidhje me rrjedhat e té hyrave.

Rekomandimi - 3

Rekomandojm gqé Drejtoria ¢ audituar dubet té siguroj bashképunim mé t€ miré me Drejtorin e

Inspekeionit pér rritjen e inkasimit 1€ té hyrave, té marré né konsiderat t& nevojat reale t& Drejtorisé.

Rekomandim — 4

Menaxhmenti i entitetit t& audituar me pranimin e pérgjegjésive té delegnara nga Drejtoria e audituar
kiérkohet t& projektojn dhe t& hartojn njé proces né vlerésimin e rreziknt dhe identifikimin e rrezikut,

vendosjen e procesit Lkontrollues dhe zhatimin né forma té dokwmentuar dhe té shkruar,

Pérmbajtja e shkurt drejiuese (pérshkruaj objektivat dhe fushéveprimin e anditimit):

2.1. Objektivat kryesore:

1. Pajtueshméria me ligjet dhe legjislacionin né fugi,
9 Sjstemi i kontrollit té brendshém i té hyrave dhe shpenzimeve , ckziston dhe funksionon.

3. Grumbullimi i t& hyrave vetanake sipas planit
4. Barazimi dhe harmonizimi i té hyrave né raport me zyrtarin e té hyrave vetanake

5. Zbatimii Taksés pér léshimin ¢ lejeve pér ndértim, pérdorim, prishje té objekteve ndértimore,

Zhatimi i taksés pér dhénjén e lejes Mjedisore Komunale,

7. Zbatimi i Lartésisé té tarifés pér rregullimin e tok#és ndértimore.

2.2, Fushéveprimi i kétij Auditimi éshté si ne vijim:
Fushéveprimi i Auditimit 8shté gj ashtémujorshi i dyté t& vitit 2017, dhe dymujorshi i paré t& vitit 2018
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duke pérfshir té gjitha dokumentét qe kané t& bejné me grumbullimi i te hyrave nga taksat pér léshimin e
lejeve pér ndértim, kushtet ndértimore, pérdorim, prishje t& objekteve ndértimore, identifikimin e
raporteve, vendimeve, aktvendimeve,shérbimeve, pagesat dhe barazimin.

Periudha e auditimit 02,02 gjéré 01.03.2018.

Tokacioni: Drejtoria pér Urbanizem, Planifikim hapsinor dhe Mbrojtje té Mjédisit.

1.2 . Emértimi i auditimit:

Anditimit i Brenshém Ad-Hoc né Dretorin Komunale 18 Avrstmit

T& gjeturat:

1L.1. Rezuliatet e auditimit
Né kété kapitull jangé prezantuar té gjeturat kryesore té auditimit t& cilat ndérlidhen me Drejtorin
Komunale té¢ Arsimit, pérgjegjése pér sigurimin e bazés ligjore, né nivel lokal té pérzgjedhura pér
auditim.
Me gjithé zhvillimet ng drejtim té njé menaxhimi mé té miré brenda Drejtorist té audituar dhe
Shkollave té Komunés ngecjet jané evidente né zbatimin e ligjit, mos planifikimi dhe mos zbatimi 1

kérkesave ligjore gjaté dhénies t&8 Aktvendimeve, Vendimeve dhe vértetimeve punétoreve té dalur né

pension.
Céshtja — 1 Léshimi i Aktvendimit - Vendimet pér Pensionim- Prioritet i larté.

Gjetjet tona t& auditimit né kété drejtim ng Drejtorin ¢ audituar dhe me dealjen né teren népér shkolla né

kété drejtim tregojné sé kemi hasé Aktvendimet ¢ léshuara pér pensionim , Vendime dhe Vértetime té

léshuara.

- Gjaté rishikimit Aktvendimet - Vendimet ¢ éshnara pér pensionim kishin bazé Juridike ligjore.
N¢ bazé té ligjit né fuqi ku éshté theksuar tekstativisht né Nenin 67 ndérprehet kontrata e punés sipas
fuqisé ligjore, pika 1.4. kur i punésuari e mbush moshén e pensionimit, prej gjashtédhjeté e pesé (65)

vijegs (Ligji nr. 03/L-212).

Konstatohet se jang léshuar dy Hoje té dokumenteve Vendim dhe Aktvendim pér daljen né pension.

Géshtja - 2 Léshimi i vértetimeve pér stazhin ¢ punés. — prioritet i larté.

- Gjaté rishikimit Vértetimet e léshuara pér vitet e 90-ta (1989-1999 vit), pjesérisht kishin bazé

juridike ligjore.
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Bazuar né Ligjit né fuqi nr. 03/L.-040, ku &shté theksuar tekstativisht né Nenin 62, paragrafi 3.
Drejtorét menaxhojné dhe udhéheqgin drejtoratin e tyre né pérputhje me udhézimet strategjike dhe

politike té Kryetarit dhe né pajtim me ligjet dhe rregulloret komunale né fuqi,

Dhe, Né bazé té Statutit té Kumunés sé Rahovecit nr. 01/Nr. 569/11 t&é datés 16.02.2010, ku &shté
theksuar tekstativisht né Nenin 57, Kryetari i Komunés éshté udhgheqés i degés ekzekutive té komunés

dhe zgjedhés i drejtpérdrejt nga (ytetarét me te drejt vote.

Kurse né fund té virtetimit ku #shté theksuar tekstativisht Vértetimi  léshohet me kérkesén e
punétorit dhe shérhen pér té déshmuar stazhin e punés né Ministrin ¢ Punis dhe Mirqeniesé Sociale, me
Qéllim & realizimit té drejtés ni pension kontribut pagues sipas Ligjit 04/L-131, pér skemat pensionale t&

financuara nga shteti.

T&é Gjeturat:
Konstatohet se né Vértetim nuk éshté celkur Neni 8 pika 6 t& Ligjit 04/L-131, ku cekét:

N& Nenin 8 kushtet dhe kriteret pér njohje e té drejtés né pension kontributpagues té moshés, pika 6 me
kété ligj u njihet stazhi i punés pér pension kontributdhéns pér vitet 1989-1999 punétoreve té arsimit, té

shéndetsisé dhe té tjerve qé kané pununar ne sistemin e Republikés sé Kosovés.

Gjaté vishikimit t& listés s¢ pagave €shté vértetuar se punétoreve pensionist ju &shté i njohur stazhi 1

punés té viteve 90-ta.

Rekomandimet:

REKOMANDIMI - 1

Rekomandojin qé né t& ardhmen té léshohet njé dokument unik Vendim ose Aktvendim, pér formén e

shkresave, té knjdeset zyra ligjore.
REKOMANDIMI - 2

Rekomandojm qé Ligji 04/L-131, Neni 8, Pika 6 t& vendoset né klauzolén e pjesés hyrse t& Virtetimt.

Pérmbajtja e shkurt e drejtimit (pérshkruaj objektivat dhe fushéveprimin e auditimit):

Objektivi i Aunditimit:

1. Verifikimi i Vendimeve, Aktvendimeve dhe Vértetimeve né Dosje té Punétoréve.
2,
Fushveprimi: viti 2017.
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Periudha e anditimit: 20.03 gjéré 28.03.2018

1.3 . Emértimi i anditimit:

Auditimi i Brendshém né Drejtorin pér Pung Inspektuese.

Té gjeturat:

2. REZULLTATET
2.1. Ti: GJETURAT DHE REKOMANDIMET KRYESORE Tit AUDITIMIT

91.1. Sistemi i kontrollit t& brendshém pér zhatimin e taksave pér shérbime inspektuese , ekziston dhe

funksienon.

Auditimi yné éshté fokusuar né rishikimin e prezantimit dhe shpalosjeve té punéve inspektuese dhe né

kryerjen e testimeve substanciale pér té konfirmuar saktésiné dhe validitetin e t& hyrave vetanake.

Menaxhmenti duhet té garantoj ekzistimin e aktiviteteve t& kontrollit dhe & ato po ndérmerren né lidhje
me proceset q¢é jané nén kontrollin e tyre. Ata jané pérgjegjés pér aplikimin e kontrolleve té mjaftueshme
pér & siguruar & rreziqet té minimizohen né nivel t€ pranueshém.

Objektivi kryesor i Drejtorisé pér puné Inspektuese éshté:

o T sigurohet gé té gjitha té hyrat té regjistrohen dhe 1€ barazohen né ményren e duhur dhe té jené
té auditueshme.

o Pércjellja e raporteve periodike dhe vjetore.

o Té sigurohet gé ti plotésojné obligimet e tyre né punét inspektuese.

o Inplementimii té gjitha rekomandimeve t& dala nga auditorii brendshém.

o Té sigurohet qé té gjitha € hyrat té mblidhen sipas bazés ligjore.

o Té ngritet niveli i bashképunimit pér ngritje té efikasitetit pér shérbimet mspektuese.

¢ Dhe té tjera.

TE GJETURAT

Jané kryer rishikime té hollésishme mbi besueshmerin e procedurave té kryera né raporie

té punés nga burimet sakta né kété Drejtori.

Pérkundér pérmirésimeve té ndjeshme, sistemi i kontrollit té brendshém mund t&
pérmirésohet edhe mé shumé, né vecanti jané identifikuar dobési tek pérdorimi i mos
barazimeve ¢ka do L& pamundésonte plotésin ¢ t& hyrave qé ato té verifikohen se jané 1€
sakta gjaté auditimit.

Ni bazé (¢ raportit 1§ punés dhe raportit vjetor kan béré evidentimin e procesverbaleve pér

¢do drejtim veg e veg, mirpo procedurat pér trajtimin e inkasimit té té hyrave konsiderohen si
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jo adekuate, sidomos mospércjellja ¢ harmonizimeve té t& hyrave né pérgjithési.
Kéto ceshtje jané rezultat i rishikimit analitik t& auditimit, Lidhur me regjistrimin e té

hyrave vetanake né kété Drejtori.

KONKLUZIONI

Kontrolli i brendshém dubét té jeté mé azhur né regjistrimin e dokumenteve zyriare né
forma raportuese yé t& posedojn evidenca t& sakta mbi té hyrat vetanake gjé qé nnund té
rezultojé né raportim té pasakté né pasqyrat financiare. Kéto dobisi rrisin rrezikun e gahimeve

dhe parregullsive né inkasimin ¢ t& hyrave

2.1.2. Grumbullimi i té hyrave vetanake sipas planit
Drejtoria pér puné inspektuese realizon hyra nga taksat pér shérbime inspektuese.
Né bazé té Rregullores pér taksa, tarifa, ngarkesa dhe gjoba nr. 1076 t& datés 27.03.2015,
Rregullorja e ve pér taksa, tavifa, ngarkesa dhe gjoba nr. 576 t& datés 28.02.2017, (Neni 11)

sés peér shérbime inspektuese

Nr. Ren. EMERTIMI VLERA
1 Kirkess pér kontroll inspektues pér persona fizik 10,00€
2 Kérkess pér kontroll inspektues pér subjekte afariste 20,00€
3 Kérkesé pér pélqim pune 15,00€
4 Kérkesé pér asgjésim mallrash 15,00€
5 Kérkest pér daljen né teren pér PTEK-né, KED S-in 100,00€
6 Kérkesé pir daljen né teren pér KRU Radoniyqi, 50,00€
Ambienti
7 Kontroll té therjeve té Gjedheve (Inspektor velerinar) 5,006
L né thertore té licencuara nga AUV pér kreré.

(éshtja 1- Respektimi i Rregullorés — proritet i larté.

o Zbatimii Taksés pér shérbime inspektuese
Té Gjeturat:
Kéto té hyra kané té béjné me té hyrat nga taksat administrative,
Té hyrat né drejtorin pér puné inspektuese inkasohen vetém nga taksat administrative
pér fletkérkesa.
T& hyrat e planifikuara sipas buxhetit fillestar pér gjashtémujorshin t& vitit 2017
ishin 6.000,00€, kurse realizimi ishie 1.243,00€, (20,72%).
T& hyrat e planifikuara sipas buxhetit fillestar pir dymujorshin té paré té vitit 2018
ishin 6.000,00€, kurse realizimi ishte 494,50€, (08,24%)
Totali i té hyrave pér tetémuaj ishte 1,737,50€.
Shumica e t8 hyrave nga inspektimi inkasohen né Drejtorin pér Urbanizem,
Planifikimit Hapsinor dhe Mbrojtje té Mjedisit, Dre] torin pér Shérbime Publike ¢ tjera.
Té dhénat jané ekzaminuar sipas raportit té punés 1é Inspektoreve pér gjashiémujorshin
e dyté té vitit 2017 dhe dymujorshit 1€ paré te vitit 2018, si mé poshté:
Inspektori i ndértinitarisé- H.E).
Sipas Raportit té gjash1é mujorshit @ dyté té vitit 2017 dhe Dymujorshit té paré té vitit
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2018 Inspektori i Ndértimit kishte planifikuar 262, Proqesverbalet té Realizuara pér
ndértim ishin- 316, dhe pér komunikacion ishin 275, Aktvendimet ishin- 41,
Fletéparagitjet ishin -24, Njoftimet dhe Kirkesat- 28, Ftesat Kérkesat Konkluzat ishin 4

dhe Flet paragitjet ekzekutuara ishin 6

(éshtja 1 - Inspektimet e realizuara — Prioritet i larté

Té Gjeturat:
- Nga Inspektimet né lémin e ndértimit ishin vetém 26 kérkesa pér leje ndértimi, pér
objektet té pérkohshme 39 kérkesa, té cilat jangé pranuar dhe zbatuar, né ralizimin e té hyrave
- T# rritét bashképunimi né mesé té Drejtorisé té audituar dhe Drejtorisé té
urbanizmit, Gjykatés dhe Policisé, né shtimin e kirkesave nga kérkuesit, mbi dhénien e
leje ndértimit té objekteve , pér rritjen e inkasimit, dhe harmonizimin e té hyrave.

Inspektor i ndértimtarisé - (N.TH)
Inspektori i Ndértimit sipas raportit & gjashtémujorshit té dyté té vitit 2017 dhe
dymujorshit té paré té vitit 2018, kishte planifikuar 180 Inspektime , Proqesverbalet
L& Realizuara ishin- 218 Aktvendimet ishin- 10, Fletéparaqitjet ishin -1, Njoftimet-1
Kérkesat- 6, dhe Tlet paragitjet ekzekutuara ishin 4.,
Céshtja 2 - Inspektimet e realiznara — Prioritet i larté
Té Gjeturat:
- Nga Inspektimet né lémin e ndértimit ishin vetém 26 kérkesa pér leje ndértimi & cilat
jang pranuar dhe zhatuar, né ralizimin e té hyrave.
- T& rritét bashképunimi né mesé té Drejtorisé 1€ audituar dhe Drejtorisé té urbanizmit,
Gjykatés dhe Policisé, né shtimin e kérkesave nga kérkuesit, mbi dhénien e leje ndértimit

té objekteve , pér rritjen e inkasimit, dhe harmonizimin e té hyrave.

KONKLUZIONI

Ffektiviteti i kontrolleve ka nevojé té pérmirésohet né disa fusha té caktnara ku
Jete | !
jané identifikuar mangési. Fushat ku nevojiten mé shumé pérmirésime jané: Né
progesverbale  té realizuara, reduktojné inspektimet individuale dhe arritjen e objektivave

té Ilomunés,

Inspektori veterinarisé- (F. SH)

Inspektori i veterinarisé sipas raportit té gjashtémujorshit té dyté té vitit 2017

dhe dymujorshit t& vitit 2018, kishte Planifikuar 296 inspektime, Progesverbalet ishin-
319, inspektime ishin 373, njoftimet kérkesat (raport therje) ishin 112, Raporte 150,

Raport pune 32.
Céshtja 3 - Inspektimet e realizuara — Prioritet i larté

Té Gjeturat:
- Nga lkéto inspektime nuk ishte béré harmonizimi i t& hyrave me zyrtarin e t& hyrave.
- T& rritet bashk8punimi né mesé t& Drejtorisé té audituar, Drejtorisé té Shérbimeve
Publike, Gjykatés dhe Policisé né rritjen e kirkesave nga kérkuesit pér parandalimin

e veprimtarive ilegale.
Gjaté ekzaminimit éshté gjetur njé kérkesé ¢ léshuar nga 6 kompani pér therjen e
kafshéve, shitjen ¢ mishit dhe produkteve nga mishi. Kérkesa Nr. 64 té dates 11.01.2018.
N bazé té kérkesé sshté kérkuar nga Drejtoria pér punét inspektuese gé t& dalé dhe
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t& konstatoj gjendjen faktike, pasi g8 kan gené né dijeni se ekzistojn disa individ t&
pa ndérgjegjshém té cilét mirren me veprimt

ari ilegale mbi therjen e kafshiéve té trasha
dhe shitjen e mishit si dhe pro

duktet nga mishi né teritorin e komunés té Rahovecit duke
pérfshir edhe fshatrat.

Kérkesa ka qeng e drejtuar organit legjitim né kété rast drejtoris€ pér puné inspektuese qé
t& marrin masa urgjente pér parandalimin e késaj dukurie ilegale, po na domtojng bizneset tona

KONKLUZIONI

Kontrollit i brendshém tregon se ky sistem nuk éshté duke funksionuar né nivelin ma té larté né @
gjitha segmentet e tij. Duhet theksuar ed

he mé tutje s problemet pér sa i pérket inspektimit, té fokusohet
pér té pérmirésuar sitnatén,

Inspektori sanitar- ( M. SH)

Inspektori sanitar sipas raportit té giashtémujorshit 18 dyté té vitit 2017 dhe dymujorshit
& vitit 2018, kishte Planifikuar 312 inspektime, Progesverbalet ishin- 301, inspektime
ishin 129, Ftesat Kérkesat Konlluzat ishin 33.
Céshtja 4 — Inspektimet e realizuara — Prioritet i larté
Té Gjeturat:
- Nga kiéto inspektime nul ishte béré harmonizimi i té hyrave me zyrtarin e té hyrave.
- T# rritet bashképunimi né mesé té Drejtorisé té audituar, Drejtorisé té Shérbimeve
Publike, Gjykatés dhe Policisé né indentifikimin dhe eliminimin e dukurive negative.

Inspektori I bujgésisé- { M.E)

Inspektori i Bujgésisé sipas raportit té gjashtémujorshit & dyté té vitit 2017 dhe
dymujorshit té vitit 2018, kishte Planifikuar 164 inspektime Progesverbalet ishin-
204, Aktvendime ishin 2 Ftesat Kérkesat Konkluzat ishin 4.

Céshtja 5 — Inspektimet e realizuara — Prioritet i larté
Té Gjeturat:

- Nga procesverbale individuale nga lémija e tokés bujqésore ishin 214, t& realizuara.
- T% rritét bashképunimi né mesé t& Drejtorisé t€ audituar, dhe Drejtorisé té bujqésisé, né
ndalimin e ndértimeve té egra né tokat bujgésore dhe eliminimin e dukurive negative.

- Pér shéndrimin e tokés bujgésore né toké ndértimore nuk ka mbajt evidenc apo regjistrimin
né raportin mujor dhe vjetor né harmonizimin e té hyrave, me drejtorin e Buqésisé.

Inspektori i komunikacionit- (M.V)

Inspektori i komunikacionit sipas raportit té pjashtémujorshit té dyté t& vitit 2017

dhe dymujorshit t& vitit 2018, kishte Planifikuar-243 inspektime, Proqesverbalet té

Realizuara ishin- 283, Aktvendimet ishin- 8, Fletéparagitjet ishin -4, Njoftimet, Kérkesat-

1, Njoftime Kérkesat Konkluzat ishin 2 dhe Flet paragitjet ckzekutuara ishin 2 pér ¢do drejtim

veg e veg.

Céshtja 6 — Inspektimet e realizuara - Prioritet ilarté

Té Gjeturat:

- Nga Inspektimet individuale nga lémija e komunikacionit,
jané pranuar dhe zbatuar, né ralizimin e té hyrave.

- Té rritet hashképunimi né mesé té Drejtorisé té auditu
né rritjen e kérkes

ishin vetém 12 Lkérkesa, té cilat

ar dhe Drejtorisé té shérbimeve publike,
ave nga kérkuesit né transportin publik pér paisjen me licencim dhe té
bihet evidentimi dhe harmonizimi me drejtorin pérkatése qe bén inkasimin e té

hyrave.
Inspektori pér pylltari dhe mbrojtje té ambientit — (M.I}
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Inspektori pér pylltari dhe mbrojtje t& ambientit sipas raportit té gjashtémujorshit t& dyté té
vitit 2017 dhe dymujorshit té vitit 2018, kishte Planifikuar -290 inspektime, Proqesverbalet
i realizuara ishin- 319, Aktvendimet ishin- 28, Fletéparagitjet ishin -23, Njoftimet, Kérkesat-
5.
Céshtja 7— Inspektimet e realizuara — Prioritet i larté
Té Gjeturat:
- Nga Inspektimet né [émin e mbrojtjes sé ambientit, ishin vetém 24 kérkesa pér lejen
mjedisore komunale L€ cilat jang pranuar pér ralizimin e té hyrave.
- Té rritét bashképunimi né mesé té Drejtorisé té audituar dhe Drejtorisé té urbanizmit,
Gjykatés dhe Policisé, né shtimin e kérkesave nga kirkuesit, mbi dhénien e leje mjedisore

komunale , pér rritjen e inkasimit, dhe harmonizimin e t& hyrave,

Inspektorii Tregut- (SH.B)
Inspektori i tregut sipas raportit té gjashtémujorshit té dyté té vitit 2017 dhe dymujorshit
té vitit 2018, kishte Planifikuar -171 inspektime, Progesverbale 18 Realiznara
ishin- 244, Aktvendimet ishin- 17, FleteKérkesat, konkluzion- 2, pér ¢do drejtim veg e veg,
Géshtja 8 — Inspcktimet e realizuara — Prioritet 1 larté

Té Gjeturat:

- Inspektime me procesverhale individuale né kontrollin ¢ regjistrimit té biznesit, obligimi pér
marjén e pelgimit L& punés, kontrolli i gmimeve, kontrollit i orarit 18 punés, faturave, librave

ishin -215.
- Té rritet bashképunimi né mesé t& Drejtorisé i@ audituar dhe Drejtorisé pér Ekonomi
dhe Zhvillim, né rritjen e numrit né regjistrimin e bizneseve, marrjen ¢ pélgimit t€ punés

dhe eliminimin e dukurive negative,
Inspektori i Tregut - (SH. SH)

Inspektori i tregut sipas raportit L& gjashtémujorshit té dyté t& vitit 2017 dhe dymujorshit
té vitit 2018, kishte Planifikuar -192 inspektime, Proqesverbale té Realizuara ishin-
215, Aktvendimet ishin- 10, Fletéparaqitje- 1, pér cdo drejtim veg e vec.
Céshtja 9 - Inspektimet e realizuara — Prioritet i larté
TE Gjeturat:
- Procesverbale ishin 217 sipas raportit té realizuara,
- Inspektime me procesverbale individuale né kontrollin e regjistrimit té biznesit, obligimi pér
marjén ¢ pelqimit t& punés, kontrolli i ¢gmimeve, kontrollit i orarit té punés, faturave, librave
ishin 215.
- T& rritet bashképunimi né mesé té Drejtorisé té audituar dhe Drejtorisé pér Ekonomi dhe
Zhvillim, né rritjen e numrit né regjistrimin e bizneseve, marrjen e pélgimit t& punés dhe
eliminimin e dukurive negative.
Inspektori i Tregut- { V.H)
Inspektori i tregut sipas raportit té gjashtémujorshit t& dyté té vitit 2017 dhe dymujorshit té
vitit 2018, kishte Planifikuar -215 inspektime, Progesverbale 1€ Realizuara ishin- 260,
procese pune , 27, Akt pune 27 Aktvendimet ishin- 13, Njoftime kérkesa- 1, Fletparagitje té
ckzekutuara -1.
Céshtja 10 — Inspektimet e realizuara — Prioritet 1 larté
T€ Gjeturat:
- Inspektime me procesverbale individuale né kontrollin e regjistrimit té biznesit, obligimi
pér marjén e pelgimit & punés, kontrolli i ¢mimeve, kontrollit i orarit té punés, faturave,

iibrave ishin 260.

- Té rritet bashképunimi né mesé te Drejtorisé t& audituar dhe Drejtorisé per Ekonomi dhe
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Zhvillim, n& rritjen e numrit né regjistrimin e bizneseve, marrjen e pékqinit té punés dhe
eliminimin e dukurive negative. :
Inspektori pér geshtje komunal - (5.Q)

Inspektori pér qeshtje komunale sipas raportit té gjashtémnjorshit té dyt@ té vitit 2017

dhe dymujorshit té vitit 2018, kishte Planifikuar -222 inspektime, Progesverbale t&é Realizuara ishin-
335, Aktvendimet ishin- 46, Njoftime kérkesa- 5, Fletparagqitje -35, fletparagitje té ckzekutnara — 42.
Céshtja 11 - Inspektimet e realizuara — Prioritet i larté

Té Gjeturat: _

Nga Inspektimet me procesverbale individuale né kontrollin e hapsirés publike, kérkesat pér leje

té sipérfages publike ishin veém 26, 1& cilat jané pranuar dhe zbatuar, ng ralizimin e t& hyrave

Té shtohet bashképunimi né mesé té Drejtorisé té audituar dhe Drejtorisé pér shérbime publike ,

né shtimin e kérkesave nga kérkuesit, mbi dhénien ¢ lejes té sipérfaqes publike , pér rritjen e
inkasimit, dhe harmonizimin e té hyrave.

KONKLUZIONI

Kontrollet e brendshme dubet té rishikohen dhe té pérshraten, ngase si¢ funksionojné né formén aktuale, té

ofrojné siguring e duhur se objektivat e péreaktnara t8 Drejtoris€ té arrihen.

Céshtja 12 - Menaxhimi,kontrolli dhe geverisja - Prioritet i larté

Pérshkrim
Menaxhimi financiar dhe kontrolli 8shté njé proces gjithé pérfshirds 1 té gjitha aktiviteteve té entitetit te
audituar i cili zbatohet dhe jetésohet nga Menaxhmenti dhe personeli i tijé i angazhuar né te gjitha

sistemet dhe nén sistemet.

Njé mjet kyg né mbéshtetje té geverisjes efektive éshté zbatimi i rekomandimeve t& auditimit,

pasi kjo tregon nése menaxhmenti éshid duke i pérmirésuar proceset ekzistuese dhe kontrollet.

Eshté e réndésishme qé pérgjigjet e dhéna nga Drejtoria e andituar té jené té mbéshtetura

nga déshmité pérkatése.

Pjesa tjetér e rishikimit té aranzhimeve t& qeverisjes pasqyron njé shqyrtim té:

e fushave té aranzhimeve té geverisjes ku nevojiten pérmirésime 1€ réndésishme dhe ku besojmé se
rekomandimet tona mund té nxisin pérmirésime pozitive, dhe

o {ushave té menaxhimit financiar dhe kontrollit t& identifikuara pérmes punés sone té auditimit, duke
pérfshiré punén specifike 1€ drejtnar né céshtjet e pajtueshmérisé né sistemet kyce té 18 hyrave dhe
shpenzimeve

5 Vlerésimi i rrezikut dhe identifikimi i rrezikut

Entiteti i audituar eshté pritur té dizajnoj kontrollin e brendshém  né zbatimin ¢ procesit té
objektivave,procesin e vlerésimit t& rrezikut, identifikimin e rrezikut dhe menaxhimin e rrezikut né

menaxhimi administrativ dhe financiar té sistemit.

Céshtja 13 -Moszbatimi i kérkesave pér menaxhimin e rrezikut ¢éshtje mé prioritet té larté.

Te gjeturat.

Menaxhmenti dhe zyrtaret e larté té entitetit t# andituar bazuar né pranimin dhe delegimin e
kompetencave,pérgjegjésive dbe autorizimeve nuk kané projektuar dhe hartuar njé proces né vierésimin
e rrezikut dhe identifikimin e rrezikut, vendosjen e procesit koutrollues dhe zhatimin né forma té

dokumentuar dhe té shkruar , mos ekzistimin e njé regjistri té riskut me qéllim 1€ arritjes s¢ objektivave
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specifike t& pércaktuara.

KONKLUZIONI

Mungesa e menaxhimit efektiv t& rrezikut do t& zvogéloj pérformancen e sistemit té vlerés pér para si dhe

do té démtoj ofrimin e cilésisé sé pérformance sé suksesit 18 Inspektime

BRekomandimet:

KOMANDIMI -1

Rekomandojm gé té forcohet edhe mé shumé sistemi i kontrollit t&é brendshém, pér ti menjanuar

dobésit né regjistrimin e dokumenteve zyrtare pér harmonizimin dhe barazimin e té hyrave.

REKOMANDIME- 2

¢ Rekomandojm Drejtorin e andituar ¢& té rritet hashképunimi, né mesé té Drejtorisé pér puné

inspektuese dhe Drejtorisé té Urbanizmit, planifikimit hapsinor dhe mbrojtje t& mjedisit.

REKOMANDIMI- 3

o Rekomandojmé gé té forcohet menaxhimi i inspektimit, né kérkesat e kompanive dhe qytetareve,
qé té zhdukén veprimtarit ilegale.

REKOMANDIMI — 4

Rekomandojm & Drejtoria e audituar duhet t€ siguroj bashképunim mé t& miré me Drejtorin e
Urbanizmit, Drejtorin e Shérhimeve Publike ¢ tjera pér rritjen e inkasimit t& té hyrave, t& marré né

konsiderat nevojat reale t€ Drejtorisé.

REKOMANDIMI -5

Rekomandojm qé t& inplementohen ¢ gjitha rekomandimet £& dhéna né raportin ¢ punés nga

inspektoret.

REKOMANDIMI -6

Menaxhmenti i entitetit t& andituar me pranimin e pérgjegjésive t& deleguara nga Drejtoria e anditnar
kérkohet té projektojn dhe té hartojn njé proces né vierésimin e rrezikut dhe identifikimin e rrezikut,

vendosjen e procesit kontrollues dhe zbatimin né forma té dokumentuar dhe té shkrunar.

Pérshkrimi i shkurt i drejtimit (pérshkruaj objektivat dhe fushéveprimin e auditimit)s

2.1. OBJEKTIVAT:

Objektivat kryesore:

1. Pajtueshméria me ligjet dhe legjistacionin né fuqi,

9 Sistemi i kontrollit té brendshém i t& hyrave dhe shpenzimeve , ckziston dhe funksionon.
3. Grumbullimi i t&¢ hyrave vetanake sipas planit

4. Barazimi dhe harmonizimi i té hyrave né raport me zyrtarin e t& hyrave vetanake

e Zbhatimii Taksés pér shérbime inspektuese
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2.2.  FUSHEVEPRIML
Fushiveprimi i auditimit éshté pérqendruar né:
- Grumbullimin e té hyrave vetanake nga Ngarkesat, Kompenzimet dhe taksave né Shérbime pér puné
inspektuese peér gjashtémujorin e dyté té vitit 2017, dhe dymujorshin e paré L& vitit 2018,
Periudha ¢ auditimit 02.03 gjéré me 25.03.2018
Lokacioni; Drejtoria pér puné inspektuese

1.4, Emértimi i auditimit:

Auditimi i brendshém né Drejtorin pér Kadastér, Gjeodezi dhe Prong

Té gjeturat:

4, REZULLTATET

1.1, Pajtueshméria me ligjet dhe legjislacionin né fuqi,

Objektivi kryesor i anditimit
Mbishtetur né materialitetin e sistemit té pércaktimit té tarifave nga taksat dhe arkétimi i t& hyra
vetanake né planifikimin ton té auditimit kemi parapa té auditojmé sistemin planifikimit té t& hyrd
vetanake, pérshtatshméria e arkétimeve me tarifat e miratuara, grumbullimin e t& hyrave vetjake, d
objektivat e kontrollit i€ sistemit & dizajnuara nga Menaxhmenti,vierésimin dhe identifikimin e rrezi
dhe efikasiteti dhe efikteviteti né monitorimin ¢ kétij sistemi.
Objektivi yné i kontrollit shté pér te siguruar efikasitin,dhe efektivitetin e kontrollit ne menaxhimin e k&
sistemi pér té sigurnar dhe formuar njé opinion lidhur me funksionimin apa mjaftueshmeriné e tij
menaxhimin  dhe kontrollin e kétij sistemi pér t& i ofruar siguri Menaxhmentit 18 audituar lidhor

funksionimin apo mos funksionimin e kontrollit né kiété drejtim.

4.2, Grumbullimi i t& hyrave vetanake sipas planit
Pasi qé procesi i grumbullimit t& té hyrave dhe shpenzimeve éshté shumé i réndésishém pér buxhetin e
Komunés ne kemi planifikuar dhe kryer teste té ndryshme, intervista, vézhgime.

Drejtoria e Kadastrés, gjeodezisé dhe Prong, né bazé té Rregullorés nr. 576 t€ datés 28.02.2017, ngarkohe|
né realizimin e t& hyrave nga Taksat pér shérbimet kadastrale, taksat pér regjistrim té pronésisé, posedim|
hipotekave, servituteve, gira mbajtés dhe pérquesve.
Kéto té hyra pérhéhen nga: taksat né regjistrimin e trashegimisé, taksat administrative per fletékérkesa d
taksa pér matjén e tokis né teren. Ne kemi kryer testimin e 70% té mostrés né Léré transaksionin né vlers
(& ndryshme, té cilat lidheshin mé t& hyrat taksat né regjistrimin e trashegimisé, taksat administrative ps
fletkérkesa, taksat pér matjén e tokés né teren . Kemi béré vierssimin dhe rishikimin e procednrave mbi

realizimin e t& hyrave, si dhe kemi testuar funksionimin e procesit té mbledhjes sé té hyrave nga regjistra

kontabél deri né dokumentacionin burimor.

Pér vitin 2018 kishte planifiknar t& hyra né shumén prej 99.000 ,00€, né bazé té raportit té zyrtavit kryesq

té té hyrave prané Drejtorisé pér Financa dhe Buxhet shuma totale e inkasimit ishte 29.225,00€, iveqoj

pér secilin drejtim té 1€ hyrave, shuma e inkasuar pér taksa ne regjistrimin ¢ trashegimisé ishin né shum

prej 6.451,00€, taksat administrative pér fletkérkes ishin né shumén prej 16.370,00€, taksat pér matjén ¢
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tokés né teren ishin né shumén prej 6.404,00€, progresi ishte 29,52%.

Kurse né Drejlorin ¢ audituar sipas raportit té punés 1& hyrat ishin né shumén prej €. i veqojm per secilin
drejtim té té hyrave, shuma e inkasuar pér taksa nit regjistrimin e trashegimisé ishin ng shumén prej
6.581,00€, taksat administrative pér fletkérkes ishin né shumén prej 16.867,00€, taksat pér matjén e tokes
né teren ishin né shumén prej 6.135,00€. Totali i té hyrave ishte 29.583,00€,

(éshtja 1 - Taksat e regjistrimit té shérhbimeve ladastrale, regjistrimin e pronésésé dhe posedimit -

Prioritet i larté

Té Gjeturat:
4.2.1. Barazimi dhe harmonizimi i t& hyrave né raport me Zyrtarin e te hyrave te komungs. Céshtje mé

réndési

Zyrtari iité hyrave prané Entitetit té audituar sshté i obliguar qé né pérditésore dhe sistema tike dhe|né
baza mujore né formé té shkruara té i krahasoj dhe harmonizoj informacionet per té hyrat vetjakej té

realiznara me zyrtarin e té hyrave komunale.

Té hyrat e realizuara pér tremujorshin e pare t& vitit 2018 né Drejtorin ¢ audituar nuk jané barazuar dhe
harmonizuar me zyrtarin kryesor t€ t& hyrave pran Drejtorisé pér Financa dhe Buxhet, diferenca e mos
barazimit ishte né shumén prej 358 ,00€.

Fletpagesa komunale t& pa procesuara ishin 50 (pesédhjetd), né njé viers prej 314,00¢.

Fletpagesa komunale té anuluara ishin 10 (dhjets) né njé vleré prej 78,00€.

Mbledhja e Taksave pér shérbimet kadastrale,
Udhézimi Administrativ Nv. 05/2012 pér Tarifat e shérbimeve dhe té produkteve kadastrale.
Neni 12.2. t& Rregullorés pér taksa, tarifa,ngarkesave dhe gjobave 01 Nr.576 té datés 28.02.2015.

Té hyrat e planifiknara pér vitin 2018 ishte ng shumén prej 20.000,00€, kurse realizimi i t& hyrave pér
tremujorshin e pare ishte né shumén prej 6.404,00€, realizimi kundrejt planifikimit ishte 32,02%.

Sipas raportit té zyrtarit té gjeodezis¢ prané Drejtorisé t& Kadastris, Gjeodezisé dhe Proné, realizimii té
hyrave ishin né shumén prej 6.135,00€, nga kitto ishin 144 (njéqind e katérdhjet e katér) léndé, (ndarja e
parcelave -17, kufizimi i parcelave -2, Bashkimi i parcelave -9, léndét e gjykatés -22, pérshkrimi i
kordinatave -57, léndét zyrtare -2, historiat -3, regjistrimi i parcelés).

Céshtja 2 - Taksat ¢ regjistrimit té shérbimeve kadastrale - Prioritet i larté

TE GJETURAT:

Té hyrat e realizuara pér tremujorshin e paré té vitit 2018 né Drejtorin e audituar (shef i sektorit &
gjeodezisé) nuk kishte arritur 1€ kryej barazimin dhe harmonizimin me zyrtarin kryesor té té hyrave praﬂ
Drejtorisé pér Financa dhe Buxhet, diferenca e mos barazimit ishte né shumén prej 269,00€.
Nuk kemi hasur né regjistrimin e té hyrave, shuma totale e té hyrave ishte né raportin e punés.
Té hyrat nuk ishin t& ndara sipas léndéve.

4.3.  Taksat administrative pér fletékérkesa (Dhénia e déshmive nga haza e té dhénave kadastrale tekstuale

apo grafike sipas kérkesés s€ paléve).

Neni 12.9. t& Rregullorés pér Taksa, Tarifa, Ngarkesa dhe Gjoba 01 Nr. 576 & datés 28.02.2017.

Té hyrat e Planifikimi pér vitin 2018 ishte ng shumén prej 42.000,00€, kurse realizimi i té hyrave pér
tremujorin e pare ishin né shumén prej 16.370.00€, realizimi ishte 38,98 %.

Sipas raportit té releventit pér t& hyra né Drejtorin e audituar realizimi i té hyrave pér tremujorin g vilin
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2018 ishin né shumén prej 16.867,00€. Nga kérkesat pér certifikata té pronésisé dhe kopjeve té planit nunyri
i léndéve ishte 3283.- :

Céshtja 3 - Taksat e regjistrimit administrativ pér [letékérkesa - Prioritet i larté

Gjeturat:

T& hyrat e realizuara per tremujorshin e paré té vitit 2018 né Drejtorin e audituar (Referenti pér
fletékirkesa) nuk kishte arritur té kryej barazimin dhe harmonizimin me zyrtarin kryesor 1é té hyrave pran
Drejtorisé pér Financa dhe Buxhet, diferenca e mos barazimit ishte né shumén prej 497,00€.

Nuk kishte regjistér té léndéve, as protokolim té léndéve, numrii Jéndéve (kérkesat) éshté nxjerr nga

sistemi elektronik.

[~

4.4.  Mbledhja e taksave pér regjistrimin e pronésisé, posedimit, hipotekave, servituteve, gira mbajtés dhe

né bazé té transaksioneve (shithlerés).

Udhézimi Administrativ Nr. 08/2015 dhe 03/2016 pér Tarifat e shérbimeve dhe regjistrimi i t& drejtave te
pronés.

Neni 13 té Rregullorés pér taksa, tarifa,ngarkesave dhe gjobave 01 Nr.576 t& datés 28.02.2017.

Sipas raportit té tremujor té punés vitit 2018, zyrtari pér regjistrimin ¢ pronés, kishte evidentuar 236 1énglé,
prej tyre ishin: regjistrimi i banesave -8, Mipotek-13, ¢regjistrimi i hipotekes -10, Shitblerje 100,
Trashegimi -43, I'alje -4, Ndrim i paluatshém -1, Mbajtje e pérjetshme sexvitutit -1, Rregjistrim i vijes sé
kufirit -3, T¢ ndryshme -53.

Planifikimi pér vitin 2018 ishte né shumén prej 37.000,00€, kurse realizimi i t& hyrave ishte né shumén plr:j

6.451,00€, realizimi kundrejt planifikimit ishte 17.44%.
Sipas raportit té punés L& zyrtarit pér proné né Drejtorin e audituar realizimi i t& hyrave pér tremujorin tg
vitin 2018 ishin né shumén prej 6.581,00€.

Céshtja 3 - Taksat e regjistrimit t& pronés - Prioritet i larté

TE GJETURAT:

T hyrat e realizuara pér tremujorshin e paré té vitit 2018 né Drejtorin e audituar (zyrtari pér proné) nuk
kishte arritur té kryej barazimin dhe harmonizimin me zyrtarin kryesor té té hyrave pran Drejtorisé pér
Financa dhe Buxhet, diferenca e mos barazimit ishte né shumén prej 130,00€.

Nga 236 lénd, 205 lénd ishte aprovuar regjistrimi i tyre, ndérsa 31 1éndé ishin t& pa aprovuara.

Gjaté zbatimit té pagesave mbi prong dhe posedimit nuk ishte rrespektuar neni 13, t& Rregullorés né fuq&.

Veqojm si mé poshté:

o Kontratén pér shitblerje té palueshmérisé té dates 12.01.2018, nr. léndés 34 , vlera e shitblerjés is)

90.000,00€, viera e transaksionit ishte 50,00€, kurse pagesa gshté kryer ng vieré prej 35,00€, sipas
faturés nr. serik 1618000031, vlera e pagesés ishte mé pak pér 15,00€.

—

e

Nulk ishte respektuar neni 13. 1.4, t& Rregullorés né fuqi.

o Kontrata mbi ndarje t& dates 09.01.2018 nr. [éndés 20, taksat pér regjistrimin e pronésisé, posedinTit
né bazé té pérpjestimit (ndarjes) sé pronés ishte 20,00€, nga secili bashképronar qé béhet pronaré
individual nga pjestimi fizik i pronés, né kontratén mbi ndarje ishin 3(tre) bashképronar, pagesa g

taksés ishte kryer vetém 20,00€.

¢ Kontrata mbi ndarje té dates 15.02.2018 nr. léndis 127, taksat pér regjistrimin ¢ pronésisé,
posedimit né bazé té pérpjestimit (ndarjes) sé pronés ishte 20,00€ nga secili bashképronar qé béhet
pronaré individual nga pjestimi fizik i pronés, né kontratén mbi ndarje ishin 5 (pesé) bashképronay,
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pagesa ¢ taksés ishte kryer vetém 20,00€.

e Kontrata mbi ndarje té dates 16.02.2018 nr. léndés 129, taksat pér regjistrimin e pronésisé,
posedimit né bazé té perpjestimit (ndarjes) s& pronés ishte 20,00€ nga secili bashképronar qé béhet
pronaré individual nga pjestimi hzik i pronés, né kontratén mbi ndarje ishin 3 (tre) bashképronar,

pagesa e taksés ishte kryer vetém 20,00€.

¢ Kontrata mbi ndarje té dates 30.01.2018 nr. léndés 81, dhe taksat pér regjistrimin e pronésisé,
posedimit né bazé té pérpjestimit (ndarjes) sé pronés ishte 20,00€ nga secili bashképronar qé béhet
pronaré individual nga pjestimi fizik i pronés, né kontratén mbi ndarje ishin 5 (pesit) bashképronay,
pagesa ¢ taksés ishte kryer vetém 20,00€.

o Kontrata mbi ndarje té dates 06.02.2018 nr. léndés 98, taksat pér regjistrimin e pronésisé, posedhﬂiit

né bazé 18 pérpjestimit (ndarjes) s¢ pronés ishte 20,00€ nga secili bashképronar qé behet pronaré
individual nga pjestimi fizik i pronés, né kontratén mbi ndarje ishin 4 (katér) bashképronar, pageda

e taksés ishte kryer vetém 20,00€.

KONKLUZIONI
Drejtoria e andituar ka vendosur kontrolle mbi té hyrat, por kentrollet si té tilla kérkojné pérmirésime té
métejshme sidomos né sigurimin e njé baze té té dhénave té drejta dhé té hyrave té sakta, duke u siguruar se
palét sipas kérkesés i kryejné obligimet ¢ tyre ndaj komunés,
Mungesa e harmonizimeve né lidhje me 18 hyrat pérkatése mund té rezultojé né shpérdorim té & hyrave dhe
do ta zvogélojé efektivitetin e proceseve té kontrollit t& huxhetit.

4.6.  Vlierésimi i rrezikut dhe identifikimi i rrezikut

Entiteti i audituar éshté pritur té dizajnoj kontrollin e brendshém  né zbatimin e procesit |t&

objektivave,procesin e vlerésimit té rrezikut,identifikimin e rrezikut dhe menaxhimin e rrezifut

mbéshtetur né rregullat dhe procedurat gé rrjedhin nga MFK-ja e obligojné Entitetin  t& hartoné

regjistrin e rrezikut i dokumentuar dhe i kompletuar pér njé menaxhim efektiv operacional dhe strategy
né menaxhimi administrativ dhe financiar té sistemit.

(éshtja 4.6.1. -Moszhatimi i kérkesave pér menaxhimin e rrezikut ¢éshtje mé - prioritet té larté.

Te gjeturat

Menaxhmenti dhe zyrtaret e larté té entitetit t& audituar bazuar né pranimin dhe delegimin
kompetencave,pérgjegjésive dhe autorizimeve nuk kané projektuar dhe hartuar njé proces né vlerésimifi

ik

¢

rrezikut dhe identifikimin e rrezikut , vendosjen e procesit kontrollues dhe zbatimin né formaité
dokumentuar dhe té shkruar , mos ekzistimin e nji regjistri t¢ riskut me géllim t& arritjes sé objektivave

specifike té pércaktuara

KONLUZIONI

Mungesa e menaxhimit efektiv té rrezikut do t& zvogéloj pérformancen e sistemit t& vlerés pér para si dhejdo

té démtoj ofrimin e cilésisé sé pérformancé sé suksesit té mésimeve
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Rekomandimet:

REKOMANDIMI -1
e Rekomandojm ¢é Drejtoria e audituar té zhatojé barazime dhe harmonizime efektive né haza
mujore népér té gjitha rrjedhat e té hyrave.

REKOMANDIMI -2

e Rekomandojm gé té respektohet Neni 13, dhe Neni 13.1.4. t& Rregullorés 01 Nr. 576 té datés
28.02.2107.

REKOMANDIMI -3
¢ Rekomandojm ¢¢ menaxhimi t& jeté mé efektiv né ofrimin e cilésisé sé performances né

vendosjen ¢ procesit kontrollues ng arritjen e objektivave specifike.

Pérshkrimi i shkurt i drejtimit (pérshkruaj objektivat dhe fushéveprimin e auditimit):

3.1. Fushéveprimi dhe objektivat e kétij auditimi jané:

Fushéveprimi:

Fushveprimi i auditimit éshté tremujori i paré té vitit 2018, duke pérfshiré 18 gjitha dokumentet q& kané té
bhéjné me: Indetifikimin e té hyrave,, aktvendimet, regjistrimet, evidentimet , pagesat dhe barazimet.
Periudha e auditimit: 27.03 gjéré 25.04.2018

Lokacioni: Drejtoria pér Kadastér, Gjeodezi dhe Proné.

3.2, Objektivat e kétij anditimi jané:

Pajtueshméria me ligjet dhe legjislacionin né fuqi,

Grambullimi i t& hyrave vetanake sipas planit

Barazimi dhe harmonizimi i té hyrave n& raport me zyrtarin ¢ té hyrave vetanake
. Mbledhja e Taksave pér shérbimet kadastrale,

Mbledhja e taksave pér regjistrimin e pronésisé dhe posedimit.

SJ'I»F-EJ-?MM

1.5 . Emértimi i aunditimit:

Auditimi i brendshém né Drejtorin pér Kultur, Rini dhe sport

T¢ gjeturat:

. REZULLTATET:

4.1. Sistemi i kontrollit t& brendshém i t& hyrave dhe shpenzimeve , ekziston dhe funksionon.

4. 1.1. Grumbullimi i t& hyrave vetanake sipas planit

1. Pér té sicuruar se Entiteti i audituar ka projektunar kontrollin né menaxhimin e procedurave pér
] .
grumbullimin e t& hyrave vetanake té pércaktuar sipas dispozitave.
Drejtoria pér Kultur, Rimi dhe Sport realizon pérkatésisht grumbullon t€ hyra vetanake né bazé

té Nenit 16 té Rregullores komunale pér tarifat , ngarkesat dhe gjobat nga shérbimet dhe
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veprimtarit komunale nr 576 date 28.02.2018 sipas llojeve té t& hyrave té cilat do t8 i prezantojmé

si né vijim:

Taksat pér shfrytézimin e sallave, stadiumeve(terrencve sportive}, teknikés, biletat dhe anétarésimi né

biblioteké.

Nr.ren. EMERTTMI VLERA
1
Dhénia né shfrytézim e sallés sé madhe 50,00€
2
Dhénia né shirytézim e sallés sé vogil 20,00€
3
Shirytézimi i sistemit t¢ zérimit jashté objektit 50,00€
4 Pér shfrytézimin ¢ sallés s¢ madhe pér shfajet t¢ ndryshme nga
biletat e shitura paguen 20% e biletave
5 Biletat pr shfagjen e filmave (salla e madhe) 0,50€
Shfrytézimi i tercneve sportive caktohet nga klubet jashté
6 Komunés (fusha e hendbollit, futbollit). 50% e biletave
1 Dhénie e skenés mobile pér njé dité 300,00€
8 Anétarésimi né biblioteké pér leximin e librave pér njé vit 1,00€
Subjektet , Organizatat, Shoqatat- pér shfrytézimin e salles né
9 shtepin ¢ cultures — pér njé tubim Té lirnara
10 Bshkésit fetare, civile, Juridike, dhe té tjera Té liruara

Céshtja 1 — Inkasimi i Taksat pér shfrytézimin e sallave, stadiumeve(terreneve sportive), teknikés, hiletat

dhe anétarésimi né biblioteké, « Prioritet i larté

Bazuar né informacionet ¢ shpalosura dhe mostrat nga evidenca e regjistrimit sipas raportit 12 mujorsh
té vitit 2017 dhe raportit tremujorsh t& vitit 2018 t& hyra nuk kishte nga Dhénia né shirytézim e sallés sé
madhe, Dhinia né shfrytézim e sallés sé vogél, Shirytézimi 1 sistemit té zérimit jashté objektit, Pér
shfrytézimin e sallés sé madhe pér shfajet té ndryshme nga biletat ¢ shitura, Biletat pér shfagjen ¢
filmave (salla e madhe), Shfrytézimi i tereneve sportive caktohet nga klubet jashté Komunés (fusha e

hendbollit, futbollit), Dhénie e skenés mobile pér njé dité.

Kishte té hyra vetém nga Anétarésimi né biblioteké pér leximin e librave pér njé vit(2017), té hyrat ishin
1.032,00€, kurse planifikimi ishte 5.000,00€, Realizimi nuk ishte i knagshém 20,64.%.

Pér tremujorshin e pare té vitit 2018 & hyrat ishin 380,00€, kurse planifikimi ishte 5.000,00€, realizimi
ishte 0,076%

Viera e mostrave c¢shté sipas planit vjetor 1 111jaftueshém pér té krijuar njé opinion lidhur me
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funksionimin ¢ sistemit dhe pérshtatshmérisé.

gshtje mé réndési

e vetanake -

_Céshtja 2 - Barazimi dhe harmonizimi i té hyrav

a)Pér té sigurnar se zyrtari i té hyrave vetanake né bhaza mujore procedon krahason dhe harmonizon

informacionet e t& hyrave t& entitetit t& audituar me zyrtarin komunal té té hyrave.

Pérshkrim

Zyrtari i1 té hyrave prané Entitetit té audituar éshté i obliguar qé né pérditésore dhe sistematike dhe né
baza mujore né formé té shkruara té i krahasoj dhe harmonizoj informacionet pér té hyrat vetjake té

realizuara me zyrtarin e té hyrave komunale.

Zyrtari pérgjegjés né baza mujore ka harmonizuar dhe barazuar té hyrat vetanake me Zyrtaren e té

hyrave pér taksat e angétarésimit né biblioteké pér leximin e librave pér njé vit.

Nuk ka té gjetura né kété drejtim e vlen té evidentohen.

4,1.2. Shpenzimet a jané keyer né ményr té drejté.

Pér té siguruar menaxhmenti i shpenzimeve né baza mujore procedon me shpenzime, krahason dhe
harmonizon me zyrtarin komunal té shpenzimeve.

Céshtja 3- evidentimi harmonizimi dhe barazimi i dobét i shpenzimeve — prioritet i larté

Té Gjeturat

Né kontekst té sistemit té shpenzimeve, Drejtoria ¢ audituar nulk kishte vendos kontrolle t& mira ne

menaxhimi e shpenzimeve, si dhe te menaxhimi dhe raportimi i obligimeve té pa paguara.

Auditimi yné ka vérejtur se menaxhimi i Drejtorisé sé audituar nuk mban evidenc as raport mujor dhe
vjetor pér shpenzime, nuk kané né evidenc shuma té sakta pér krahasim dhe harmonizim L& shpenzimeve
me zyrtarin komunal té shpenzimeve, jané gjetur vetém kérkesat dhe disa fatura pér shpenzime qé

mbaheshin né regjistrator.
KONKLUZIONI

Mangésité né menaxhimin e shpenzimeve dhe mungesa e rregulloreve/udhézimeve pér angazhimin e
punitoréve, ne raporte dhe evidenca té shpenzimeve e zvogélojné efikasitetin dhe e rrezikojné arritjen e

objektivave té projekteve té caktuara dhe paraqesin shpenzime t& parregullta,

4.1.3. Menaxhimi i subvencioneve a éshté kryer né ményr t& drejté.

Né kontekst 18 sistemit té subvencioneve , Drejtoria e auditnar nuk kishie vendos kontrolle t& mira né

menaxhimin e subvencioneve.
Céshtja 4 - Aprovimi i subvencioneve pér mbajtjen e aktivitetit — Prioritet i mesém

I gjetura
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Pir dhénje té subvencionuara , vendimet, marveshjet dhe pagesat pér subvencionim Drejtoria e audituar
nuk kishte t8 dhéna, edhe pérkundér faktit qé aktivitetet vegse ishin zhvilluar, as arsyetimin e
shpenzimeve Sipas marréveshjeve té nénshkruara me rastin e dhénies sé subvencioneve pér projekte t&
ndryshme, bartésit e projekteve, obligohen gé t'i arsyetojné shpenzimet e ndodhura, né afat prej 30

ditésh pas realizimit té aktiviteteve té subvencionuara.

Kéto raste kané ndodhur pér shkak té bashképunimit té dobét né mes té Drejtorisé té andituar, dhe

zyrtarit komunal té shpenzimeve.

KONKLUZIONI

Mos posedimi dhe arsyetimi i subvencioneve mund t& ndikojé né mosarritjen e objektivave dhe synimeve té

Komunés, dhe poashtu rrit rrezikun ¢é fondet 1€ pérdoren pér géllime tjera nga ato t& planifikuara.

4.1.  Vlerésimi i rrezikut dhe identifikimi i rrezikut

Entiteti i audituar éshté pritur té dizajnoj kontrollin e brendshém né zbatimin e procesit té
objektivave,procesin e vlerssimit té rrezikut, identifikimin e rrezikut dhe menaxhimin e rrezikut

mbéshtetur né rregullat dhe procedurat g rrjedhin nga MFK-ja
Céshtja 5 -Moszbatimi i kérkesave pér menaxhimin e rrezikut - prioritet té larté.

Te gjeturat

Drejtoria e audituar nuk ka projektuar dhe hartuar njé proces né vierssimin e rrezikut dhe identifikimin

e rrezikut , vendosjen e procesit kontrollues dhe zbatimin ng forma té dokamentuar dhe t& shkruar.

KONKLUZIONI

Mungesa e menaxhimit efektiv té rrezikut do té ndikoj né keq menaxhimin e sistemit & vlerés sé parasé si

dhe do té démtoj ofrimin e cilésisé sé performances.

Rekomandimet:

REKOMANDIMI - 1

¢ Rekomandojm qé né té ardhmén Drejtoria e audituar té mbaj evidena té sakta dhe raporte

periodike dhe vjetore pér shpenzine,

REKOMANDIMI -« 2

¢ Rekomandojm té siguroj & dhénja e subvencioneve L& monitorohen dhe regjistrohen nga zyrtarét e
Drejtorisé pérkatése né knadér té Komunés, né ményre g¢ té respektohen afatet ligjore pér

raportimin dhe arsyetimin e shpenzimeve nga pérfituesit ¢ subvencioneve.
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REKOMANDIMI -3

* Rekomandojm qé Drejtoria e audituar pér monitorimin e e sistemeve té formoj njé projekt pér
identifikimin , vlerésimin dhe menaxhimin e rrezigeve, té sigurojné forcimin e kontrollit g€ rreziqet
1& jené nén kontroll, q& t& arrihet pérformanca né formé té shkruar né haza mujore té raportojé te

Menaxhmenti i larté.

Pérshkrimi i shkurt i drejtimit (pérshkruaj objektivat dhe fushéveprimin e auditimit):

3.1, Fushéveprimi:
Fushveprimi i auditimit éshté vitit 2017 dhe tremujori i paré té vitit 2018, duke pérfshiré té gjitha
dokumentet & kani té héjné me: Indetifikimin e t& hyrave, regjistrimet, evidentimet , pagesat dhe

barazimet.
Periudha e aunditimit: 26. 04 gjéré 13.05.2018
Lokacioni: Drejtoria pér Kultur, Rini dhe Sport.

1.2, Objektivat e kétij auditimi jané:

2. Grumbullimi i té hyrave vetanake sipas planit.
3. Barazimi dhe harmonizimi ité hyrave ngé raport me zyrtarin e té hyrave.
4. Inkasimi i Taksave pér shirytézimin e sallave, stadijumeve(terreneve sportive),teknikés, hiletat dhe
k Y s ) ! ) >
anétarésimi né hibliotek,
5. Shpenzimet a jané kryer né meényr té drejté,
6. Menaxhimi i subvencioneve a éshté kryer né ményr t€é drejté.

7. Vlerésimi i rrezikut dhe identifikimi i rrezikut

1.6 . Emértimi i anditimit:

Auditimi i brendshém né Drejtorin pér Ekonomi, Zhvillim dhe Turizém

Té gjeturat:

4, REZULLTATET

4.1.  Menaxhimi, Evidentimi dhe Mirémbajtja e Pasurisé (Aseteve).

Definicioni i njé Pasurie né kuplimin e gjéré éshté ¢do gjé qé posedon organizata né sektorin publik (& ka
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vlerd ekonomike apo kémbimore.

Ekzistojn njé numér i kategorive t&€ ndryshme té pasurive ¢é menaxhohen né njé organizaté né scktorin

publik ¢ kéto jané:

» PASURITE KAPITALE
» PASURIT JO KAPITALE

$ TE PASURITE KAPITALE - kemi té béjm me kontrrollen e brendshém dhe me menaxhimin e
rrezikut,
Ky grup pérfshing Token, Ndértesat, Makinerité, Orendité, Veglat, burimet shpenzuese. T€ cilat jang
bleris pér njé afat té vazhdueshém dhe té gjateé té pérdorimit né krijimin e profitit né puné. Ato
¢regjistrohen kundrejt profitit pér jetén e tyre té parapar duke ngarkuar shpenzimet zhvlerésimit {me

pérjashtim té Tokés).

Objektivat ¢ menaxhmentit pér pasuri mund té pérfshijné:

1. Sigurimi dhe menaxhimi efektiv i pasurive te Komuniés

2. Kontrollimi i menaxhimit té pasurive

3. Mbajtja e sakté e té dhénave mbi pasuri

4. Ruajtja ¢ pasurive

5. Mirémbajtja e sakté té dhénave mbi pasurit pér cellime té vlerésimit dhe raportimit t& vierés s¢
tyre.

6. Vendosja e njé pérputhje né kontabilitetin e Komunés.

7. Vendosja né pasqyrat financiare té pasurive

8. Proces adekuat , efikas dhe transparent I tjetérsimit t€ pasurive

9. Pérputlja me Legjislacionin

Kéto objektiva pér pasurit na ndimojné t& indentifikomé rreziqet ¢ zakonshme qé ndérlidhen né

pérdorimin e pasurive né Komuné.

£41.1. MENAXHIMI I PASURISE

RREGULLOJA MF - NR.02/2013 — PER MENAXHIMIN E PASURISE JO FINANCIARE NE
ORGANIZATAT BUXJETORE

kiérkon q& té béhet shpalosja e pasurive jo financiare né shkresat shpjeguese té bashkangjitura né

pasqyrat financiare.

Me Vendim t& Kryetarit t§ Komunés, né fillim t& vitit 2018 jané formuar komisionet pér

regjisrim,vlerésim, shpérndarjen e barkodeve dhe asgjesimin e pasurive jo financiare,

Vendimi nr. protokolit 01-01-2018 t& datés 03.01.2018 pér formimin e komisionit pér regjisrimin e
pasurive jo — financiare, Vendimi nr. protokolit 01/72/18 1§ datés 07.02,2018 pér formimin e komisionit
pér vlerésimin e pasurive jO — financiare — nén 1.000,00€.

Vendimi nr. protokolit 01/189/18 t& datés 10.04.2018 pér formomim e komisionit pér shpérndarjen e

barkodeve té pasurisé jo — finaciare dhe
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Vendimi nr. protokolit 01/121/18 18 datés 01.03.2018 pér formimin e komisioni pér vlerésimin dhe

asgjésimin e pasurive jo financiare,

Piérshkrim

Komuna 8shté e obliguar ¢é té marrin masa té nevojshme pér dokumentimin, ruajtjen, evidentimin,
tjetérsimin dhe raportimin e pasurive jo financiare, me géllim té mbrojtjes sé pasurisé jo financiare nga

démtimi dhe keqpérdorimi.

Drejtoria ¢ audituar ka procedura té brendshme pér menaxhimin e pasurisé sipas kérkesés sé rregullores
<& thesarit 02/2013. Komisionet e formuar pér inventarizim me vendim t& Kryetarit ka béré verifikimin,
krahasimin, identifikimin g& kan vleré dhe jashté pérdorimit t& pasurisé ekzistuese, dhe vlerésimin pér

pasurité e vjetérsuara, té dala nga pérdorimi apo tjetérsimin e tyre.

4.1.2. REXHISTRI I PASURIVE JO FINANCIARE
Pérshkrim

Gjaté auditimit ne kemi vérejtur se Drejtoria e audituar né fillim té vitit 2018, me ané té komisioneve ka
vazhduar procesin e regjistrimit té pasurive, dhe kishte njé progres krahasuar me vitin ¢ kaluar, ka
arritur té siguroj njé regjistér gjithépérfshirés dhe 18 ploté pér pasurité jo financiare, té cilét kang

pérfunduar punén duke nxjerr raporte pér inventarizim dhe vlergsim té pasurve.

Sipas raportit té komisionit pér regjistrim té pasurive jo financiare té datés 01.02.2018 ishin regjistruar

t& gjitha pasurit né Komunén e Rahovecit.

N& regjisrin e pasurisé jo financiare nén 1.000,00€ né Administratén Komunale jang evidentuar kéto té

dhéna 7.291 asete.

N& regjisrin e pasarisé jo financiare nén 1.000,00€ né Objektet shkollore jané evidentuar kéto t& dhéna

10.792 asete.

N& regjisrin e pasurisé jo financiare nén 1.000,00€ né QKMF “Fahredin Hoti” janié evidentuar kéto &

dhéna 1.314 asete. Gjithsejt totali i pasurive ishte 29.387.

Me 31.05.2018 komuna ka prezantuar pasuri nén 1.000,00€ neto né vleré 638.038,34€, g¢ krahasuar me
vitin 2017 kishte 742.065,69€¢. Pra, kemi njé rénje neto prej 104.027,35€, rénja ka ndikuar nga komisioni 1
vierésimit qé éshté formuar né fillim té vitit 2018, pasurit ishin vierésuar me ¢mime reale, kurse né vitin
2017 nuk ishte formuar komisioni pér vlerésim e pasurisé jo financiare, pasurité nuk ishin t€ vlerésuara

me ¢mime reale.

Kurse Vicra e pasurisé sé regjistruar mbi 1.000,00€ gjére me datén 31.05.2018 ishte 62.108.722,01€
ndérsa né vitin 2017 ishte 60,556,000€. Pra, kemi nj@ trend pozitiv sa i pérket reg] istrimit té pasurive
komunale. Megjithaté, komuna ende nuk ka arritur té kompletoj regjistrin gjithépérfshirés té pasurisé

komunale.

Céshija 1 — vlerésimi i pasurisé né pajtim me rregulloren - Prioritet i larté
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E gjetura

Ne kemi vérejtur se komisioni pér vierésimin e pasurisé kishte béré vlerésimin e kétyre pasurive dhe ka
pérpiluar raportin e vlerésimit deri né datén qé ne kemi pérfunduar auditimin me 31.05.2018. Neni 24.1 i
Rregullores 02/2013 pér Menaxhimin ¢ Pasurisé Financiare thekson “Pas barazimit té gjendjes me
inventarizim dhe vlerésim me gjendjen e regjistrave té pasurisé kapitale, gjendja e pasurisé kapitale
ishte pjesé e pasgyrave vjetore financiare (SIMFK), ndérsa pasuria jo kapitale dhe stoget duhet té

regjistrohet né sistemin “g-pasuria’né pajtim me rregullén financiare pér pasqyrat vjetore financiare™.
Megjithaté, komuna ende nuk ka arritur té kompletoj regjistrin gjithépérfshirés t& pasurisé jo kapitale.

Sfidat né regjistrimin dhe vlerésimin e pasurive kané rezultuar né nénvlergsim material té vierave té

pasurive né shpalosjen ¢ PVI™-ve, sidomos pér sa i pérket tokave.

DEMO-si, ka indentifikuar disa toka t& pa vlerésuar, nuk ishte formuar komisioni pér vierésimin e

tokave t& indentifikuar.

KONKLUZIONI

Mungesa e procedurave té brendshme pér menaxhimin e pasurisé rrit rrezikun & komuna mos té keté nén
kontroll t& gjitha pasurité e saj dhe té keté mangési né raportini. Mos formimi i Komisionit pérkatése

ndikon né vleré jo té sakt né shpalosjen e PYF-ve.

4.1.3. Dokumentimi i lévizjes s& pasurisé(Neni 7
J I ’
Té gjitha lévizjet e pasurive jo financiare (pranimi, shitja, dhurimi, transferimi dhe asgjésimi ) duhet té

mbéshtetén né dokumente pérkatése.
Céshtja 2 — Levizja e pasurive jo financiare- prioritet i larté
Té Gjeturat

Sipas raportit L& komisionit pér asgjésim té pasurive jo financiare té datés .31.05.2018 né Komunén e

Rahovecit.

Eshté béré asgjésimi i trembiédjet (13 )aseteve té theksuar né Vendim dhe té evidentuara ne raportin e
komisionit pér zhvlerésim dhe asgjésim. Po ashtu, komuna ka formuar edhe komisionin pér identifikimin
e pasurive, e cila ka béré identifikimin ¢ pasurive jo financiare. Sistemi i e-pasurisé &shté né funksion t&

ploté.
Rekomandimet

Nuk kemi rekomandim né kété fusheé.

4.1.4. PRANIMI I PASURISE JO FINANCIARE

Pranimi i pasurisé jo financiare béhet nga bleria., ndértimi, dhurimet dhe transferet nga Orzanizatat tjera
= » L] =] o

Buxhetore.

Ciéshtja 3 - Pranimi i pasurisé jo financiare (Neni 8) - Prioritet i larté
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E gjetura

Pranimi i pasurisé jo financiare bihet né Depo né bazé té fletépranimit pérkatés, me nénshkrim nga zyrtari
! P 1 s g

i pranimit, mirpo nuk kishte depo 1& caktuar pér strehimin e té gjitha pasurive té pa pérdorra, té gjitha

pasurit ¢ pa pérdorura mhahen né zyre dhe ne korridore té Komunés, Gjithashtu, sipas standardeve

kirkohet t& behet rivlerésim i pasurive, mirépo nuk kishte heré rivlerésim té pasurisé si shkak i mungesés

sé ekspertéve pér kété lémi.
KONKLUZIONI

Mungesa ¢ depos ekzistuese, véshtiréson identifikimin e sakt€ 18 pasurive pér té konfirmuar ekzistencén e

tyre, si dhe rrit rrezikun g€ ato t§ kegpérdoren, humiben apo tjetérsohen.

4.1.5. VENDOSJA E BARKODEVE
Pérshkrim
Ne kemi vérejtur se komisioni pér shpérndarjen e barkodeve kishte béré vendosjen e barkodeve té gjitha

pasurive jo financiare. Iishté kryer né Administratén komunale, Objektet shkollore, dhe né QKMT. Dhe
né té gjitha objektet pércjellése, ku né total jané shpérndaré 29.387 barkode.

Rekomandimet

Nuk kemi rekomandim né kété fushé.

4.2, Grumbullimi i t& hyrave nga qéraja

4,21, Q¥éraja nga vendosja e Objekteve tregtare
Pérshkrimi

Pér 1 siguruar se Entiteti i audituar ka projektuar kontrollin né menaxhimin e procedurave pér
grambullimin e té hyrave vetanake (& pércaktuar si pas dispozitave q@ rrjedhin nga UA 11/2011 dhe
rregullorja komunale dhe né pérshtatshméri me tarifat e péreaktuara.

Drejtoria e audituar realizon pérkatésisht grumbullon té hyra vetanake sipas tarifave té pércaktuara né
bazé té Rregullores komunale pér tarifat , ngarkesat dhe gjobat nga shérbimet dhe veprimtarit komunale

nr 576 date 28.02.2017 sipas Hojeve t& (& hyrave té cilat do té i prezantojmé si né vijim:

Gjaté ekzaminimit té t& hyrave nga Qéraja gjendja ishte si ne vijin:
- Planifikimi ishte 72.000,00€, kurse
- Totalii té hyrave té inkasuara pesémujorshiun e paré ishte né shumén 19.790,52€, realizimi ndaj

planifikimit ishte 22,82%.

vijim:
- Salldoja e vitit 2017 ishte ==-sen---- 35.470,27€.
- Ngarkesat pér katémujorshin e

Paré té vitit 2018 ishte ---e=-veenn-- 32.937,.97€
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- Gjithsejt obligimi ishte -----m-nennm- 68.408,24€

- Té hyrat prej I1.IV-2018 -----mm- 19.790,52€

- Saldoja u# fund t& pesémujorshit té paré té vitit 2018 ishte né shumén prej 48.617,72€,

- IN& bazé té raportit pér vitin 2018 ekzistojn 31 lokale ge jané né shfrytézim nga qéramarésit.

- Ishin 29 lokale gg ishfrytézojn Qéramarrésit,
Céshtja 4 - Realizim i té hyrave vetjake— Prioritet i larté.

E gjetura

Gjaté auditimit éshté vérejtur se Drejtoria e andituar né pérgjithési kishte vendosur kontrolle mbi té
hyrat si né procesin e regjistrimit ashtu edhe até t& raportimit megjithatg, ekziston nevoja pér
pérmirésime té métejshne, sidomos né nxjerrjen dhe aplikimin e politikave dhe mekanizmave adekuate
né mbledhjen ¢ borxheve té mbetura nga vitet paraprake nga qiraté dhe borxhet tjera si dhe sistemet e
faturimit. Pérveg késaj, ckziston njé nevojé pér pérmirésim né disa procese pér ta mbéshtetur saktésiné
dhe plotésiné ¢ mbledhjes sé té hyrave. Eshté vérejtur se nga gjithsej shuma e obliguesve prej 68.408,24€
pér pronat e dhéna me gira, gjats pesérmujorshit té paré t& vitit 2018 kishte inkasuar vetém 19.790,52¢
apo 28,93% e girave. Ne kemi testuar 9 mostra té dhénies me qira té pronés komunale né vleré
32.234,10€, dhe kemi vérejtur se kéta shirytézues nuk kishin paguar fare obligimet e tyre. Drejtoria e
audituar vazhdimisht kishte béré presion dhe vrejtéje me shkrim, kurse masa tjera nuk shté marr, pér
i obliguar shfrytézuesit q& t"i kryejné obligimet e tyre. Shuma totale ¢ debitoréve ndaj komunés pér

qiraté e pa paguara né fund t& muajit maj t€ vitit 2018 ishte 48.617,72¢€.
KONKLUZIGNI

Mos mbledhja e t& hyrave nga objektet e dhéna me gira ndikon q& projektet kapitale t& planifikuara té
financohen nga hyrat vetjake, té mos realizohen. Kjo reflekton politikat e dobhéta té arkétimit, té cilat

rrezikojné maksimizimin e té hyrave dhe arxitjen e objektivave té péreaktuara t& komunés,

4.2.1.1. Harmonizimi i té hvrave vetanake né raport me Zyrtarin ¢ te hyrave vetanake

Zyrtariiité hyrave prané Entitetit té audituar éshté i oblignar q& né baza ditore dhe mujore né formé té
shkrnara té i krahasoj dhe harmonizoj informacionet pér té hyrat vetjake té realizuara me zyrtarin ¢ té

hyrave komunale
Pérshkrim i shkurtér pér kété sistem

- Zyrtari pérgjegjés i angazhuar né kété proces né ményré mjafté profesionale dhe né baza mujore ka
harmonizuar informacionet e realiznar té té hyrave vetanake me Zyrtaren ¢ té hyrave komunale né

ményré té dokumentuara dhe né formé té shkruar.

4.3,  Té gjitha Kontratat t€ jané t& lidhura
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- N& bazé té raportit pér vitin 2018 ekzistojn 31 lokale e jangé né shfrytézim nga gqéramaresit.

- TIshin 29 lokale & i shfrytézojn Qéramarrésit,

Céshtja 5 — Lidhja e Kontratave - Prioritet i mesém

E gjetura

Drejtoria ¢ audituar i ka vazhduar kontratat e giramarrésve té objekteve té Komunés teé cilét kané
borxhe 18 papaguara nga vitet paraprake ndaj Komunés, por té njéjtit giramarrés vazhdaojné aktivitetin
e tyre né objekte té Komunés. Komuna vazhdon té bijé kérkesé pér arkétimin e qgirasé duke u bazuar né

kontraté pér vitet 2018

KONKLUZIONI

Ky fakt shpalos dobési serioze né zbatimin e kontrolleve t& komunés pér pronat e dhéna me qira, Dolésité e
identifikuara né menaxhimin e kontratave té koncesioneve dhe giradhénieve rezultojné me humbje

finaneiare pér komunén dhe reduktojné aftésing e komunés pér financimin e projekteve nga burimet

vetjuke.

4.4.  Grumbullimi i t& hyrave nga taksat Komunale t& Biznesit
Objektivat e Auditimit

Té sigurohemi se:
4.4.1. Pérpilimi i Aktvendimeve me kohé, ngarkesat pérputhén me tarifat Komunale dhe shpérndahen

me kohé.
4.4.2. Grumbullimi dhe regjistrimi i pagesave t€ taksave t& biznesit né bazé té procedures

4.4.1. Pérpilimi i Aktvendimet me kohé, ngarkesat pérputhén me tarifat Komunale dhe shpérndahen me -

Lkohé.

N librin e dosjeve té Subjekteve afariste pér vitin 2018 jané t& regjistruara 1945 Subjekte afariste.

e  491- Aktvendime jané léshuar té cilat jané regjistruar né njé regjistér t& veqant bashké me te
dhénat té cilat i ka poseduar pér ato biznese,
o 472 - Subjekte afariste ishin té ngarkuar me taksé afariste pér vitin 2018
e  851- Subjekte afariste ishin té liruar nga ngarkesat e taksés afariste pér vitin 2018
o 622 — Subjekte afariste ishin nt pasiv ose nuk punojn n& vitin 2018
e 05- S.A. qe kané deklaruar gé nuk punojn pér vitin 2018
o 8- S.A. gé kané refuzuar Aktvendimin pér vitin 2018
e 07 —S.A. ishin pasinve
Aktvendimet jané shtypur me kohé.
Aktvendimet jané né pajtucshmeri me tarifat té cilat jané harmonizuar né bazé 1@ Rregullorés té

Komunés.
TE€ gjitha Aktvendimel jané me té dhéna komplete si kiérkohen né vet formén standard t& Aktvendimit

36




Té dhénat e ¢do Afaristi né biznes jané t&é vendosura ni dosje.
Me rastin e shpérndarjiés sé¢ Aktvendimeve Drejtoria aplikon njé form standard té fleté kthesave pér
shpérndarjén e Aktvendimeve. Kito fleté kthesa shérbejn si déshmi pér pranim dorézimin e Aktvendimit
nga Subjektet afariste, kéto fleté kthesa i bashkangjiten kopjes sé Aktvendimit dhe #shté vendosur ngé
dosje.
Gjaté ekzaminimit t& Aktvendimeve dhe dokumenteve té tjera, gjetjet tona konstatojn sé:
e Vetém 296 firma jané veriliknar gjaté vitit 2018
¢ 31 subjekte afariste té reja jané regjistruar dhe jang ngarkuar pér vitin 2018
¢ Zyrtariitaksave afariste nuk ka deshmi per Subjekte afariste 8 jané pasive apo qe nuk punojn.
o Subjektet afariste ge ¢ kané refuzuar Aktvendimin nuk éshté marr ndonjé mas ligjore.

¢ Ankesa nuk kishte nga subjektet afariste.

Cishtja 6 — Moszbatimi i E-programit dhe taksat pér ushtrimn e veprimtarive te biznesit— Prioritet i

larté
I gjetura

Evidenca pér 1945 biznese mbahet né programin aplikativ Excel, por ky program aplikativ nuk jep
shumé informata analitike pér secilin biznes. Pér sa i pérket bizneseve & ushtrojné veprimtariné e tyre,
komuna disponon listén né nj& program né Excel, por nuk ka siguri se lista mund té jeté e ploté né
mungesé & komisioneve pér identifikimin ¢ bizneseve té reja dhe atyre & jané shuar e g@ vazhdon t'i

mbajé né regjistra.
Drejtoria ¢ audituar nuk e bén faturimin e rregullt mujor pér secilin obligues dhe se fatura léshohet né
momentin e kérkesés pér pagesé nga biznesi.

KONKLUZIONI

Mos funksionalizimi i ploté i programit dhe haza jo e ploté e té dlhiénave me ushtruesit e veprimtarisé sé
hizneseve. mungesa ¢ komisioneve pérkatése pér identifikimin e hizneseve té shuara apo t€ regjistrunara
s 2 I I

rishtazi mund 18 rezultojé me déshiime té evidentimit t& firmave,

4.4.2. Grumbullimi dhe regjistrimi i pagesave té taksave t& biznesit né haz# té procedures
Pagesat e taksave 1€ biznesit grumbullohen dhe regjistrohen si duhet.

Gjaté rishikimit t& procesit t& grumbullimit dhe pagesave kemi konstatuar se & gjitha pagesat béhen me
fatur né llogari bankare.

100% té faturave jané ekzaminuar.

Ti dhinat lidhur me pagesat e kétyre (ekstrakiéve bankare) regjistrohen né regjistrin kontahél nga

zyriari i taksave afariste dhe né sistemin e bankés nga zyrtari pér t& hyra.

Céshtja 7— Té hyrat nga taksa komunale pér biznese — Prioritet i mesém
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E gjetura

T& hyrat e planifikuara pér vitin 2018 ishin né shumén prej 80.000,00€. Drejtoria e audituar kishte
ngarkuar bizneset me taksa pér ushtrimin e veprimtarive né vleré prej 101.737,00€, pér vitin 2018, ndérsa

pér katérmuj orshin e paré té vitit aktual, kishte inkasuar 34.854,00€ apo 34,26%,

Ngarkesa pér kryerjen e pagesés 4shté béré me ané té faturave, ishin 99 fatura té [éshuara pér pages né

shumén prej 35.624,00€.

Gjaté ekzaminimit t& faturave, dy fatura 1é léshnara pér pagesén e taksts nuk ishin & inkasuara, fatura
Nr,1618000011 té datés 30.01.2018 né shumén prej 500,00€, dhe fatura Nr. 1618000012 té datés
30.01.2018 né shumén prej 500,00 nga subjekti afarist (Ndérmarrja) KS “Kosovae re” SH.A.

Ngarkesa e bizneseve ishte mé e larté se planifikimi, Konstatohet sé planifikimi nuk éshté caktuar né

bazé té ngarkesés.

Nuk ishte funksional plotésisht programi pér géllim regjistrimin e t& dhénave nga taksat n¢ biznes, pér
faktin se nuk barten llogarité e arkétueshme prej viti né vit né ményré clektronike, por manualisht, Sipas

zyrtarit té taksave biznesore, logarité e arkétueshme né total ishin 943.713,00€.

Sipas rregullores pér taksa, ngarkesa dhe gjoba éshté e caktuar tarifa se me gfaré shume vjetore do té
ngarkohet secili biznes nga komuna. Gjaté rishikimit t& evidencés sé taksés né firmé, nuk kemi vérejtur
se ka ndonjé mekanizém pér t& inkasuar borxhet e akumuluara. Shuma totale e trashégnar nga vitet
paraprake ishte 841.976,00€. Po ashtu, jané dhéné vendime pér ushtrimin e veprimtarisé afariste pa i

kryer obligimet paraprake

Barazimi dhe harmonizimi i té hyrave vetanake né raport me Zyrtarin e te hyrave vetanake té komunés.

Céshtje mé réndési
a)Pér té siguruar se zyrtari i té hyrave vetanuke né bhaza mujore procedon krahason dhe harmeonizon

informacionet e 1é hyrave té entitetit t& audituar me zyrtarin komunal té té hyrave.

Pérshkrim
Zyrtari i i té hyrave prané Entitetit té audituar né pérditésore dhe sistematike, né baza mujore né
formé t& shkruara i ka krahasuar dhe harmonizuar informacionet pér té hyrat vetjake té realizuara me

zyrtarin e té hyrave komunale,

KONKLUZIONI

Mos funksionalizimi i ploté i programit mund té rezultojé me déshtime né planifikimin real té taksave dhe

mbledhjen e tyre né shkallé t& kénagshme. Si rrjedhim, plani i t& hyrave mund té mos pérmbushet.

Mungesa e njé strategjie pér té inkasuar shumat e akumaluara nga viti né vit mund t8 rrezikoj (& kéto té

hyra té shndérrohen né borshe t& kéqia dhe té béhen té pa mbledhshme.

Zbatimi i sistemit manual pér grumbullimin e informatave né lidhje me té hyrat nga taksa, mund ti

niénshtrohet manipulimit me t& dhéna apo gabimeve. Po ashtu, dhénia ¢ vendimeve pér ushtrimin e

Ilcprimtarisié afariste pa i kryer obligimet paraprake, rrit rrezikun pér mos inkasimin e té hyrave sipas
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planit.

Rekomandimet:

REKOMANDIMI - 1

¢ Rekomandojm gé Drejtoria e audituar duhet t& sigurohet g€ té kryhet identifikimi dhe vlerésimi i
pasurisé sé komunés dhe 1é ket& regjistra té ploté t& pasurisé, Komisioni i vlerésimit 1€ formohet, té
biéjné vierésimin e tokave té indentifikuara, té krahasoj gjendjen kontabél me gjendjen faktike dhe

té verifikoj ckzistencén fizike té pasurive.

REKOMANDIMI - 2

¢ Rekomandejm & Drejtoria e andituar té siguroj njé depo pér strehimin e pasurive té pa pérdorura.

REKOMANDIMI -3

¢ Drejtoria e auditnar duhet t& zhatojé rishikim sistematik pér té péreaktnar barrierat pér rritjen e
shkallés aktuale t& inkasimit té t& hyrave dhe pér zvogélimin e shkallés sé horxheve historike, si dhe

té identifikojé mundésité pér pérmirésim t€ situatés.

REKOMANDIMI - 4

Drejtoria e audituar duhet té vendosen masat e duhura ¢é brenda njé periudhe t& arsyeshme té inkasoj té

gjitha borxhet e prapambetura, ose né t& kundértén, té ndaloj shfrytézimin e pronave publike.

REKOMANDIMI -5

¢ Drejtoria e audituar duhet té kérkojé q&é programi (softueri) té vihet né funksion me géllim qé

mbajtja e té dhénave t& ofroj informata té mjaftueshme pér secilin hiznes.

REKOMANDIMI - 6

* Rekomandojm gé té kérkojn veprime konkrete nga organet kompetente pér ndalimin e atyre
bizneseve té eilét nuk i jané pérgjigjur obligimeve.

¢ Rekomandojm q& Drejtoria e audituar t& aplikoj masa efektive qé taksat e biznesit t& inkasohen
sipas periudhave té vitit, duke mos injornar edhe borxhat ¢ méhershme.

¢+ Rekomandojm vendosjen e njé programi elektronik qé té barten llogarité e arkétueshme prej viti né

vit n¢ ményré elekironike,

Pérshkrim i shkurtér i drejtimit (pérshkruaj ohjektivat dhe fushéveprimin e auditimit):

1.1.  TFushéveprimi:
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Fushveprimi i auditimit éshté Pesémujori i paré t vitit 2018, duke pérfshiré té gjitha dokumentet qé kané

té béjué me: Indetifikimin e té hyrave, regjistrimet, evidentimet , pagesat dhe barazimet,
Periudha e auditimit 20,05 gjéré 15.06.2018

Lokacioni: Drejtoria pér Ekonomi, Zhvillim dhe Turizém.

3.2, Objektivat:
. Menaxhimi, Evidentimi dhe Mirémbajtja e Pasurisé (Aseteve).

. Realizimi dhe harmonizimi i t& hyrave nga géraja.

1
2
3. Ngarkesat vjetore pér veprimtari afariste t& hizneseve. (sipas librit t&¢ ARBK-s¢)
4

Dhénia né shfrytézim té pronés komunale (ankand publik) Taks mujore.

1.7 . Emértimi i auditimit:

Auditimi i brendshém né Drejtorin ¢ Shéndetésisé dhe Miréqenie Sociale (QKMF)

Ti gjeturat (pérshkruaj té gjeturat)

.REZULLTATET:

Objektivi kryesor i auditimit
Mbéshtetur né materialitetin e sistemit 16 pércaktimit (6 tarifuave nga participimi dhe arkétimi 1 té hyrave velang
planifikimin ton té auditimit kemi parap té auditojmé sistemin planifikimit 1€ 1€ hyrave vetanake, pérshtatshm
arkétimeve me tarifat ¢ miratuara dhe grumbulfimi i t€¢ hyrave vetjake, dhe objektivat e kontrollit ié siste
dizajnuara nga Menaxhmenti,vlerésimin dhe identifikimin e rresiku dhe efikasiteti dhe efikieviteti né monito
e kélyj sistemi.

Objektivi yné i kontrollit éshté pér te siguruar efikasitin,dhe efektivitetin e kontrollit ne menaxhimin e kétij si
pér té siguruar dhe formuar njé opinion lidhur me funksionimin apa mjaftueshmeriné e tij né men axhimin
Lontrollin e kétij sistemi pér 1é 1 ofruar siguri Menaxhmentit té audituar lidhur me funksionimin apo

funksionimin e kontrollit né kété drejtim.

4.1. TE GJETURAT:

4. 1.2. Inkasimi dhe realizimi i té hyrave

Drejioria e Shéndetésisé dhe Mirégenies sociale realizon pérkatésisht grumbullon (¢ hyra vetanake né b
Rregullores komunale pér tarifat , ngarkesat dhe gjobat komunale nr. 576 date 28.02.2017 sipas llojeve té 1€ h
18 cilat do 16 i prezantojmé st né vijim: ‘

o Taksat pér shérbimet shéndetésore né nivel parésor,

o Taksat pér shirbimet stomaltolpgjike né nivelin parésor dhe
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o Tarifat pér sektorin e QPS-sé

QI MF-ja realizon té hyra nga participimi, Certifikatat tjera dhe nga taksat adminisirative péy fletékérkesa, ne
kemi kryer testimin e njé mostre e téré transaksionesh né vlera 16 ndryshme , té cilat lidheshin mé t¢ hyrat nga
participimet dhe Certifikatat tjera. Kemi béré vlerésimin dhe rishikimin e procedurave mbi realizimin e

participimit, si dhe kemi testuar funksionimin e procesit té mbledhjes sé participimit nga regfistrat kontabél detli né

dolumentacionin burimor,

Pér 18 siguruar se Entiteti i audituar ka projektuar kontrollin né menaxhimin e procedurave pér grumbullimin e té

hyrave vetanake (& pércaktuar sipas dispozitave.

Bazuar né informacionet e shpalosura dhe mosirat nga evidenca dhe raporti gjashtémujorshit 1é paré té vitil 2018
nga zyrtari kryesor prané Drejtorisé pér Financa dhe Buxhet inkasimi ¢ 18 hyrave ishin 16.388,50€, furse

planifikimi ishte 50.000,00€, Realizimi ishie (32,78% ).
Céshtja 1 — Menaxhimi i procesit 1€ inkasimit dhe regjistrimit té té hyrave — Prioritet i larté
E gjetura

Regjistrimi i t& dhénave pér té hyrat e inkasuara nga participimet béhet né ményré manuale. Kjo pér shkak se
QK MF-ja nuk posedojné ndonjé softuer pér menaxhimin e tyre. T¢ dhénat manuale ekzistuese menaxhohen né

ményré té dobét. nuk jand mbajtur regfistra & brendshém né lidhje me té hyrat e mbledhura, pér géllime té rapor imin

jané shfrytézuar té dhénat né arké.
QKMF- ja nuk posedon softuer pér regjistrimin, Klasifikimin dhe raportimin e 1é hyrave. ende nuk éshté

funksionalizuar moduli pér té hyra né Sistemin ¢ Informimit Shéndetésor {SISh), pérmes té eilit do té evidentdhej

realizimi dhe raportimi i té hyrave.

Sipas raportit té gjashtémujorshit 1€ paré té vitit 2018, vizitat mjeksore ishin 48179 pacient, kan participuar 97606

pacient, 16 liruar nga participimi tshin 38413 pactent.
Pérqindja e participimit ishte e ulté (20,27% ).

KONKLUZIONI

Procesimi aktual i informatave pér té hyrat duke mos e pérdorur modulin e té hyrave né SISh,
mund té sjell deri tek gabimet dhe marrjen e vendimeve né mungesé té informatave té sakta.

4.1.3. Barazimi dhe armonizimi i té hyrave vetanake - (éshtje mé réndési

Zyrtari i § 18 hyrave prané Entitetit 1é audituar éshté i obliguar qé né pérditésore die sistematike dhe né baza n
né formé té shkruara 1 i krahasoj dhe harmonizoj informacionet pér té hyrat veljake té realizuara me zyrtari

hyrave komunale.
Me pas ne ményré té detajuar i paragesim s mé pas procedurat e krahasimeve dhe harmontzimeve .

Pérshkrim

ujore
L eté

Zyrtari financar Brenda Drejtorisé té Shéndetésisé dhe Mirégenies Sociale, Barazimet dhe harmonizimet pér ié

hyrat e regjistruara jané béré né baza mujore me zyriarin ¢ t& hyrave komu nale dhe me arkén e QKMF-sé né m
1¢ dokumentuara dhe né formé 1é shkruar, té cilét pastaj kryen barazimet e rregullia me Thesarin.
QKMF-ja pér periudhén audituese ka grumbulluar té hyra  né vleré prej 16.480,50€, kurse sipas rapo
gjashtémujorshit 1é paré 1€ mirémbajiur nga zyrtari komunal i t& hyrave vetjake jané realizuar 16 hyra né vler
16.388,50¢.

Diferenca e mos barazimit ishte 92,00€. Diferenca éshié, sepse né raportin bankar jané regjistruar pas

Enyré

(T
i prej

dates

30.06.2018. Kurse né raportin_e zyrtarit financiar né Drejtorisé té audituar, ishte si e hyré né periudhen pérkaty

se.
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4.1.4, Indetifikimi dhe regjistrimi né librin e protokolit.

Duke u bazuar né procedurat e kryera 1é auditimit ne indentifikuam se regjistrimi © pacienteve né librin e prote

Lolit

nuk ishte kryer, duke i krahasuar t€ hyrat nga participimt, konstatohet sé in dentifikimi nuk ka qen i rregulll, gé q¢

La rezulliur né inkasimin minimal té té hyrave.
QKMPF-ja gjeneron té hyra nga pagesat pér kujdes shéndetésor (participimet) dhe certifikatat tjera.

Pérshkrimii shkurtér

Auditimi éshté béré né té gyithe njésu punuese.

QK MF-ja né kito njési si mé larté kishte dizajnuar sistemin e kontrolleve té brendshme q& kané t& béjné me
mbledhjen dhe raportimin ¢ 1& hyrave nga participimi, dhe regjistrimin e faturave menaxhimi @ késaj Sfushe Lérk
qé té pérmirsohet, duke, mos krijuar harmonizime dhe krahasime t8 rregullta mujore ndérmjet librit 1é protokolt

participimit .

Céshtja 2 -Dobési e hontrollit né regjistrimin e participimit né librin e protokollit dhe fatu:
Prioritet i mesém.

-Ne kemi vérejiur se kontrolli 1 brendshém ka treguar dobési né harmonizimin dhe krahasimin e participum
librin e protokollit dhe harmonizimin e faturave me depon, me gjendjen qé pérfundon mé 30.06.2018.

KONKLUZIONI
Ne konkludojm sé kontrolli i brendshém né QKMI-né pér sa i pérket mbikéqyerjes sé procesit té
Lrahasimit dhe harmonizimit e librit té protokolit me participimin mund té jeté mé funksional.

4.1.5. Magazinimi dhe shpérndarja e barnave esenciale

Barnat esenciale pér nevojat e QKMF-sé 1€ furnizuara nga Korporata farmaceutike e Kosovés té blera nga
Ministria e Shéndetésisé pér nevojat e QK MF-sé né Komuné.

Pérshkrimi i shkurtér

Furnizimi nga Ministria e Shéndetésisé:
Zyrtari i angazhuar né pranimin e barnave esenciale sipas njé regjistii 1é barnave pér pertudhen e gjashtémujo
16 paré 1é vitit 2018 té furnizuara nga Ministria e Shéndetésiséné jané pranuar 12 fatura né shumén prej
49.018,74€, kurse salldoja e stoceve nga viti 2017 ishte né shum én prej 5.673,35€, totali i barnave esenciale isl
shumén prej 54.692,09¢€.

Nga depoja ishin shpérndaré 257 fatura né njesité punuese né shumén prej 46.013,47€,

Furnizimi nga Komuna:

Depoisti i barnave ampulara dhe tabletare, sipas njé regjistri té barnave pér pertudhen e gjashtémujorshit té pa
pitit 2018 nuk kishte furnizime nga Komuna, me procedur té prokurimit.

Salldoja e stogeve nga viti 2017 ishte né shumén prej 6.976,30€.

Nga depoja ishin shpérndaré 57 fatura né shumén prej 4.373,95€,

Me daljen né teren gjaté auditimit éshté béré rishikime i té gjitha faturave né njesité punuese, futurat e
pranuara mbaheshin né regjisirator, nuk ishin evidentuar né form (€ shhruar.
Konstatohet sé shpérndarja éshié béréi sipas hérkesésé né ményr ¢ regullt,

ohel
r dhe

ave-

-shit

te né

18
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Céshija 3 - Mos regjistrim i barnave té furnizuara né Sistemin e Menaxhimit té Stokut Farmaceutik (SMSEY

E gjetura
Moduli i Sistemit t& Menaxhimit té Stokut Farmaceutik (SMSF) éshté njéri nga komponentat e Sistemit 1€
Informimit Shéndetésor (SISH}. Nété duhet té regjistrohen té gjitha transaksionet (hyrjet daljet dhe sasia né
stok) e barnave té Listés Esenciale.

Ne kemi vérejtur se barnat e blera pér Listén Esenciale (LE) né vleré 54.692,09€, nuk ishin rexhistruar né
softuerin SMSF, pérderisa evidentimi i hyrje -dalje &shté béré manualisht.

Kjo mund 1€ ndikoj qé informatat né lidhje me gjendjen e stokut pérfundimtiar té barnave pér gjashiémujorshin
paré 18 vitit 2018 témos jené 1é sakta dhe té besueshme.

Informacionet né SMSF nuk ofrojné siguri pér arsye se gjendja reale mund té dallon nga 1é dhénal né system.
Nga depoja ishin shpérndar 257 fatura té barnave esenciale, té furnizuara nga Minisiria e Shéndetésisé, gjaté
rishikimit té faturave né teren népér njési punuese Lemi indentifikuar vetém 214 faiura, té pa indentiftkuarg
edhe 43 fatura.

Nga depoja ishin shpérndar 57 fatura té barnave ampullare dhe tabletare, té furnizuara nga Komuna me procec
paraprak 1€ prokurimit, gjaté rishikimit 18 faturave né teren népér njési. punuese nuk kemt indentifikuar as;i
Sfaturé.

4.1.6. BARNATORJA QENDRORE

Barnatorja gendrore ishie furnizuar me barna esenciale nga depoja pér nevojat e pactenieve.

[x)

jané

ur

Nga data 02.01 gjéré 20.06.2018, ishte furnizuar me barna, me ané té 6 (gjashté) faturaveté dhénané cop, ¢ 1

dhe shumé.
Céshtja 4 Shpérndarja ¢ barnave nga barnatorja — prioritet i lart¢

E Gjetura

Gjaté rishikimit & faturave ishin té gjitha t& marra né cop, ¢mim dhe shumé né njé vieré prej 24.216,51€.
Kemi marr si mostér barin (insulinén) mé 1é kérkuar nga pacientet.
Ishin listat e pacenteve (& varur nga isuling pér ¢do muaj 16 nénshkruara, sipas sasisé né bazé té recetit té dhén
Mjeku.
Numri pacenteve prej muajit janar gjéré né muajin qérshor variron né listé, né muajin qérshor ishin 313 pacie
evidentuar, né ¢do muaj kishte pactent ge nuk kan néshkruar né listé, né muajin gérshor ishin 61 pacient nuk
lian marr barin, vértetohet né mos nénshkrimin e pacienteve, barnat e mbetura jané bartur si stok né muajt né v
16 tjerit gé kané nénshkruar né listé, ishin furnizuar me ané té recetit (¢ dhéné nga Mjeku té cilet mbahén st désl
né regfistralor. :
Gjaté auditimit nuk kemi mundur t& vlerésojmé identifikimin e té gjitha receteve , sepse nuk jané & ndara sipa:
faturés, q¢ mund & ndikoj g€ 1é dhénat pér stoqe 1é mos jené té sakia dhe té besueshme.
Barnatorja gendrore nuk posedon softuer pér regjistrimin e faturave, ende nuk éshté funksionalizuar moduli |
regjistrimin e né Sistemin e [ nformimit Shéndetésor {SISh), pérmes 1¢ cilit do 16 evidentoheshin barnat ne cop,

cmim dhe shumé, pérderisa evidentimi i hyrjeve - daljeve éshté béré manualishi.

KONKLUZIONI

Mos regjistrimi i furnizimit sé barnave né SMSF, rrit rrezikun qé Drejtoria pér Shéndetési dhe
Miréqenie Sociale té béjé furnizime pérderisa ka sasi ié mjaftueshme né stok ose e kundérta té

shkaktohen vonesa né furnizim me barna kur nevojiten ato.

£ nga

ni té
e
i,
mi

 ér

Regjistrimet manuale mu nd té jené jo té plota dhe mund té sjellin veshtirési né menaxhimin e
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barnave esenciale dhe té stokut, duke shkaktuar shpeshheré mungesa té barnave nga lista esenci

dhe sasi té tepérta pér artikuj té tjeré.

4.1.7. Pranim dorzimi i Bllok déftesave
Procedurat e pranim dorézimit té bllok déftesat ,arkétimi dhe depozitimi né llogariné syrtare.

Pér 16 rishikuar se entiteti © audituar ka vendosur kontrolle adekuate né menaxhimin e sistemit i€ pranimut 1é
déftesave nga furnitori, me kohé nga ana e zyrtareve té aulorizuar pér inkasimin e participimit né QKMF.
Pérshkrimi i shkurtér

Bazuar ne informacionet e shpalosura e mésipérme & mostrave substanciale qe i kemi marr pér testim gja
testimi te detajuar kemi hasur dhe bonstatuar disa te gietura té cilat do té © prezantojmé si mé pas:

Céshtja § - Regjistrimin i stokut té bllok déftesave pér arkétim me gjendjen gé pérfundor
30.06.2018 - Prioritet i mesém

Té Gjeturat

Zyrtari i angazhuar né sistemin e pranim dorézimit 18 bllok défiesave pér arkétimin e té hyrave veljake né QK
né, ishin té bartura (paketuara) 406 bllok déftesa me 02.01.2018, Stoku i bartjes éshté béré nga veté zyrta
pranim dorzimin e bllok déftesave.

Gjaté auditimit né listen e regjistrimil té bllok deftesat né form raporti ditor kishte té dhéna té punétoreve ge kar
bilok déftesa té pa pérfunduar, sasija etyre ishte 45 qé nuk jané dorézuar né zyrén e pranimit, dhe nuk éshté ki

inkasimi né arké.dhe

bllok

é njé

mé

MF-

i, pér

P
ver

Ishin 15 bllok deftesa té shpenzuara nga vitel paraprake gé nuk jané dorézuar né zyrén e pranim — drézimit €

bllokave, dhe nuk éshté kryer inkasimi né arké.

Ne kemi vérejtur se kontrolli i brendshém ka béré evidentimin e stokut té bllok défiesave si déshmi pér inkast
pagesave pér participimin pér QKMIEF-néme giendjen siinformacion i sasisé sé bartur né vitin 2018.
Evidentimi i hyrje -dalje éshé béré manualisht. ende nuk éshié funksionalizuar moduli pér regjistrimin  né
Sistemin ¢ Informimit Shéndetésor (SISh).

KONLUZIONI

Mos regjistrimi né sistemin e informimit shéndetésor (SISH) rrit rizikun e besueshméri
saktésisé sé stokut té pranuara té cilat do té shfrytézohen né vitin né vijim.

4.1.8. Tarifat pér sektorin e QPS-sé

Sektori i QPS-sé realizon pérkatésisht grumbullon & hyra vetanake né bazé té Rregullores komunale pér tay
ngarkesat dhe gjobat komunale nr. 576 date 28.02.2017 sipas llojeve 1& 18 hyrave 1€ cilat do té i prezantojmé
vijim: .
o  Vértetim pér lirimin nga shtetésia e Kosovés dhe

o Virtetim qé nuk éshté hequr zotésia e punés dhe e veprimit,

Pir té siguruar se Entiteti i audituar ka projektuar kontrollin né menaxhimin e procedurav

grumbullimin e 1€ hyrave vetanake 1é pércaktuar sipas dispozitave.

Bazuar né informacionet e shpalosura dhe mostrat nga evidenca dhe raporti gjashtémujorshit 1& paré (& vitdl
nga zyrtari gé krijon 1é hyra, inkasimi ishin 632,00€, kurse té planifikuara nuk kishte.

nin e

s¢ e

ifat ,

st né

e pér

2018

Céshtja 6 — Menaxhimi i procesit té inkasimut dhe regjistrimit té 18 hyrave — Prioritet i larté

44




E Gjetura
ményrén elektronike (SISH).

Nuk jané mbajtur regjistra t& brendshém né lidhje me 1é hyrat e mbledhura, pér géllime té raportiman.
Nuk jané shfrytézuar défiesat e fletpagesave né bazé té numrit serik.

4.1.9. Mirémbajtja e dosjeve té punétoreve né zyrén e personelit.
Cdo dosje 1é népunsit duhét it keté 1 dhénat pérfshiré kopjen e dokumenteve qé vérletojné moshén e

tjera, kérkesén e punés dhe materialet plotésuese, detyral e punés, pushimin dhe vifimin e punés, viersimet, pag
aftisimin dhe hollésit e ¢farédo mase diciplinore, té dhénat e vijimit té kurséve té aftsimit dhe té arriturat.

Céshtja 7 - Mangésit né dosje 16 punélorit — prioritet i larté
E Gjetura
QK MF-ja nuk ka arritur té vendosur Lontrolle adekuate sa i pérket menaxhimit né mirémbajtjen e dosjes sé

punétoreve.

pérfundim té auditimt Ne nuk Lemi arritur 16 marrim siguri lidhur me kontratat e léshuara.

KONKLUZIONI

Jané vérejtur veprime 18 dukshme (& Lonirollit e cila éshté ceshije e menaxhmentit pér pérmirésume té réndésislh

4.1.10. MENAXHIMI I REZIKUT
Céshia 8 — Menaxhimi i rrezihut — proritet I larté.

E gjetura
Drejioria pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale nuk kishte hartuar regjistrin e rrezigeve. Pér kit arsye ne nuk
mundur té vlerésojmé identifikimin e 18 gjitha rrezigeve qé mund 1& kené ndikim tek Drejtoria né fidhje me arri
objektivave t& saj. Megjithaié, né giashiémujorshin e dyté Drejtoria e audituar do 18 ndérmarré masa duke hart
raportin ¢ rreziqeve pér menaxhtmin e tyre, qé pritet qé 1& zbatojné vlerésimin e rrezikut. 1 cili do 1& vlerésohet né

auditimin e viteve t& ardhéshme.

KONKLUZIONI

Mos pérgatitja e regjistrit té rrezigeve ndikon qé menaxhmenti té€ mos identifikojé dhe té
menaxhojé rreziget té cilat ndikojné né arritjen e objektivave té Drejtorisé.

gé éshté kérkuar veprime 1é menjéhershme pérmirésuese pér tu mbrojtur né ményré adekuate kundrejt ekspozimiy.

Regjistrimi i 18 dhénave pér (¢ hyrat e inkasuara nga tarifat e cekura mé larté nuk béhet as né ményré manuale,Jus né

népunsit civil, pérgaditjen profesionale e arsimore, vendbanimin njé hopje e hontratés sé punésimit dhe dokumdntét

—

2

Gjaté ekzaminimit éshté gjetur né katérmbidhjet (14) dosje té puntoréve ju éshié skanduar kontrala e pun gs, gfdré né

nie,

emi
[jen e
ar

Rekomandimet (pérshkruaj rekomandimet, t& cilat kané té béjné me té gjeturat e pérshkruara)

REKOMANDIMI -1

o Drejtoria e Shéndetésisé dhe Miréqenies Sociale duhet té sigurojé qé né kuadér té SISH-

it té funksionalizohet moduli i té hyrave. Veg késaj Drejtori 1 QEKMF-sé duhet té zbatojé
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mekanizma té kontrollit gé mundésojné koordinimin e informatave né mes té njésive gé
krijojné té hyra dhe drejtorisé té financave pér té pasur informata té sakta né lidhje me
té hyrat dhe llogarité e arkétueshme.

REKOMANDIMI -2
¢ Rekomandojm njésit punuese ge béjné evidentimin e pacienteve né librin e protokolit té
béjné harmonizimin e participimit né librin e protokolit dhe harmonizimin e faturave

me depon.

REKOMANDIMI -3
o Drejtoria e Shéndetésisé dhe Mirégenjes Sociale duhlet té shtoj kontrolle rreth
menaxhimit té SMSF-sé qé té iniciojé aplikimin e ploté té sistemit té informimit
shéndetésor (SISH) pérgjaté procesit té furnizimit dhe distribuimit té barnave dhe

materialit nga lista esenciale.

REKOMANDIMI - 4
¢ Rekomandoj qé né pranimin e stokat té bllok déftesave té béhet regjistrimi né sistemin e
informimit shéndetésor né formé té shkruar dhe te dohumentuar miré, nga ana e zyrtarit

pér pranim dhe shpérndarje 1€ bllok déftesave.

REKOMANDIMI -5

o  Rekomandojm ¢é dosjet té paisen me dokumente burimore pér té treguar giendjen faktike 1é punétortt

REKOMANDIMI 6
¢ Rekomandojm qé Drejtoria e audituar, Kérkohet té pérgadit njé regjistér té rreziqeve té
cilat testojné efektivitetin e sistemit té menaxhimit dhe kontrollit né pérkrahjen e

objektivave té Drejtorisé.

Pérmbajtja e shkurt drejtuese (pérshkruaj ohjektivat dhe fushéveprimin e auditimit):

3.1. Objektivat e kétij Auditimi jané:

1. Inkasimi dhe realizimiité hyrave

2. Taksat pér shérbimet Shéndetésore (né nivel parésor).
3. Indentifikimi dhe regjistriminé librin e protokolit

4. Tarifat pér sektorin e QPS-sé

5. Shpérndarja e barnave esenciale.

6. Mirémbajtja e dosjeve té punétoreve.

3.2, Fushéveprimi i kétij Auditimi ishte siné vijim:

Fushveprimi i auditimit éshté gjashtémujorshi i paré te vitit 2018 duke pérfshiré 1é gjitha dokumentet qé kané
té biijné me: Indetifikimin e 1€ hyrave, shpenzimeve, aktvendimet, regjistrimet, evidentimet , pagesat dhe

barazimet.

46



Perindha e auditimit: 25.00 gjéré 20.07.2018.

Lokacieni: QKMEF-ja

1.8 . Emértimi i auditimit:

Auditimit i Brenshém né Drejtorin e Administratés sé Pérgjithshine

Té gjeturat:

1. REZULLTATET

Objektivi kryesor i auditimit
Mbishtetur né materialitetin e sistemit té pércaktimit té tarifave nga léshimi i vértetimeve dhe

dokumenteve zyrtare.

Né planifikimin ton t& anditimit kemi parap té auditojmé sistemin planifikimit 1€ t& hyrave vetanake,
pérshtatshméria e arkétimeve me tarifat e miratuara dhe grumbullimi i t& hyrave vetjake, dhe objektivat
e kontrollit té sistemit té dizajnuara nga Menaxhmenti,vlergsimin  dhe identifikimin e rreziku dhe

efikasiteti dhe efikieviteti né monitorimin ¢ kétij sistemi.

Ohjektivi yné 1 kontrollit éshté pér te siguruar efikasitin, dhe efektivitetin ¢ kontrollit ne menaxhimin e
kétij sistemi pér té siguruar dhe formuar njé opinion lidhur me funksionimin apa mjaftueshmering e tij né
menaxhimin  dhe kontrollin e kétij sistemi pér té i ofruar siguri Menaxhmentit té andituar lidhur me

funksionimin apo mos funksionimin e kontrollit né kété drejtim.

1.1.  Aplikimii tarifave né léshimin e vértetimeve dhe dokumenteve zyrtare

-Rregullorja pér lartésin e tarif ngarkesave 01 nr. 576 t& datés 28.02.2017.

Gjaté ekzaminimit né té gjitha kérkesat éshté respektuar né plotni aplikimi i tarifave pér taksa né

dhénien e certifikatave dhe dokumenteve té tjera, né bazé té Rregullorés si mé larté.

Pérshkrim i shkurtér pér kété sistem

Sektori pér gjendjen civile éshté furnizue me certifikata nga depoja me hyrje- dalje sipas procedurés

zyrtare.

Sektori pér gjendjen civile gjéré me 30.06.2018 ka pranuar 24.000 gertifikata nga depoja, saldoja nga
viti paraprak ishte 4.000 cop gjithsejt ishin né pérdorim 28.000 cop certifikata.

Céshtja 1 - Pranim— Dobési né léshimin dhe harmonizimin e certifikatave — prioritet i larté.

Té Gjeturat

LG] até rishikimit t8 certifikatave sipas raportit té daljés sé mallrave nga depoja, fatura nr. 72/2018 pa
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daté jané térhequr 16.000 gertifikala, sipas fletngarkimit té mallit me datén 27.06.2018 jané térhequr
8.000 gertifikata, kurse pér 4.000 certifikata, nuk na éshté ofruar déshmi,

nuk kishte dokument as regjister pér térhegjen e gertifikatave nga depoja.
Na éshté thené vetém me gojé ¢é i kemi pranuar 4.000 certifikata nga depoja
Ni depo nuk kishte dalje pér térhegjen e 4.000 cop certifikata.

Sipas raportit gjéré me 30.06. 2018, nga menaxheri i zyrés civile ishin shpérndar 27.521 certifikata, népér
zyre t€ gjendjes civile né gendér dhe fshatra, mbetja ishte 479 certifikata, pér té cilat nuk kishte regjistér

té sakt pér sasin ¢ mbetur 18 certifikatave.

Sipas programit té regjistruara né sistem ishin shpenzuar 26.200 cop certifikata, diferenca ishte 1.321

cop certifikata.

KONLUZIONI

Mos regjistrimi dhe harmonizimi i dokumenteve zyrtare, rrit rizikun e besueshmérisé 1é saklésisé sé

gertifikatave té pranuara té cilat do & shfrytézohen né vitin né vijim.

4.2, Grumbullimi i t& hyrave vetanake

Piér té siguruar se Entiteti i andituar ka projcktuar kontrollin né menaxhimin e procedurave pér
grumbullimin ¢ t& hyrave vetanake té pércaktuar si pas dispozitave.

Drejtoria ¢ Administratés té Pérgjithshme realizon pérkatésisht grumbullon té hyra vetanake sipa nenit
12 té Ligjit pér vetéqeverisjen lokale Nr. 03/1.-040, Ligjit pér Financat e Pushtetit Lokal Nr. 03/L-049,
die Rregullores komunale pér tarifat ngarkesat dhe gjobat nga shérbimet dhe veprimtarit komunale nx
576 date 28.02.2017 sipas llojeve té t& hyrave té cilat do té i prezantojmé si né vijim:

Pagesat vijuese pér tarifat pér léshimin e vértetimeve dhe dokumenteve zyrtare ishin sipas Nenit 19 té

Rregullorés té cekur mé larté.

Drejtoria e Administratés sé pérgjithshme vealizon té hyra nga Certifikatate lindjes, ¢ertifikatata e
martests, certifikatat e vdekjes, certilikata e vendbanimit, certifikatat e shtetésisé, certifikatat gjendjes
martesore, Deklaratat e bashkiisisé familjare, fidhjet martesore , certifikatat tjera ofigarie dhe nga taksat

administrative pér {letékérkesae tjera.

Ne kemi kryer testimin e njé mostre ¢ téré transaksionesh né vlera té ndryshme , té cilat Hdheshin mé &
hvrat nea Certifikatat dhe t& tjera té cekura mé larié. Kemi béré vlerisimin dhe rishikimin e

3 2 J
procedurave mbi realizimin e 18 hyrave vetjake, si dhe kemi testuar funksionimin e procesit té mbledhjes

sé té hyrave nga regjistrat kontabél deri né dokumentacionin burimor.
Ciéshtja 2 ~ Menaxhimi i procesit té inkasimit dhe regjistrimit t& té hyrave — Prioritet 1 larté
Té gjeturat

Bazuar né informacionet e shpalosura nga evidenca dhe raporti g] ashtémujorsh 1 pavé vitit 2018.

43




Ne audituam té hyrat e grumbulluara nga tarvifai pér léshimin e vértetimeve dhe dokumenteve zyrtare,

16 cilat arrinin vlerén e inkasimit 50.791,00€., kurse planifikimi ishte 100.000,00€.

Realizueshméria totale e té hyrave ishte 50,79%, ndai planifikimit, kjo e pasqyron situatén né té jitha
¥ ] P Jo € pasqy gl

llojet ¢ té hyrave, si trend pozitiv, ka ndikuar qé inkasimi total i t& hyrave té jeté i knagshém.

Nuk kemi rekomandime né kété fushé.

4.2.1. Barazimi dhe harmonizimi i té hyrave vetanake né raport me Zyrtarin e te hyrave vetanake i1é

komungés.

Pérshkrim i shkurtér pér kété sistem

Zyrtari i i t€ hyrave prané Entitetit té audituar gshté i obliguar qé né pérditésore dhe sistematike dhe né
baza mujore né formé té shkruara té i krahasoj dhe harmonizoj informacionet pér té hyrat vetjake té

realizuara me zyrtarin e té hyrave komunale.

Té hyrat e realizuara sipas raportit financiar 1€ zyrtarit t8 hyrave komunale pér periudhén Janar -
Qershor t& vitit 2018, ishin 50.791,00€, kurse sipas raportit t& hyrave té Drejtorisé té audituar & hyrat e
realizuara ishin 49.053,00€, diferenca ishte né shumén prej 1.738,00€.

Disa zyrtar té gjendjes civile né fshatra inkasimin e t& hyrave pér muajin Qérshor e kané kryer né fillim
16 muajit korrik, shuma e diferences nuk éshté evidentuar né pasqyren financiare me 30.06.2018, @éshti

paraqitur mos barazimi dhe harmonizimi té hyrave.

KONKLUZIONI
Mungesa e barazimit dhe harmonizimit me kohé né lidhje me t& hyrat pérkatése mund t& rezultojé né

shpérdorim t& & hyrave dhe do t& zvogilojé efcktivitetin e proceseve té kontrollit té buxhetit.

4.3.  Barazimi dhe harmonizimi i gertifikatave té shpenznara

Zvrtarét té giendjes civile né gendsr dhe fshatra prané Intitetit té audituar jang té obliguar & né
¥ gjend) q

pérditésore dhe sistematike dhe né baza mujore né formé té shkruara i€ i krahasoj dhe harmonizoj

informacionet pér certifikata té shpenzuara né sistemin elektronik me raportin mujor dhe vjetor.
Céshtja 3 - Krahasimi dhe harmonizimi i certifikatave — prioritet ilarté

Té gjeturat

Numri i certifikatave té léshuara sipas sistemit elektronik dhe sipas raportit prej 01.01.2018 gjéré me
30.06.2018,
Numri i kérkesave pér gertifikata té gjendjes civile sipas zyrtarit shqyrtues ishte 27.077 cop 1€

aprovuara, t& refuznara ishin 127 cop, totali ishte 27.204 cop certifikata.

Sipas evidencés té menaxherit sektorit té gjendjes civile, gertifikata t& shpérndara ishin 27.521 cop, népér
zyre té gjendjes civile né gendér dhe ué fshatra, diferenca e pa shpenzuar ka mbetur 317 cop gertifikata

né fand té muajit gershor té vitit 2018.

Zyrtarét e gjendjes civile né gendér dhe fshatra prané Entitetit 1§ audituar, kang béré krahasime dhe

harmonizime lidhur me informacionet pér gertifikata té shpenzuara né sistemin elektronik me raporte
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mujore dhe gj ashtémujore.

Procesimi i certifikatave né sistem, éshté béré 1 pa nevojshem né disa raste, sepse sistemi elektronik e

regjistron si té regullt gertifikatén e léshuar.
KONKLUZIONI

Procesimi aktual i informative té sakta pér gertifikata, harmonizimi dhe krabasimi, parandalojn gabimet,

keq pérdorimet 1é gertifikatave dhe marrjen e vendimeve né mungesé t& informatave t& sakta.

4.4, Pérdorimi i Automjetet zyrtare pér puné zyrtare
Rregullorés Komunale 01 Nr. 342 té datés 30.01.2013, pércakton shfrytézimin e automjeteve zyriare.

Kjo Rregnllore Komunale regullon 1& drejtat e pérdorimit dhe shirytézimit & rregull, ekonomik dhe

efikas té automjeteve t& Komunés nga ana e zyrtaréve t¢ Komunés.

Pérshkrim i shkurtér

Duke u bazuar né procedurat ¢ kryera té auditimit, ne identifikuam se gjaté rishikimit 1@
Dokumenteve kemi vrejtur se ka mangésira 1é natyrés praktike, evidenca e dokumenteve pér pérdorimin

e antomjeteve zyrtare mbahet né elektronik té instaluar nga zyrtari i njésis¢ t& transportit.

(éshtja 4. Procedura e marrjes, mirémbajtjes,parkimit, servisimit dhe raportimit té automjeteve

zyrtare-Prioritet i larté

T¢ Gjeturat:

1. Njésia e transportit(zyrtari), ka mbajt vetém evidene nmujore pér ¢do automjet zyrtar lidhur me
shpenzimet e derivative t& naftés, KM. té kaluar, normativin e shpenzimeve, rezervat e derivateve
pér bartje.

2. Té dhénat pér pérdorimin e automjeteve zyrtare dhe shpenzimet jané sjell nga drejtorit.

3. Cdo népunés i cili e ka shirytézuar Automjetin pér udhétim zyrtar, ka béré kérkesé vetém me gojé
tek pérgjegjési (eprori) I Drejtorisé ku éshté i sistemuar, nuk e ka plotésuar formularin apo

kérkesén pér shérbim 18 vozitjes t& nénshkrnar nga eprori i tij, (NENI 7 pavagrafi 1 dhe 2).

4. Njésia e transportit (zyrtari) nuk ka ushtruar pérgjegjési qé té signrojé qé automjeti L€ jeté ng

gjendje t& rregullt para pérdorimit{ NENI 7.5).

5. Njésia ¢ transportit (zyrtariynuk ka ushtruar pérgjegjési per mirémbajtjen e autoparkut dhe vend-

parkimin e automjeteve zyrtare (NENI17.6).

6. Njésia e trausportit (zyrtari), nuk e béné inspekiimin ditor té automjetit, & té sigurojé drejtuesin e
antomjetit q¢é automjeti éshté né gjendje té rregullt para se té niset pér udhétim zyrtar, sig éshté
paraparé né paragrafet e kétij Neni (NENI 8).

7. Té gjitha automjetet té Komunés, pas pérfundimit té orarit té punés parkohen dhe gqendrojné ng

parkingun ¢ Komunés, kurse gelsat dhe dokumentacioni teknik t& automjeteve pas pérfundimit
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ajaté orarit t& punés nuk i dorézohen zyrtarit té njésiseé sé transportit.

8. Mos dorézimi i gelsave dhe dokumentacioni teknik, e biné té pa mundur ushtrimin ¢ peérgjegjésise

té zyrtarit t& njesise se transportit, né automjete zyrtare.
4.4,1, Shpenzimet e derivative t€ naftés
(eshtja 5 Mos arsyetimi i dubur pér shpenzimet e derivative té naftés - prioritet i larté
1 Pérshkrim

Sipas evidencés té njésisé sé transportit, Komuna posedon 16 automjete zyrtare, pér gjashtémuajt e paré
té vitit 2018, ishin kaluar 84769 kilometra, ishin shpenzuar 7.451,80 litra derivate té naltés, mesatarja c

shpenzimit ishte 8,79 né 100 km/h.
T&é Gjeturat

Duke u bazuar né procedurat e kryera (€ anditimit, ne identifikuam se gjaté rishikimit t&¢ Dokumenteve
né shpenzimin e derivative té naftés éshté gjetur sé té njejtit tip té automjetit, shpenzimet nuk kané ¢ené

té njejta.

T& pesé (5) automjete (xhip tojota), shpenzimet e derivative varirojn prej 11,08 litra gjéré né 15,15 litra
né 100km/h.

Té tetés (8) automjete (dacia sandero), shpenzimet e derivative varirojn prej 6,27 litra gjéré né 10,34 litra

né 100km/h. né tabelén si mé poshté:

Tabela nr. 1

NR.RE EMERTIMI KILOMETRA TE SHPENZIMET
N. KALUARA DERIVATET
1 ZYRA E KRYETARIT 11.069 941,8 8.51 - MERCE]
2 ZYRA E NENKRYETARIT | 8.563 1.100 12.85- XHIP T(
3 DREJTORIA E 8.958 640 7,14 - DACIA §
ADMINISTRATES 16
4 DREJTORIAE 6.094 630 10,34 - DACIA §
SHENDETESISTE 16
5 DREJTORIA E FINANCES | 5.561 400 7,19 - DACIA
08-16
6 DREJTORIA E FINANCES | 5.028 520 10,35 — XHIP X
077-05-16
7 DREJTOEIA E ARSIMIT 7.339 480 6,27 - DACIA S
16
8 DREJTORIA E 4.671 350 7,49 -DACIA'S
SHERBIMEVE PUBLIKE ' 16
9 DREJTORIA E 711 100 14,06 —- XHIP T
SIIERBIMEVE PUBLIKE '
10 DREJTORIA E 3.862 270 6,99 - DACIA S
KADASTRES 16
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11 DREJTORIAE 6.274 460 7,33 - DACIA S
URBANIZMIT 16

12 DREJTORIA E BUJQESISE | 1726 110 15,15 - XHIP Tt

13 DREJTOEIA E 4.132 390 9.44 - XHIP N
EKONOMISE 077-18-16

14 DR.O.V.L-UQK-si 2.799 310 11.08 - XHIP T,

15 DREJTORIAE 7.017 500 7.13 - DACIA §
INSPEKCIONIT 16

16 DREJTORIAE 1.965 250 12.72 - XHIP 1T
ZJARFIKSEVE

84.769 7.451,8 879 MESAT)

Né Rregullorés Komunale 01 Nr. 342 té datés 30.01.2013, pér pérdorimin e automjeteve zyrtare, gjate
ekzaminimit jané gjetur shumé dobési né definimin e paragrafit 1 t& Nenin 7, dhe né paragrafin 4 té

Nenit 9, dhe dobési té tjera.

KONKLUZIONI
Pérdorimi i antomjeteve zyrtare né mos pajtueshméri me kérkesat ¢ Rregullores Kemunale, rrit rrezikun
qé automjetet ¢ Komunés té keqpérdoren, né mungesé té njé politike efektive té menaxhimit t&

automjeteve éshté e mundshme qé shpenzimet e karburanteve té mos jané duke u kontrolluar né ményré

efektive,

4.5.  Zyra e teknologjis informative
Nuk ka té gjetura né kété drejtim.

4.6,  Kérkesat e Qytetareve pér léshimin e vértetimeve dhe dokumente zyrtare

Céshtja 6 Dobési ng léshimin ¢ Kérkesave — prioritet i larté

Té Gjeturat

Gjaté ekzaminimit té kiérkesave @shté vrejtur s€ kishte mangésira té na tyrés praktike. Ne kérkes nuk
evidentohen té gjitha llojet e gertifikatave gé i kérkon pala.

Zyrtarét o gjendjes civile nuk jané bazuar né kérkesén e pales, sepse pala éshté shprehur me goj pér llojin

dhe numrin e certifikatave té kérkuarara, né munges té evidentimit né kérkesé.

4.7.  Vlerésimi i rrezikut dhe identifikimi i rrezikut

Entiteti i audituar éshté pritur t8 dizajnoj kontrollin ¢ brendshém né zbatimin e procesit té
objektivave,procesin e vlerésimit té rrezikut,identifikimin e rrezikut dhe menaxhimin e rrezikut
mbéshtetur né rregullat dhe procedurat g rrjedhin nga MFK-ja e obligojné Entitetin t& hartojné
regjistrin ¢ rrezikut i dokumentuar dhe i kompletuar pér njé menaxhim efektiv operacional dhe strategjik

né menaxhimi administrativ dhe financiar t& sistemit.
Céshtja 6.-Moszhatimi i kérkesave pér menaxhimin e rrezikut - prioritet t€ larté,

Te gjeturat
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Menaxhmenti dhe zyrtaret e larté t8 entitetit té audituar bazuar né pranimin dhe delegimin e
kompetencave,ptrgjegjésive dhe antorizimeve nuk kané projektnar dhe hartuar njé proces né vlerésimin
e rrezikut dhe identifikimin e rrezikut , vendosjen e procesit kontrollues dhe zbatimin né forma t€
dokumentuar dhe té shkruar , mos ckzistimin e njé regjistri té riskut me géllim té arritjes sé objektivave

specifike té pércaktuara.
KONKLUZIONI

Mungesa e menaxhimit efektiv té rrezikut do té zvogéloj pérformancen e sistemit té vlerés pér para si dhe

do t& démtoj ofrimin e cilésisé sé pérformanct sé suksesit t& misimeve

Rekomandimet:
REKOMANDIMI- 1
¢ Rekomandojm qi 1é hihet regjistrimi dhe harmonizimi hyrje — dalje 1¢ certifikatave me depon.

Depoja gdo dokument zyrtar té léshuar né bazé & kérkesés t& krijoj dalje t& mallit ng baza ditore.

REKOMANDIMI - 2

e Rekomandojm ¢é Drejtoria e audituar t¢ zbatojé inkashmin e té hyrave Brenda periudhés sé
caktuar, Q& té vie gjéré té barazimi dhe harmonizimi efektiv i té hyrave, né haza mujore né té gjitha
rrjedhat e inkasimit..

REKOMANDIMI -3

o Rekomandojm gé té behet procesimi i gertifikatave té sakta né sistemin elektronik, duke i
krahasuar me raportin mujor, gjashtémujor dhe vjetor.

REKOMANDIMI -~ 4

o Rekomandojm é t& respektohet né plotni Rregullorja Komunale 01 Nr, 342 pér pérdorimin e
automjeleve zyrtare.

e Rekomandojm gé Drejtoria e audituar qé menaxhon automjetet zyrtare, té béjeé kérkesé Kryetarit
té Komunés pér formimin e komisionit pér testimin ¢ automjeteve zyrtare.

REKOMANDIMI 5

¢ Rekomandojm qi né kérkesé t& evidentohet té gjitha liojet dhe numri i gertifikatave. Sipas kérkesés
zyrtari i gjendjes civile té bazohet né léshimin e certifikatave.

REKOMANDIMI -6

¢ Rekomandojm qé menaxhmenti i entitetit té audituar né vijim duhet té sigurojné zbatimin e
kérkesave pér kité sistem dhe & sigurojné forcimin e kontrollit qé rreziqet té jend nén kontroll dhe
pér pérformancen e arritur né formé té shkruar né baza mujore té raportojé te Menaxhmenti i larté

i komunés(né tekstin e métejmé”llogaridhénia”).

Pérmbajtja e shkurt e drejtimit (pérshkruaj objektivat dhe fushéveprimin e auditimit):

1.2. OBJEKTIVAT E AUDITIMIT:
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1. Aplikimi i tarifave né [éshimin ¢ vértetimeve dhe doknmenteve zyrtar
2. Grumbullimi i t& hyrave vetanake

3. Deponimi imallrave Hyrje « Dalje né Depo.

4, Pérdorimi i Automjetet zyrtare né bazé t& ndhézimit administrativ.

5. Formimi i raporteve periadike dhe vjetore.

1.3.  FUSHEVEPRIMI I AUDITIMIT
Fushéveprimi i Auditimit éshté gjashtémujorshi i paré té vitit 2018, duke pérfshir té gjitha dokumentét
qe kané t& béjné me grumbullimi i te hyrave nga taksat pér léshimin ¢ vértetimeve dhe dokumenteve

zyrtare, identifikimin ¢ raporteve, vendimeve, akivendimeve,shérbimeve, pagesat dhe barazimin.

Periudha e auditimit 26.07 gjéré 24.08.2018.

Lokacioni: Drejtoria ¢ Administratés sé Pérgjiththme (sektori pér gjendjen civile né qendér dhe né

fshatra)

1.9 . Emértimi i auditimit:

Auditimi i Brendshém ng Drejtorin pér Financa dhe Buxhet

Té gjeturat:
2. REZULLTATLET

4, 1. Grumbullimi i t& hyrave vetanake sipas planit

a) Pér té signruar se Entiteti i audituar ka projektuar kontrollin né menaxhimin e procedurave pér
grumbullimin e té hyrave vetanake t& pércaktuar si pas dispozitave.
Drejtoria pér Financa dhe Buxhet realizon pérkatgsisht grumbullon & hyra vetanake sipa nenit 12
té Ligjit pér vetéqeverisjen lokale Nr. 03/L-040, Ligjit pér Financat e Pushtetit Lokal Nr, 03/L-049,
si dhe nenit 10 (& Statusit t8 Komungs té Rahovecit 01Nr.1005 t& datés 29.03.2017, Ligjit nr. 03/L-
204 pér tatimin né pronén t& paluatshme, Ligji Nr. 04/L-100 pér ndryshimin dhe plotésimin e ligjit
nr. 03/L-204 t¢é Tatimin né Pronén ¢ pa luajshme, Ligji i ri Nr. 06/1.-005 pér Tatimin né Pronén e pa
luajshme '
Udhézimin Administrativ nr 3/2011 daté 13.07.2011 si né vijim:

4,2, Té hyrat (pérfshiré té hyrat nga tatimi mbi Prong)
Pérshkrimi

Céshtja 1- Tatimi né proné

E gjetura

Drejtoria pér Financa dhe Bugjet pér vitin 2018 ka planifikuar 340,000,00€, ndérsa ka faturuar
368.900,77€, Deri mé 31 09.2018, ka inkasuar 280.171,12¢€. Kjo tregon se kishte shpérputhje né mes
planifikimit pér té hyrat nga tatimi né prong dhe faturimit. Borxhi i akumuluar nga tatimi né proné

vazhdon t& mbetet i larté (1.266.945,59€). Drejtoria e audituar ka njé staf kontrollesh q& kan# té béjné
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me mbledhjen dhe raportimin e t€ hyrave. Megjithaté, ekziston nevoja pér pérmirésim né disa procese
pér ta mbishtetur saktésiné dhe plotésing e mbledhjes sé té hyrave
Té Hyrat

Té hyrat Gjaté néntémujorshit té vitit 2018, Drejtoria pér Financa dhe Buxhet ka inkasuar t& hyra né
vieré 280.171,12€ apo 82,40% t& buxhetit t& planifikuar (340.000,00€). Nga tabela mé poshté shohim se
fillimisht ka pasur trend té rritjés nga viti paraprak prej 9,95%. Kjo rritje ishte si rezultat i angazhimit

té mekanizmave pér inkasimin e té hyrave.

Té hyrat e planifikuara dhe té realizuara dhe krahasimi i tyre vitit 2017/2018

EMERTIMI Plani vjetori | Realizimi vitit | Realizimii Progresi ndaj | Progresi ndaj
t& hyrave pér | 2017 (janar- vitit 2018 planit vjetor realizimit vitit
vitin 2018 shtator) (janar-shtator) | vitit 2018 2017
A 8 C E=(C/B)*100
D=(C/A)*100
Té Hyrat 340.000,00 252.302,24 280.171,12 82,40 111,05
KONKLUZIONI

Dallimi ndérmiet planifikimit, faturimit dhe realizimit, tregon planifikim jo real t& tatimit n¢ ironé. Mos
J 5 ’ I J
konsistenca ¢ procesit né fushén e té hyrave ndikon né pamundésiné e planifikimit té projekteve pér t'u
H I
financuar nga burimet vetjake, apo shfagjen e suficiteve/deficiteve t& hyrave né fund té vitit. Po ashtu, mos
pérditésimi i bazés sé tatimpaguesve dhe mos verifikimi i pronave totale té tatueshme, rrité rrezikun ¢é
komuna & mos i ngarkoej né ményré adekuate pronat aktuale dhe té diskriminojé obliguesit 1€ cilét

paguajné tatimin né proné.

Céshtja 2 —Mos verifikimi i 1/3-tés (1/5 tés),1é pronave nén menaxhim t& komunés

L gjetura

Sipas Udhgzimit Administrativ {UA) nr. 03/2011 neni 13 - verifikimi né teren i pronave, zyra Komunale e
tatimit né prong éshté e oblignar ¢é ¢do vit té héjé verifikimin né teren t& 1/3-tés s& pronave t&
regjistruara. Sipas regjisirave té Zyrés Komunale pér tatimin né proné Gjéré né fund té muajit Shtator 1&
vitin 2018, kishte regjistruar me GPS- dhe me aparat, Objekte té reja giithsejt- 1064, me njé sipérfaqe prej
191374 M/2, kishte shpérndar 13123 futura, prej tyre 6607 fatura ishin 1€ paguara

Ishte béré veriftkimi vetém 6,26% , né 822 objekte, né njé sipérfage 191374 mi2

Né vitin 2017 zyra e latimit né proné i kishte regjistruar me GPS- dhe me aparat Objekte té reja gfithsejt- 315
me njé sipérfaqe prej 55384 M/2, kishte shpérndar 13075 fatura, prej tyre 7756 fatura ishin € papaguara.
Ishte biré verifikimi vetém 3,40% , né 444 objekte, né njé sipérfage 65408m/2.

Zyra e tatimit né proné nuk kishte arritur te kryej ri-anketimin pér verifikimin e 1/3-tés (1/5 tés) sé
pronave té regjistruara, si¢ kérkohet me ligjin pér tatimin né pronén e paluajishme nr, 03/1.-204, Ligji
n1.04/L-100 pér ndryshim dhe plotésimin e Ligjit pér Tatimin né Proné e pa Luajshme. Tani Ligjiir nr.
06/1.-005 pér tatimin né pronén ¢ pa luajsme dhe udhézimin administrativ né fuqi. Mungesa e ri-
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anketimit ishte si pasojé e mungesés L€ zyrtaréve anketues né terren per vertfikimin e pronave dhe

grumbullimin e informatave.

KONKLUZIONI

Mos verifikimi i 1/3-tés té pronave mund té rezultojé me informata & paplota té pronés sé tatueshme
aktuale, pasi nuk pérfshihen ndryshimet né prona si dhe mund té keté humbje potenciale financiare nga

inkasimi mé i ulét.
Céshtja 3 - Kushtézimii pagesés sé tatimit mbi proné
E Gjetura

Drejtoria pér Financa dhe Buxhet pjesérisht e ka zbatuar kushtézimin e pagesés s& tatimit né proné sipas
Udhézimit Administrativ 07/2011 pér urdhéresat e ndalimit té shirbimeve komunale pér ndyshimin e
pagesis sé tatimit né proné, neni 7 qé detyron mos ofrimin e shérbimeve komunale ndaj tatimpaguesve
qé nuk paguajné detyrimet, jané dhéné vértetime dhe certifikata, nga zyrtaret pér dhénjen e
gertifikatave, pa i kushtézuar pér kryerjen e detyrimit, ka ndikuar gé tatimpaguesit mos ti kryejn
detyrimet ndaj tatimit né proné.

Tshin 88 tatimpagues & nuk e kishin paguar detyrimin mbi 1.000,00€ né njé shumé prej 139.773,80¢

KONKLUZIONI

mos kushtézimi i ofrimit té shérhimeve me pagesén e borxheve aktuale e nlé mundésiné e inkasimit t&

borxheve.

4.2.9. Barazimi dhe harmonizimi i t& hyrave vetanake né raport me Zyrtarin e te hyrave vetanake té

komungs. Céshtje mé réndési

a)Pér té siguruar se zyrtari i t& hyrave vetanake né baza mujore ka proceduar krahasuar dhe harmonizuar
informacionet e té hyrave té entitetit t& audituar me zyrtarin komunal té t€ hyrave.

4.3.  Subvencionet dhe transferet

Buxheti pér subvencione té planifikuara né vitin 2018 ishte 191.322,00€. Prej tyre ishin shpenzuar

155.186,07€ apo 81,11% té buxhetit final. Shpenzimet kryesisht kané té béjné me mbéshtetje té

aktiviteteve kulturore, sportive apo ndihma momentale.

Céshtja 4 - Mungesa e déshmive kthyese pér arsyetimin e subvencionit.

E gjetura

Né shtatémbédhjet raste pérfituesit e subvencioneve né vieré totale 62.000,00€, nuk kishin pérgatitur
raporte financiare dhe nuk kishin ofruar déshmi, té cilat do t& déshmonin se subvencioni ¢shté
shfrytézuar pér géllimin e dhéné. Rreguliorja pér kushtet, kriteret dhe procedurat e ndarjes s€
subvencioneve nr. 463-720/2017 té datés 23.05.2017, pér ckzekutimin e koniratés pér ndarjen e mjeteve
finaciare Neni 4 pika 3, té nénshkruar nga Kryetari, péreakton qé pérfituesi i subvencionit duhet té
dorizojé raport tremujor/gjysmé-vjetor/ raport vjetor pér zbatimin né afat prej: 15 dité pas skandimit té
perindhiés sé raportimit, njé raport kthyes zyrtar té shpenzimeve, té financuesi sipas formularéve té

paraparé,

KONKLUZIONI
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Mos raportimi i pérfituesve té subvencioneve lidhur me realizimin e projekteve té subvencionuara rrit
rrezikun gé mjetet t& shfrytézohen pér géllime tjera, dhe si rrjedhojé mund té ndikon né démtimin e

buxhetit.
Parat e gatshme (pety cash)

Rregulla financiare dhe Udhézimi i Thesarit —02 shpenzimi i parasé publike, neni 9.3 vendos rregullat
pér pérdorimin e parasé sé imié.
Térheqja e parave té gaishm ishte béré né shumén prej 5.000,00€.

Nuk kemi té gjetura né kété drejtim.
4.4. AVANSET
Udhézimit Administrativ nr. 2009/4 pér udhétime zyrtare.

Neni 3 paragrafi 2 t& U.A. simé larté, pércakton kérkesén pér kompenszim dhe pér meditje se
bashku me déshmité pér shpensime financiare té udhétimit zyrtar i dérgohet shérbimit per
Buxhet dhe Financa né MAPL mé sé largu 5 dité pune nga dita e pérfundimit té udhétimit
zyrtar, ndérsa avanset mbyllen mé sé largu 15 dité pune pas pérfundimit zyrtar.

Nuk kemi té gjetura né kété drejtim.

4.5,  Obligimet e pa paguara

Pasqyra e detyrimeve t€ papaguara ndaj furnitoréve né vleré prej 2.243.767,00€, ishin né fund té vitit
9017, Kéto detyrime jané bartur pér t'u paguar né vitin 2018. Kjo vleré e obligimeve té papaguara eshté
rezultat i kontrolleve 1é brendshme t& pamjaftueshme dhbe hyrjes né obligime pa mjete t& mjaftueshme.

Megjithaté, kjo pasqyron vetém njé pjesé té vishtirésisé buxhetore 18 hasur nga Komuna.
(éshtja 5 - Niveliilarté i obligimeve té pa paguara
E gjetura

Komuna nuk ka menaxhuar si duhet obligimet ndaj furnitoréve. Obligimet e papaguara datojné qé nga
vitet paraprake dhe vitet pasuese. Ato nuk jané paguar pér shkalk té hyrjes né obligime pa u siguruar
mjetet e mjaftueshme buxhetore. Gjithashtu jané evidentuar edhe vonesa né pagesén ¢ obligimeve ndaj
furnitoréve. Sipas Rregullés Financiare 01-2013, MI™- Shpenzimi i parave publike Organizata buxhetore
duhet gé ¢do faturé té vlefshme pér pagimin e mallrave dhe shérbimeve té pranuara ta paguaj brenda 30
ditésh kalendarike nga data e pranimit 1é faturés. Sipas raportit té shpenzimeve Lé pa paguara gjeré né

fund 1 muajit shtator té vitit 2018, kané mbetur obligimet t& pa pagunara né shumén prej 99.147,17€.

KONKLUZIONI

Kontrollet jo t& mira né menaxhimin e obligimeve rrisin rrezikun e hyrjes né obligime pa mbulesé

huxhetore apo pérballje me drejtésiné duke krijuar edhe shpenzime shtesé dhe véshtirési buxhetore pér vitet

ll'ilSElESB-

4.6, Regjistrii rrezikut
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Entiteti 1 andituar ¢shté pritur té dizajnoj kontrollin e brendshém né zbatimin e procesit té objektivave,
pérshkrimin e rrezikut, vlersimin e rrezikut, veprimet ¢& duhet té ndérmerren dhe planin kohor,
mbéshtetur né rregullat dhe procedurat gé mjedhin nga MFK-ja

Céshtja 6 -Moszbatimi i kiérkesave pér regjistrin e rezikut ¢éshtje mé prioritet té larté.

Te gjeturat
Menaxhmenti dhe zyrtaret e larté & entitetit té audituar bazuar né pranimin dhe delegimin &

kompctencave,pérgjcgjésive dhe autorizimeve nuk kané projektuar dhe hartuar njé proces per regjistrin
e rrezikut, me qéllim té arritjes sé objektivave specifike té pércaktuara.

KONKLUZIONI
Mungesa ¢ menaxhimit efektiv té rrezikut do t& zvogéloj pérformancen e sistemit t& vlerés pér para si dhe
do té démtoj ofrimin e cilésisé s¢ pérformaneg sé suksesit té mésimeve.

Rekomandimet:

REKOMANDIMI - 1

o Drejtoria e audituar dubet té sigurohet qé planifikimi i buxhetit pér vitin vijues t¢ jeté 1 bazuar né
inkasimet e vitit aktual, né ményré qé t& hyrat t¢ jené konform planifikimit dhe pritshmérisé sé

inkasimit.

REKOMANDIMI - 2

e Drejtoria e audituar duhet t& siguroj mekanizma efektiv pér verifikimin e kuotés & pércaktunar prej
1/3-tés (1/5 tés), sé pronave pér tatimin né proné si¢ kérkohet me udhézimin administrativ.

REKOMANDIMI- 3

e Rekomandojm gé té sigurohet qé ankétimet, vlersimi dhe kushtézimi i pagesés sé tatimit né proné té
shérhimeve béhet sig kérkohet me Udhézimin Administrativ Nr. 03/2011 dhe Nr. 07/2011 dhe

04/2011.
REKOMANDIMI - 4

e Rekomandojm qé Drejtoria pérkatése dubet té signrojé se pérfituesit e subvencioneve té raportojné
pér ményrén e shfrytézimit té mjeteve, dhe né rastet kur mjetet nuk shirytézohen pér qéllimin e
dhiéné 16 ndérmerren masa ligjore ndaj pérfituesve té subvencioneve.

REKOMANDIMI - 5

¢ Drejtoria e auditnar duhet té sigurojé se t& gjitha pagesat realizohen brenda 30 ditéve pas pranimit
té faturés si¢c kérkohet me LMFFPP.
REKOMANDIMI - 6
¢ Rekomandojm ¢é Menaxhmenti i Drejtorisé té audituar t&8 formoj regjistrin e rrezikut pér
identifikimin , vlerésimin dhe menaxhimin e rrezigeve né vijim dubet & sigurojné zbatimin e
kirkesave pér kété sistem dhe té sigurojné forcimin e kontrollit & rreziget té jené nén kontrell.
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Pérshkrimi i shkurt i drejtimit (pérshkrnaj objektivat dhe fushéveprimin e auditimit):

3. Fushéveprimi dhe objektivat e kétij auditimi jané:
Fushéveprimi:
Fushveprimi i auditimit éshté Néntémujorshi 1€ vitit 2018, duke pirfshiré té gjitha dokumentet qé kané
t& bijné me: Indetifikimin e t& Hyrave, Shpenzimeve, , Regjistrimet, Evidentimet , Pagesat dhe Barazimet.

4, OBJEKTIVAT KRYESORE TE AUDITIMIT:

1. Inkasimi dhe realizimi i té hyrave nga tatimi né proné.
2. Shpenzimet

3. Dhénja e Avanseve

4. Shpenzimii Paras sé gatshme

5. Ndarja e subvencioneve né bazé té regullorés

1.10 . Emértimi i auditimit:

Auditimi i brendshém né Drejtorin pér Shéxrbime Publike , Komunale

TEé gjeturat:

4. REZULLTATET

Auditimi yné éshté fokusuar né rishikimin e prezantimit dhe shpalosjen e taksave pir shfrytézimi
pérkohshém té hapésirés publike, vendosjen e objekteve té pérkohshme dhe né kryerjen e testim
substanciale pér té konfirmuar sakiésingé dhe validitetin e taksave pér shfrytézimin e pérkohshém

hapésirés publike.

£.1. REALIZIMI I Tl HYRAVE

Drejtoria e Shérhimeve Publike Komunale ka vendosur disa kontrolle mbi té hyrat, megjithaté, ekziston
nevoja pér pérmirésime té métejshme sidomos né planifikimin, né nxjerrjen dhe aplikimin ¢ politikave dls
mekanizmave adekuat né mbledhjen e borxheve t& mbetura nga vitet paraprake nga shirytézimi i pronés
publike, vendosja e objekteve té pérkohshme dhe borxhet tjera.

N& bazé té Rregullorés nr. 576 té dates 28.02.2017, realizon té hyra nga Taksal pér Gérmim, taksat tjers
administrative, taksat pér shfrytézimin e pérkohshém té hapisirés publike, qiraja nga obj cktet e
pérkohshme, dhiénja e lejes pér au totaxi dhe linja pér autebusa.

Kemi béré vlerssimin dhe rishikimin e procedurave mbi realizimmn e té hyrave vetjake, si dhe kemi testy
{unksionimin e procesit t&¢ mbledhjes s £8 hyrave nga regjistrat kontab@l deri né dokumentacionin burim
Pér vitin 2018 ishin planifikuar té hyra né shumén prej 425.000,00€, (25.000,00€) derisa shuma e inkast
ishte né shumén prej 15.843,76€, progresi ndaj planit ishte 3,73%, (apo 63,38%).

Céshtja 1 — Mangési né Planifikimin, regjistrimin dhe realizimi e té hyrave

Te Gjeturat:
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Planifikimi i té hyrave ishte jo1 drejt te kategorité qé nuk jane burim té ¢ hyrave né kété Drejtori

Sipas zyrtarit té hyrave prané Drejtorisé pér financa dhe bugjet, né raportin financiar i planifikimit dhe
realizimit t& t& hyrave buxhetore pér periudhén Janar — Dhjetor vitit 2018, ishin pérfshir té hyrat nga
taksat komunale pér leje ndértimi té planifikuara ishin né shumén prej 2.000,00€, nuk kishte inkasim né
kétd drejtim, taksat pér demolim (Gérmim) nuk kishte L& planifikuar, t& inkasuara ishin 358,00€, licenca
pér aktivitete individuale (Leja (vazhdimi) i punés pér auto-taxi dhe kombibus) ishte njé planifikim shun
i larté né shumén prej 400.000,00€, kurse té inkasuara ishin 406,00€. Kéto tri kode té té hyrave ishin
emértuar gabimisht si t& hyra né raportin financiar, Madje té hyrat e realizuara né keté kod té t& hyrave
jané evidentuar gabimisht né SIMFK., éshté njoftuar zyrtari kryesor i té hyrave komunale, nga zyrtari |
hyrave té Drejtorisé s€ audituar, g€ té emrohen té hyra né bazé 18 Rrtegullores né fugi dhe té inkasohen {

hyrat né kode pérkatise né raportin financiar, nuk ka pérmirésim né kété drejtim.
KONKLUZIONI

Nevojat e shumta pér pérshtatje, jané tregues qé pérgatitja e planifikimit nuk éshté haznar né analiza dhe
vlerésime reale nga Drejtoria e andituar. Mos caktimi i planifikuar né buzé té ngarkesés népér kategori

mund té ndikojé né mos arritjen e objektivave.

4.1.1. Barazimi dhe harmonizimi i té hyrave né raport me Zyrtarin e te hyrave té komunés - Céshtje

it

[+H

né

réndési

Zyrtari i i té hyrave prané Entitetit 1€ audituar éshté i oblignar qé né pérditésore dhe sistema tike dhe
baza mujore né formé té shkruara t& i krahasoj dhe harmonizoj informacionet pér té hyrat vetjake

realizuara me zyrtarin e té hyrave komunale.
Té Gjeturat

Zyrtari i té hyrave prang drejlorisé té audituar ka béré barazimin e té hyrave, ka kérkuar té b
krahasimin dhe harmonizimin e té hyrave me zyrtarin e té hyrave komunale, nuk ka ndryshuar as gjé
kété drejtim

4.2, Taksat pér shfrytézimin e pérkohshém té hapsires publike pér kryerjen e veprimiaris sé tyre, subjektet
afariste té regjistrnara, (Shirytézimi i pronés publike me kod 50405)

Ishin 59 subjekte afariste q¢ e shfrytézojn hapsiren publike dhe q& kan lidhur kontrat t& pérkohshme.
Duke u mbéshtetur né té dhénat e ofruara nga zyra e shérbimeve publike,Drejtoria e andituar pér vitin
2018, kishte planifikuar t¢ hyra né vleré prej 12.000,00€, ndérsa kishte inkasuar 12.760,16€, progresi ishy
106,33%.

Céshtja 2 - Mos respektimi i kontratés sé pérkoheshme
Té Gjeturat

Pér vitin 2018 ishin 80 kérkesa pér shfrytézimin e pérkohshém té hapésirés publike, T& aprovuara ishin
dhe jan furnizuar me kontrat té pérkohshme

Disa kontraktues té pérkohshém té hapésirés publike nuk e kan respektuar konratén kang shprytézuar

hapsira publike ge nuk jané pérfshir né kontratg.

ne

té

né

[2°]

=

Drejtoria pér puné inspektuese né bazé t& procesverbaleve, ka ngritur aktvendim pér marrjen e masave pi
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mos rrespektimt t& kontratés s¢ pérkoheshme.

Drejtoria pér puné inspektuese né bazé té aktvendimit, né teren ka vepruar né konfiskimin e mallit t& dy

shfrytézuese, ishte faza e paré e veprimit.
KONKLUZIONI

Dhénia né shfrytézim té hapsirés publike me kontrat, eliminon mundésing ¢ pjesémarrjes, né sipérfaqe
publike pa kontraté . Dobésité e identifiknara né mos menaxhimin e kontratave pér shfrytézimin e hapsiné
publike rezultojné né uzurpimin e sipérfagés publike dhe reduktojué aftésiné e Drejtorisé péx inkasimin e ty

hyrave nga burimet vetjake.

1.3.  Taksat pér vendosjen e Objekteve 1é Pérkohshme ( qiraja nga objektet publike me kod 50408)

Duke u mbéshtetur né té dhénat e ofruara nga zyra e shérbimeve publike, té hyrat e planifikuara ishin
10.000,00€, té inkasuara ishin 1.530,60€.

Cishtja 3 - Mos inkasimi i duhur i te hyrave nga taksa e veprimtarisé
T&é Gjeturat
Té inkasuar ishin né vleré 1.530,60€ progresi ndaj planit ishte shumé i ulét 15,31%, sepse taksat nga

vendosja ¢ objekteve té pérkohéshme nuk gshté béré e hyré né kodin e caktuar, dhe ishin té inkasuar

gabimisht né SIMFK..

Borgjet nga vitet paraprake ishin inkasuar, pérveq katér(4) shfrytézaes qé nuk ju kan pérgjigjur obligimit,

pér té cilét Drejtoria ¢ audituar ka kryer procedura administrative pér largimin e objektit, . Drejtoria pér
puné inspektuese ka qend azhur né procedurat administrative pér mbylljen e objekteve té pérkohshme,
Borgji pér vitin 2018 ishte 3.264,50€.

KONKLUZIONI

Kontrollet kérkohen té forcohen né menaxhimin pér vendosjen e ohjekteve té pérkohshme, qé té evitol
mangési né kété drejtim, t€ eilat e rrisin rrezikun ndaj humbjeve apo keqpérdorimit t€ tyre.

4.4. MENAXHIMI I PROJEKTEVE

Projektetet jané ményré e vegant ¢ shvillimit dhe formé e réndésishme pér realizimin e géllimeve
definuara né planet zhvillimore té vendit, lokalitetit, kompanisé.

Projektet sigurojné shirytézimin racional 1& fondeve dhe resurseve té rralla, i kontribuojné rritjes seé
ardhurave, géndrueshmerisé ckonomike, si dhe cilésisé mé t&é miré té jeteses pérgjithésisht. Plotésin
kétyre objektivave kryesoré varét se ne glaré shkalle pérmbushén parametrat e planifikuar té projektit.
Njé projekt. 8shté njé detyré unikate, e pérkohshme, komplekse dhe me qéllin: té caktuar, me pérshkrim|

sakta té detyrave dhe resurse té definuara.
Céshtja 3 - Mos kryerja e projekteve
Té Gjeturat

Ishin 38 projekte té planifikuara, prej tyre ishin 31 projekte né vazhdim té viteve paraprake.

7 projekte ishin té vitit 2018, (4 kontrata ishin té lidhura kurse 3 kontrata ishin ngé procedur t€ inicimit ),

w

e
i1

projekte ishin té pé'rfunduara.
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Projektet e pa pérfunduara ishin 15 gé nga viti 2012 e gjéré né vitin 2017

KONKLUZIONI

Projekict jo té kryera éshté né kundérshtini me marréveshjet, kaloju pértej planifikimeve huxhetore dhe
mungesé té mjeteve, piércillen me implikime buxhetore pér konumén e eila sfidohet me obligime té shumta

mbéshtetje financiare me ndikim né vonesa t& realizimit t¢ projekteve.

Rekomandimet:

REKOMANDIMI - 1

¢ Rekomandojm q& Drejtoria e audituar duhet t& siguroj gé t& héhen analiza dhe vlerésime né
planifikim né bazé 1€ ngarkesés sé taksés, pér € siguruar té hyrat né kode té inkasohen ashtu sig

éshté planifikuar,

REKOMANDIMI - 2

¢ Rekomandojm & Drejtoria e audituar dubet té shqyrtoj arsyet e gjendjes ekzistuese dhe t€ vendos
masat e dulura gé brenda njé periudhe té arsyeshme € ndaloj shfrytézimin e sipérfaqes publike ¢é
nuk éshté e pérfshir né kontraté.

REKOMANDIMI - 3

¢ Rekomandojm ¢é Drejtoria e andituar né bashképunim me Drejtorin pér puné inspektuese,
kontrollet té i forcojné né ményré gé té mirrén masa me ané té procedures administrative pér

largimin ¢ objekteve té pérkohshme, shirytézuesit qé nuk e respektoju kontratén.

REKOMANDIMI - 4

Rekomandojm qé Drejtoria e audituar dubet té sigurojé se projektet té kryhen né pérputhje té ploté me
marréveshjet ¢ béra me palét e ndérlidhura me géllim té evitimit té implikimeve financiare qé
shkaktohen mé tej gjaté realizimit € tyre.

Pérshkrimi i shkurt i drejtimit (pérshkruaj objektivat dhe fushéveprimin e auditinzit):

2. Fushéveprimi i kétij aunditimi éshté :
- Realizimi i té hyrave nga Taksat pér shfrytézimin e pérkohshém t& hapsires publike dhe vendosja e

objekteve té pérkohshme pér néntémujorshin té vitit 2018.

3. Objektivat:
2. Inkasimi dhe Realizimi i té hyrave vetanake
3. Taksat pér shfrytézimin e pérkohshém té hapsires publike pér kryerjen e veprimtarisé sé tyre,
subjektet afariste L& regjistruara,
4. Taksat pér vendosjen e objekteve té pérkohshme (Baraka, kioska etj.)

5. Taksat pér dhénie me ira té hapésirés publike dhe aseteve néntokésore pér shirytézimin komereial.

6. Menaxhimi I Projekteve

62



1.11 . Emértini i anditimit:

Auditimi i brendshém né Zyrén e Prokurimit

Té gjeturat:

1. REZULLTATET:

Ligji i Prokurimit Publik nr. 04/1.-042 pércakton kérkesat € cilat duhen té respektohen pér shfrytézimin
e mjeteve publike né aktivitetin e prokurimit.

Procesi i prokurimit pérbihet nga tri grupe kyqge té aktiviteteve si pérgatitja e procesit té prokurimit,
zhvillimi i procesit dhe menaxhimi i kontratis. Pér té rezultuar suksesshém secili proces i prokurimit
duhet ti ndjek kéto aktivitete. Zyra ¢ prokurimit pér néntémujorin ¢ vitit 2017 pér investime kapitale,
kishte planifikuar gé pérmes procesit té prokurimit 1& nénshkruaj kontrata né vleré prej 1.157.291.00€.
Ne rishikuant procesin ¢ shpenzimeve pérmes prokurimit. prej inicimit té aktiviteteve té prokurimit,
menaxhimin e procesit ¢ deri né finalizimin e kontratave, Pér té nxjerré njé konkluzion lidhur me
mbarévajtjen e procesit té prokurimit, ne testuam 60% t& kontrata minimale , t8 vogla, t& mesme dhe me
vleré té madhe me njé shumé prej 2.186.913,02€ apo 46,62% t& totalit té vleris sit kontratave

té niénshkruara.
Objektivi kryesor i auditimit

Mbéshtetur né materialitetin e sistemit té pércaktimit té aktiviteteve si pérgatitja e procesit te
prokurimit, zhvillimi i procesit dhe menaxhimi i kentratés. né planifikimin ton 1€ anditimit kemi parap
té auditojmé sistemin planifikimit t& prokurimit, pérgatitja e procesit 1¢ prokurimit, ghvillimi i procesit,
menaxhimi i kontratés dhe objektivat e kontrollit té sistemit té dizajnuara nga Menaxhmenti, vlerésimin

dhe identifikimin e rreziku dhe efikasiteti dhe efikteviteti né monitorimin e kétij sistemi.

Objektivi yné i kontrollit 8shté pér te siguruar efikasitin,dhe efektivitetin ¢ kontrollit ne menaxhimin e
kitij sistemi pér t€ sigurnar dhe formuar njé opinion lidhur me funksionimin apa mjafiueshmering e tij né
menaxhimin dhe kontrollin ¢ kétij sistemi pér té i ofruar siguri Menaxhmentit té audituar lidhur me

funksionimin apo mos funksionimin ¢ kontrollit né kété drejtim.

33 A éshté béré zbatimi i procedurave prej inicimit t€ aktivitetit té prokurimit e deri tek pérmbarimi i

kontratés publike, né pajtueshméri me kérkesat e ligjit t& prokurimit publik.
2.1.1. PLANIFIKIMI IPROKURIMIT

Sipas Rregullés dhe Udhgzuesit Operativ té Prokurimit Publik

Planifikimi i Prokurimit éshté proces i ndérmarré nga Autoriteti kontraktues pér té planifikuar
aktivitetit pér njé periudhé kohore prej 12 muaj.

Planifikimi i Prokurimit kérkohet, Brenda 15 diteve pas shpalljes s¢ miratimit t& buxhetit pér vitin
fiskal, secili AK. i cili 8shté autoritet publik ose ndérmarrje publike, do té pérgadit, do té publikoj né
webfaqén ¢ autoritetit pérkatés kontraktues dhe té njéjtén do té dorézoj né Axhensin Qendrore té

| Prokurimit, Autoriteti Kontraktues pérdor platformén elektronike pér té dorézuar Planifikimin final té
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Prokurimit

Né planifikim jané pérfshir - 11 kontraté pér furnizim, 6 kontrata pér shérbime dhe 37 kontrata pér pung
gjithsejt jané parapar 54 kontrata né njé vers prej 2.254.368,38, dhe njé (1) Konkurset e projektimit né
njé vleré prej 70.000,00€.

Né Raportin vjetor pér kontratat e nénshkruara publike pér vitin 2018, ishin t& parapara 78 kontrata
publike me vleré minimale,t& vogla, t& mesme dhe me vleré té madhe me njé vieré té kontraktuar prej
6.854.477,76€, prej tyre ishin 8 kontrata jo té kontraktuara dhe 6 kontrata té anuluara.

Planifikimi i prokarimit duhet t& jeté konform buxhetit t8 AK. Pér vitin fiskal né fjalé. Kur béhet fjal
pér kontrata shumé-vjeqare duhet té keté “bazé té arsyeshme ¢é aprovimi i buxhetit do té béhet™ pér
AK. N& vitet e ardhéshme pérkatése fiskale.

Pér té kryer njé planifikim t€ prokurimit, zyrtarit té prokurimit do ti nevoitet bashképunimi i ngushté

me Departamentin e Buxhetit dhe t€ tjera.

Céshtja 1 - Mos péxfshirja e projekteve né planin e prokurimit
E gjetura

-Ne kemi vérejtur se zyrtari i prokurimit ka pérgatitur planifikimin final t& prokurimit konform
kirkesave ligjore qé rrjedhin nga Ligji i prokurimit publik dhe ligjeve sekondare edhe pérkundér njé
progresi né procesin bashképunimit dhe koordinimit me departamentet relevante e kundérta e késaj
kemi vérejiur se kontrolli ka treguar disa dobési t& vogla g gjeneron njé planifikim gé nuk gshté né
harmoni té ploté me aktivitet ¢ prokurimit qé qojné né dhénie t& kontratés publike.

Planifikimi i prokurimit pér furnizime #shté né vleré prej 236.674,38€.pér shirbime né vieré prej
301.000,00,pér puné né vleré prej 1.716.694,00€ dhe né total vlera e parashikuar e prokurimit éshté prej
2.254.368,38€, dhe njé(l) Konkurset e projektimit né njé vieré prej 70.000,00€, gjithsejt totali ishte
2.324.368,38¢.
Sipas Raportit vjetor gjéré me datén ¢ anditimit Kontratat e nénshkruara publike ishin 64 né njé vieré
prej 6.854.477,76€, diferenca ndaj planifikimit ishte né vlerén prej 4.530.109,38€

12 Kontrata té parashikuara pér puné nuk jané pérfshiré né aktivitete t& prokurimit ¢& qojné né dhénie
té kontratés publike si mé poshté:
“Ndértimi dhe mirémbajtja e rrugéve fushore” né vlerén prej 52.359,00€, “Ndértimi i shtatoreve teé
Hérojneve” né vleré prej 60.000,00€, “Ndarja e mjeteve pér emergjenca & ndryshme né bujqési’” né vleré
prej 15.000,00€, “Kullimi i tokave bujgésore né fhsatra” né vleré prej 100.000,00€, “intérvenimet
emergjente & infrasrukturés” né vleré prej 50.000,00€, “Rregullimi i varrezave né Komunén e
Rahovecit” né vleré prej 80.000,00€, “Investimet né hapsirat e jashtme né depot né xéréxe” né vleré prej
10.000,00€, "Menaxhimi dhe mirémbajtja ¢ mbeturinave t& ngurta” né vleré pre) 20.000,00€, ©° Ndértimi
i rrugés Brestoc — Hoq e madhe’ né vierd prej 33.000,00€, Ndértimi i shkollés né F'shatin Retijé” né vleré

prej 40.000,00€.
KONKLUZIONI
Realizimi i projekteve jashté planifikimeve fillestare mund té ¢rregulloj projeksionet buxhetore, dhe té

ndikoj né mosrealizimin e projekteve té planifikuara me planin vjetor t& prokurimit.

Inicimi i aktiviteteve te prokurimit ¢éshtje mé rendési.
Kriterispér t& u bindur dhe signruar se inicimi i aktivitetit t& prokurimit ésht€ procedura né pérshtatshméri
mé neni 8 paragrafét 1,2, 3,4 ,5 té Rregullave dhe UOPP
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Pérshkrim i sistemit

Zyrtari pérgjegjés i zyrés sé prokurimit do té filloj me inicimin e aktiviteteve té prokurimit vetém atéheré
pasi Lé siguroj nga njésia e kérkesés, deklaratén e nevojave dhe pércaktimin e disponueshmérisé sé
fondeve dhe miratuar nga ZKA dhe konfirmuar nga ana e ZKF se fondet jané t& alokuara dhe autorizimi
e nj zyrtari i cili do té autorizoj zyrtarin e prokurimit me kérkesén e miratuar pér imicimin e aktiviteteve
té prokurimit.

Po qe se aktiviteti i prokurimit nuk &shté parapare né planifikimin final t& prokurimit njé kopje ¢
formularit do té dérgohet nga ZKA tek AQP 18 paktén 5 dité para se t& filloj me autorizimin pér inicimin

¢ aktiviteteve té prokurimit.
Pérshkrim

Zyra e prokurimit para inicimit té ¢do aktiviteti té prokurimit ka siguruar paraprakisht  Deklaratén e
nevojave dhe pércaktimin e disponueshmerisé sé fondeve té pérgatitura nga njésia e kirkesés dhe
miratuar nga kryetari i komunés, kérkesén pér inicim té proceduré’s sé prokurimit nga aga autorizuesit
piér inicim ,dhe kalkulimin e kontratave t& parashikuara,paramasave specifikimeve teknike té
obligneshme né sasi dhe vleré financiare si dhe me kohé ka filluar me inicimin e aktiviteteve té
prokurimit gjithnj& né pérshtatshméri me rregullat qé rrjedhin nga LPP dhe ligjet dytésore pér kiié
sistem.

Bazuar né mostrat qe i kemi marr pér testim dhe gjaté ne ekzaminimi dhe analizimi té detajnar kemi

ardhur né kété:
Pérfundim
Pér kété proces(sistem) nuk kemi ndonjé té gjetur qé vlen té theksohet.

3.1, Procedurat e prokurimit t& kontratave mé vieré minimale,vogél.mesme dhe té larté pér puné,

shérhbime dhe furnizim

Objektivi i auditimit

Ne né planifikimin e toné & angazhimit kemi pasur pér objektiv velém auditimin e procedurave qé jan#é
udhshequr pér kontratat me vleré té mesme dhe té médha pér pung,shérbime dhe pér furnizime.Duke
paré rendésin ne evitimin e ndarjes sé kirkesave 1€ cilat konsiderchen gé jané té natyrés sé njéjté apo
ekuivalente ne né vijim do t& konstatojmé lidhur me efikasitetin dhe efektivitetin,progresin dhe
performancén si njési matése né performancén pérkatésisht dobésité eventuale né vlerén totale t& €

gjitha llojet e kontratave t& nénshkruar.

Kriteri: Pér té u bindur dhe siguruar se entiteti i audituar ka udhéhequr procedurat e prokurimit né
pérshtatshméri me Ligjin e prokurimit me plotésime dhe ndryshime si dhe ligjet dytésore té pergatitur
dhe miratuar nga ana e KRPP.

Pérshlorim

Zyra e prokurimit gjaté perindhés se anditimit baznar né kérkesat e njésive té kérkesave ka udhéhequr
procedurat e prokurimit pér L@ giitha llojet ¢ kontratave si pér furnizim,shérbime dhe puné dhe ka
neénshkruar kontrata bazé dhe kontrata shtesé né total prej 6.854,477,706¢€,

Konkluzion i pérgjithshém pér kété sistem

Sipas konkluzioneve tona zyra e prokurimit pér periudhén audituese ka treguar njé progres inkurajues
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né mbledhjen ¢ kérkesave ku ka qené e mundshme dhe zvogslimin dhe evitimin e kérkesave té
prokurimit qé jané kryesisht té natyrave té njéjta apo ekuivalente qo té t& keté ndikim pér té fituar
vlerén pér para dhe reduktuar kohen efektive dhe kostot & udhéheqjes sé procedurave té prokurimit.

Céshtja 2 - Mungesa e lejeve té ndértimit, mbikéqyrjes inspektive dhe lejes se pérdorimit
E Gjetura

Sipas ligjit t& ndértimit, me rastin ¢ kontratave ndértimore kérkohet pajisja me dokumentacionin
pérkatés si¢ éshté leja ndértimore, mhikéqyrja inspektive si dhe Icja e pérdorimit. Komuna né 11

kontrata, nuk kishte aplikuar lejet ndértimore dhe mbikéqyrjen inspektive si mé poahté:

LIS

“Ndsrtimi i rrugés Krush e madhe - Randubrave”, “Ndértimi i serave me participim”, “Riparimi i
Objekteve Shéndetésore”, “Mirémbajtja e Ndrigimit Publik né Komunén e Rahovecit”, “Ulja e niveletes
s¢ proit né fshatin celing”” , “Ndértimii objekiit 1& qerdhés s¢ fémijéve né fshatin Ratkoc”, “ Ndértimi i
SIIMFU “Herojt ¢ Kosovés” né Hoqé té Vogél ~ Brestoc”. * Ndértimi i Rrugéve né Komunén e

Rahovecit”, * Ndértimi i Kanalizimit né Komunén ¢ Rahovecit”
b

KONKLUZIONI

Inicimi i projekteve né mungesé té kompletimit té dokumentacionit sipas kérkesave té ligjit pér ndértim,

mund t& ndikojé né cilésing dhe ngecjen né realizimin e kétyre projekteve.
Céshtja 3 — Kontraktim i punéve pa zotimin e ploté t& mjeteve

L gjetura

Sipas Rregullés Financiare 01/2013, asnjé kontraté nuk duhet té nénshkruhet pa zotimin paraprak dhe se
zotimi duhet té jeté pjesé perbirése e kontratés. Kontrata e lidhur me datén 20.04.2018 “Furnizimi me
gjenerator dhe pjesé pércjellése pér nevojat e repartit & dializes™ e dalés 20.04.2018 né vleré prej
16.480,00€, ishte nénshkruar me zotimin jo té ploté té mjeteve, ishin zotuar me datén 12.02.2018 né
shumén prej 15.000,00€, kurse né shumén prej 1.480,00 ishin zotuar pas pranimit té faturés me datén
22.05.2018.

Kontrata ¢ lidhur me datén 17.07.2018 “Shtigjet e ecjes né Rahovec™” né vleré prej 129.744,00€ zotimi
ishte jo i ploté né vleré prej 135.500,00€. Kontrata e lidhur me datén 17.07.2018 “Ndértimi i serave me
participim” né vleré prej 287.593,90€ zotimi ishte jo i ploté né lidhjen e kontratés, né vleré prej

80.000,00€.

Kontrata e lidhur me datén 15.08.2018 dhe me 20.08.2018 “Meremetimi i rrugéve dhe tro toareve’ né
vleré prej Loto — 1-149.418.40, Loto II- 87.765,00, Loto I1I- 128,110,00€, zotimi ishte jo 1 ploté para
lidhjes s& kontratés, né vleré prej 10.791,49€.

Kontrata e lidhur me datén 18.06.2018 ¢ Ndértimi i palestrés sportive né Komunén e Rahovecit” né
vleré prej 628.515,28€, zotimi ishte jo i ploté para lidhjes s¢ kontratés, ng vleré prej 170.000,00€.
Kontrata ¢ lidhur me datin 08.08.2018 “Riparimi i Objekteve Shéndetésore” né vleré prej 31.452,68€,
dhe Aneks kontrata me datén 11.12.2018, né vleré prej 3.038,00€, zotimi ishte jo i ploté para lidhjes s&
kontratés, né vleré prej 20.000,00€.

Kontrata e lidhur me datén 26.09.2018 “Mirémbajtja e Ndriqimit Publik né Komunén e Rahoveci” né
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vleré prej 128.526,00€, zotimi ishte jo i ploté para lidhjes s kontratés, né vleré prej 20.000,00€.
Kontrata e lidhur me datén 06,09.2018 ¢ Ulja ¢ niveletes sé proit né fshatin celing”, né vieré prej
176.086,10€, zotimi ishte jo i ploté para lidhjes sé konlratés, né vleré prej 30.000,00€.
Kontrata e lidhur me datén 20.11.2018 “Ndértimi i objektit t& gerdhés sé fémijéve né fshatin Ratkoc”, né
vleré prej 468.292,23€, zotimi ishte jo i ploté para lidhjes s& kontratés, né vleré prej 15.000,00€.
Kontrata e lidhur me datén 26.11.2018 “Ndértimi i SHMEFU “Herojt e Kosovés” né Hoqé té Vogil —
Brestoc” né vleré prej 464.298,82€, zotimi ishte jo i ploté para lidhjes sé kontratés, né vleré prej
40.000,00¢€.

Kontrata e lidhur me datén 02.11.2018 © Kullimi i tokave Bujgésore né Xérxe™ né vleré prej
148.325,14€, zotimi ishte jo i ploté para lidhjes sé kontralés, né vleré prej 35.000,00€.

Kontrata e lidhur me datén 03.12.2018 “Ndértimi i Rrugéve né Komunién ¢ Rahovecit” né vieré prej

271.388,20€, zotimi ishte jo i ploté para lidhjes sé kontratés, né vleré prej 131.511,62€.

KONKLUZIONI

Nénshlrimi i kontratés né mnngesé té zotimit té mjeteve, rrezikon mos pérmbushjen e kontratés apo

o -

zhatimin e vonshém t& saj dhe né kété ményré mosarritjen e objektivave 1€ komunés,
Ciéshtja 4 - Mosrespektim i legjislacionit pérkatés né formimin e komisioneve té vlerésimit,

E gjetura

Sinas nepit 40 16 rrezullés dhe udhézuesit operativ té prokurimit publik, komisioni vlerésues formohet
P p p p

prej rastit né rast nga Zyrtari Kryesor Administrativ me rekomandim nga zyrtari pérgjegjés i
prokurimit. Mg tutje, numri i anétaréve qé marrin pjesé né komisionet e vlerésimit duhet t& jeté tek ( tre

e ma shumé anétar). Komisioni vlerésues éshté formuar disa dité mé herét pér vlerésimin ¢ tenderit.

KONKLUZIONI

Mos formimi i komisioneve prej vastit né rast si¢ kérkohet me rregullat dhe ndhézuesit operativ té
prokurimit publik rrit rrezikun qé anétarét e cakiuar né komisionet pérkatése té mos jen€ kompetent pér

punén e caktuar,

Céshtja 5- Né paramas dhe parallogari t& parashikuara vendosja e gmimeve té larta
E gjetura

Kontrata e lidhur “* Shtigjet e ecjes né Rahovec” Deklerata e nevojave dhe pércaktimi i
disponueshmerisé s¢ fondeve ishte né vleré prej 218.588,50€ sipas paramasés dhe parallogaris té
parashikuar, kontrata ishte e lidhur me 17.07.2017 né shumén prej 129.744,00€,

Kontrata e lidhur ** Meremetimi i rrugéve dhe trotoareve”, Deklerata e nevojave dhe péreaktimii
disponueshmerisé sé fondeve ishte né vleré 573.735,00€, sipas paramasés dhe parallogaris t&
parashikuar, kontrata ishte e lidhur me 17.07.2018, Loto i - 149.418.40€ Loto 1T - 87.765,00€, Loto LfI -
128.110,00€, shuma totale 365.293.40€.

Kontrata e lidhur *Ndértimi i palestrés sportive né Komunén e Rahovecit” Deklerata e nevojave dhe
piércakiimi i disponueshmerisé sé fondeve ishte né vleré 896.327,50 €, sipas paramasés dhe parallogaris
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té parashikuar, kontrata ishte e lidhur me 18.06.2018, né shumén prej 628.545,28€.
Kontrata e lidhur “Riparimi i Objekteve Shéndetésore” Deklerata e nevojave dhe péreaktimii

disponueshmerisé s¢ fondeve ishte né vlers 44.360,14€, sipas paramasés dhe parallogaris & parashikuar,
kontrata ishte e lidhur me 08.08.2018, né shumén prej 31.452,68€.

Kontrata e lidhur * Mirémbajtja ¢ Ndrigimit Publik né Komunén e Rahovecit” Deklerata e nevojave
dhe percaktimi i disponueshmerisé sé fondeve ishte né vleré 285.000,00€, sipas paramasés dhe
parallogaris t€ parashikuar, kontrata ishte e lidhur me 26.09.2018, ng shumén prej 176.086,10€.
Kontrata e lidhur  Ulja e niveletes sé proit né fshatin celing” Deklerata ¢ nevojave dhe pércaktimi i
disponueshmerisé sé fondeve ishte né vleré 217,000,006, sipas paramasés dhe parallogaris t&
parashikuar, kontrata ishte e lidhur me 06.09.2018, né shumén prej 128.526,00€.

Kontrata ¢ lidhur * Furnizimi me dru, thenxhuill dhe pelet pér nevojat ¢ Komunis sé Rahovecit”
Deklerata e nevojave dhe pércaktimi i disponueshmerisé sé fondeve ishte né vleré 395.000,00€, sipas
paramasés dhe parallogaris té parashikuar, kontrata ishte e lidhur me 17.09.2018, n@ shumén prej
324.864,00€.

Kontrata e lidhur ©* Ndértimi i objektit t& qerdhés sé fémijéve né fshatin Ratkoe™ Deklerata e nevojave
dhe pércaktimi i disponueshmerisé s¢ fondeve ishte né vleré 631.033,37€, sipas paramasés dhe
parallogaris té parashikuar, kontrata ishte e lidhur me 20.11.2018, né shumén prej 468.292,23€.
Kontrata e lidhur © Ndértimi i SHMFU “Herojt ¢ Kosovés” né Hoqi té Vogél — Brestoc” Deklerata e
nevojave dhe pércaktimi i disponueshmerisé sé fondeve ishte né vleré 880.450,00€, sipas paramasiés dhe
parallogaris té parashikuar, kontrata ishte e lidhur me 26.11.2018, né shumén prej 464.298,82€.
Kontrata e lidhur  Kullimi i tokave Bujqésore ng Xérxe” Deklerata e nevojave dhe péreaktimii
disponueshmerisé s¢ fondeve ishte né vleré 266.000,00€, sipas paramasés dhe parallogaris t&
parashikuar, kontrata ishte e lidhur me 02.11.2018, né shumén prej 148.325,14€.

Kontrata e lidhur © Ndértimi i Rrugéve né Komunén e Rahovecit” Deklerata e nevojave dhe pércaktimi
i disponueshmerisé sé fondeve ishte né vleré 368.833,00€, sipas paramasés dhe parallogaris t&
parashikuar, kontrata ishte e lidhur me 03.12.2018, né shumén prej 271.388,20€.

Kontrata e lidhur © Rregullimi i shtretérve té lumejve dhe Pérockave né Komunén e Rahovecit”
Deklerata e nevojave dhe pércaktimi i disponueshmerisé sé fondeve ishte né vleré 1.106.897,24€, sipas

paramasés dhe parallogaris té parashikuar, kontrata ishte e lidhur me 06.12.2018, né shumén prej

765.095,30€.

Kontrata e lidhur © Ndértimi i Kanalizimit né Komunén e Rahovecit” Deklerata e nevojave dhe
pércaktimi i disponueshmerisé sé fondeve ishte né vieré 497.896,00€, sipas paramasgs dhe parallogaris té

parashikuar, kontrata ishte e lidhur me 03.12.2018, né shumén prej 441.155,89€.

Kontrata e lidhur “Riparimi i Objekteve Shéndetésore” Deklerata e nevojave dhe pércaktimi i
disponueshmerisé s& fondeve ishte né vleré 44.360,14€, sipas paramasés dhe parallogaris t& parashikuar,
kontrata ishte e lidhur me 08.08.2018, né shumén prej 31.452,68€, dhe Aneks kontrata e nénshkruar nga
menagjeri i prokurimit né shumén prej 3.038,00€.

T& gjitha paramasat dhe parallogarit e parashikuara jané té pérpiluara me ¢uime té larta, pa datg, dhe
pa nénéshkrim té pérpiluesit.

KONKLUZIONI
Mungesa ¢ verifikimit t& ¢gmimeve né tregé ndikon ng rritjen ¢ shumave né paramas dhe parallogari té

parashikuar dhe dakordimi i tyre me sasité e kontraktuara, rrisin rrezikun e tejkalimit ¢ pozicioneve i&
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parapara né kontraté,

3.2.  Shpenzimi i paras publike a shté béré pér nevoja t& Komunés né ményré transparente, té
besueshme dhe té pérgjithshme, sipas legjislacionit né fuqi si dhe duke konsistuar né dhénjen e
kontratave publike me operator po ashtu t& pérgjegjshme, ekonomik dhe sipas parimit té

ckonomizimit dhe efikasitetit.

Projektetet jané ményré e vegant e zhvillimit dhe formé e réndésishme pér realizimin e géllimeve t&
definuara né planet zhvillimore té vendit, lokalitetit, kompanisé.

Projektet sigurojng shfrytézimin racional (€ fondeve dhe resurseve t& rralla, i kontribuojné rritjes sé té
ardhurave, qéndrueshmerisé ekonomike, si dhe cilésisé mé t& miré 1€ jetesés pérgjithésisht, Plotésimi 1
kétyre objektivave kryesoré varét se né gfaré shkalle pérmbushén parametrat e planifikuar té projektit.
Njé projekt éshté njé detyré unikate, e pérkohshme, komplekse dhe me géllim 8 caktuar, me pérshkrim
té sakta 18 detyrave dhe resurse té definuara.

Céshtja 6 - Mos kryerja e projekteve niveli i larté i obligimeve t& pa paguara

Té Gjeturat

Ishin 38 projekte té planifikuara, prej tyre ishin 31 projekte né vazhdim té viteve paraprake.

7 projekte ishin té vitit 2018, (4 kontrata ishin t& lidhura kurse 3 kontrata ishin né procedur té inicimit ),
16 projekte ishin té pérfunduara.

Projektet e pa pérfunduara ishin 15 & nga viti 2012 e gjéré né vitin 2017, ¢ q@ eshti

Pasqyra e detyrimeve t& papaguara ndaj furnitoréve né vleré prej 2.243.767,008, ishin né fund té vitit
2017. Kéto detyrime jané bartur pér t’u paguar né vitin 2018. Kjo vleré e obligimeve té papaguara &shté
rezultat i kontrolleve té hrendshme té pamjaftueshme dhe hyrjes né obligime pa mjete té mjaftueshme.

Megjithaté, kjo pasqyron vetém njé pjesé té véshtirésisé buxhetore t& hasur nga Komuna.

Komuna nuk ka menaxhuar si duhet obligimet ndaj furnitoréve. Obligimet e papaguara datojné gqé nga
vitet paraprake dhe vitet pasuese. Ato nuk jané paguar pér shkak té hyrjes né obligime pa u siguruar
mjetet e mjaftueshme buxhetore. Gjithashtu jané evidentuar edhe vonesa né pagesén e obligimeve ndaj
furnitoréve. Sipas Rregullés Financiare 01-2013, MF- Shpenzimi i parave publike Organizata buxhetore
duhet qé gdo faturé t& vlefshme pér pagimin e mallrave dhe shérbimeve t& pranuara ta paguaj brenda 30
ditésh kalendarike nga data e pranimit t& faturés. Sipas raportit té shpenzimeve té pa paguara gjeré né

fund té muajit shtator té vitit 2018, kané mbetur obligimet t& pa paguara né shumén prej 99.147,17€.

KONKLUZIONI

Projektet jo té kryera éshté né kundérshtim me marréveshjet, kalojn pértej planifikimeve buxhetore dhe
né mungesé té mjeteve, pércillen me implikime buxhetore pér komunén e cila sfidohet me obligime t&
shimta pa mbéshtetje financiare me ndikim né vonesa té realizimit t& projekteve.

Shpenzimi i paras publike a éshté béré pér nevoja té Komunés né ményré transparente, t¢ besueshme dhe
té pérgjithshme, sipas legjislacionit né fuqi si dhe duke konsistuar né dhénjen e kontratave publike me
operator po ashtu té pérgjegjshme, ekonomik dhe sipas parimit & ekonomizimit dhe efikasitelit
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3.3.  Vlerésimi i rrezikut dhe identifikimi i rrezikut sipas rregullave t& MII-sé

Entiteti 1 auditnar éshté pritur t& dizajnoj kontrollin e brendshém 1€ zbatimin e procesit té
objektivave,procesin e vlerésimit té rrezikut,identifikimin e rrezikut dhe menaxhimin e rrezikut
mbéshietur né rregullat dhe procedurat gé rrjedhin nga MIK-ja e obligojné Entitetin  té hartojné
regjistrin e rrezikut i dokumentuar dhe i kompletuar pér njé menaxhim efektiv operacional dhe strategjik

né menaxhimin administrativ dhe financiar € sistemit.

Géshtja 7 - Mos zbatimi i kérkesave pér menaxhimin e rrezikut- prioritet i larté.

Te gjeturat:

Zyrtari pérgjegjés pér prokurim né komung baznar né pranimin dhe delegimin e
kompetencave,pérgjegjésive dhe autorizimeve nuk ka projektuar dhe hartuar njé proces né vlerésimin e
rrezikut dhe identifikimin e rrezikut , vendosjen e procesit kontrollues dhe zbatimin né forma té

dokumentuar dhe té shkruar , dhe njé regjistri té objektivave specifike(5 (pesé)ma se shumti 10(dhjeté)
dhe té riskut me géllim té arritjes sé objektivave specitike t& pércaktuara.

KONKLUZIONI

Mungesa e menaxhimit efektiv & rrezikut do 1€ zvogéloj pérformancén e sistemit té vlerés pér para pér
mesé realizimit té projekteve kapitale si dhe do té démtoj cilésing Infrastrukturés(projektet invenstive) .

Rekomandimet:

REKOMANDIMI - I

¢ Rekomandojm q& zyra e prokurimit té siguroj € zhvillimi i procedurave té prokurimit t€ béhet né
pajtueshméri me planifikimin aktual té prokurimit.

REKOMANDIMI - 2

¢ Rekomandojm Zyrén e Prokurimit, té siguroj se projektet jané pajisur me dokumentacionin ¢
nevojshém né pérputhje me kérkesat e ligjit t& ndértimit, me ¢’rast fillimisht sigurohet leja
ndértimore, mbikéqyrja inspektive gjaté ekzekutimit dhe né fund té projektit té sigurohet leja e
pérdorimit,

REKOMANDIMI - 3

¢ Rekomandojm q& zyra e prokurimit, té sigurojé se asnjé kontraté nuk nénshkruhet pa siguruar
fondet e nevojshme dhe béré zotimin e ploté para lidhjes sé kontratés pér realizimin e saj.

REKOMANDIMI - 4

¢ Rekomandojm ¢é Zyra e Prokurimit, duhet té sigurojé se gjaté zhvillimit 1 aktiviteteve té
prokurimit komisionet pérkatése formohen prej rastit né rast me vendim té Zyrtarit Kryesor
Administrativ, né pérputhje me rregullat dhe ndhézuesin operativ té prokurimit publik

REKOMANDIM -5

¢  Rekomandojm ¢é né paramas dhe parallogari 1é parashikuar t& vendosén ¢gmimet sipas

konkurrencés né treg.
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REKOMANDIMI - 6

o Rekomandojm & Drejtoria e andituar duhet t& sigurojé se projektet t& kryhen né pérputhje té ploté

me marréveshjet ¢ béra me palét e ndérlidhura me qéllim t8 evitimit té implikimeve financiare qé

shkaktohen mé tej gjaté realizimit té tyre,

REKOMANDIMI -7

¢ Rekomandojm Zyrtari pérgjegjés i prokurimit me pranimin ¢ pérgjegjésive té delegnara nga ZKA-
ja  pér identifikimin , vlerésimin dhe menaxhimin e rrezigeve né vijim dubet € sigurojné
zhatimin e kérkesave pér kété sistem dhe té signrojné forcimin e kontrollit qé rreziget 1€ jené nén

kontroll,

Pérshkrimi i shkurt i drejtimit (pérshkruaj objektivat dhe fushéveprimin e auditimit):

2.1. Objektivat e auditimit
2. A éshté héxé zbatimi i procedurave prej inicimit té aktivitetit té prokurimit e deri tek pérmbarimi

i kontratés publike, né pajtueshméri me kiérkesat e ligjit t& prokurimit public.

3. Shpenzimi i paras publike a éshté béré pér nevoja té Komunés né ményré transparente, 1é
besueshme dhe té pérgjithshme, sipas legjislacionit né fuqi si dhe duke konsistuar né dhénjen ¢
kontratave publike me operator po ashtu té pérgjegjshme, ckonomik dhe sipas parimit té

ekonomizimit dhe efikasitetit.

1.2.  Fushéveprimi i auditimit
- Menaxhimi lidhur me zbatimin e procedurave té prokurimit pér liojet e kontratave pér

furnizim,pungé,koncesion,projektim,dhe shérbime t& konsulencés pér periudhén 01.01.2018-

30.11.2018

- Lokacioni: Zyra ¢ prokurimit

2. Rastet ¢ moszhatimit ose zbatimit t& gabuar té ligjit dhe dispozitave tjera ligjore, dhe dyshimeve pér
mashtrim

2.1 Thekso shkurtimisht rastet ¢ mos pérmbajtjes ose zbatimit té gabuar t€ ligjeve dhe dispozitave tjera

dhe dyshimit t& mashtrimit t8 vértetuara gjaté kryerjes sé auditimit:

3. Aktivitetet té cilat i ka ndérmarré Udhéheqési i subjektit té sektorit publik me ¢éllim té zhatimit té

rekomandimeve t& réndésishme, si dhe moszbatimin e rekomandimeve té réndésishme

3.1 Shkurtimisht thekso aktivitetet e réndésishme té cilat i ka ndérmarré Udhéheqisi i subjektit té

sektorit publik me qéllim 18 zbatimit té rekomandimeve nga raportet ¢ auditimit:

3.2 Shkurtimisht pérshkruaj rekomandimet e réndésishme nga raportet e auditimit té cilat nuk jang

zhatuar:
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4. Pérfundimet kryesore té cilat kané té héjné me funksionimin e sistemit financiar dhe té kontrollit, si

dhe rekomandimet e dhéna me ¢éllim té pérmirésimit té afarizmit té subjektit té sektorit publik

5. Propozimet pér zhvillimin ¢ auditimit té brendshém

5.1 Theksoni shkurtimisht aktivitetet té cilat jané planifikuar ose jané realiznar pér zhvillimin e

auditimit té brendshém né subjektin tuaj té sektorit publik:

5.2 Propozimet e juaja pér zhvillim dhe pérparim té auditimit té brendshém (né pérgjithési)

Nénshkrimi i udhéheqésit té¢ NjAB
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